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Zaopatrzeniowcy mówiq o Konstytucji
( Otwarcie ogólnonarodowej dyskusji nad projektem Konstytucji wywołało 

szeroki oddźwięk wśród naszych czytelników. Ze względów technicznych nie 
jesteśmy w stanie opublikować wszystkich głosów, podajemy tylko część 
najbardziej charakterystycznych wypowiedzi). R e d a k c j a .

GORLICKIE KOPALNICTWO NAFTOWE 
Dział Zaopatrzenia

Pracownicy Działu Zaopatrzenia Gorlickiego 
Kopalnictwa Naftowego w Gorlicach, przyłącza­
ją się do ogólnonarodowej dyskusji o Wielkiej 
Karcie osiągnięć i zdobyczy ludu polskiego.

„Mienie ogólnonarodowe: złoża mineralne, wo­
dy, lasy państwowe, kopalnie, drogi, transport 
kolejowy, wodny i powietrzny, środki łączności, 
banki, państwowe zakłady przemysłowe, pań­
stwowe gospodarstwa rolne i państwowe ośrodki 
maszynowe, państwowe przedsiębiorstwa handlo­
we, przedsiębiorstwa i urządzenia komunalne — 
podlega szczególnej trosce i opiece państwa oraz 
wszystkich obywateli''“ (Art. 8 projektu Konstytu­
cji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej).

Własność społeczna jest niewzruszoną podsta­
wą rozwoju naszego państwa ludowego, źródłem 
bogactw i siły Ojczyzny. Mienie społeczne wystę­
puje u nas w dwóch formach: jako własność pań­
stwowa, a więc ogólnonarodowa i jako własność 
spółdzielni i innych stowarzyszeń ludu pracują­
cego. Obie te formy własności społecznej mają 
charakter własności socjalistycznej, która jest 
podstawą rozwoju naszej gospodarki narodowej.

Poza własnością społeczną, państwo nasze — jak 
głoszą art. 12 i 13 projektu Konstytucji — ochra­
nia własność indywidualną ziemi i innych środ­
ków produkcji chłopów, rzemieślników i chałup­
ników — oraz własność osobistą obywateli.

To co jest dziś mieniem społecznym w Polsce 
przedwrześniowej stanowiło własność prywatną 
obszarników i kapitalistów, a w ogromnej mierze 
należało do międzynarodowych monopoli kapita­
listycznych. Własnością kapitału były zarówno 
bogactwa naturalne Polski, jak zakłady pracy 
i środki komunikacji. W przemyśle polskim pano­
wały kartele i  trusty kapitalistyczne, które decy­
dowały o pracy i chlebie — a raczej braku pra­
cy i  chleba — dla setek tysięcy robotników. Pol­
scy i zagraniczni magnaci kapitału łup ili i gra­
b ili kraj, powstrzymywali rozwój naszej gospo­
darki narodowej, obniżali poziom życiowy mas 
pracujących. Zagraniczni kapitaliści zgarniali 
i wywozili rokrocznie miliardy złotych. Wskutek 
tej grabieżczej gospodarki produkcja podstawo­
wych dla rozwoju kraju surowców i półfabryka­
tów — węgla, ropy naftowej, stali, żelaza, cynku 
w ciągu ćwierćwiecza od roku 1913 nie tylko nie 
wzrosła ale wydatnie cofnęła się w tył. Państwo 
kapitalistyczne stało na straży prywatnej w la-



sności kapitału i  strzegło praw i przywilejów za­
granicznych i rodzinnych wyzyskiwaczy.

Polski lud pracujący urzeczywistnił zasadniczą 
ideę socjalizmu o wywłaszczeniu i przekazaniu 
'w ręce narodu tego, co zostało jego znojem i tru­
dem stworzone, a przywłaszczane przez garstkę 
wyzyskiwaczy krajowych i zagranicznych. Odtąd 
środki produkcji, które przy kapitalizmie służyły 
jako narzędzie wyzyskustały się mieniem ogól­
nonarodowym.

Nasze państwo robotniczo-chłopskie w ciągu 
minionych lat dowiodło, że umie dobrze gospo­
darować tym bogactwem ogólnonarodowym. Raz 
na zawsze położono kres marnotrawieniu owo­
ców pracy całego narodu. Żaden obszarnik i fa ­
brykant nie może już mienia narodu polskiego 
przepijać i przegrywać w karty i żaden łupieżca . 
nie może już wywozić z Polski zysków, procen­
tów od kapitałów, tantiem i innych dochodów. 
Nie ma mowy o zamykaniu fabryk i wyrzucaniu 
ludzi na bruk — bez pracy i środków do życia. 
Kapitał nie może już dyktować Polsce swej woli, 
nie może naszej Ojczyzny zaprzęgać w jarzmo 
amerykańskiej niewoli, nie może hamować roz­
woju naszej gospodarki narodowej. Mieniem 
ogólnonarodowym dysponuje nasze państwo lu­
dowe i trzeba powiedzieć, że dysponuje mądrze 
i rozważnie, nie tylko nie marnując lego, co zo­
stało odebrane kapitalistom, lecz pomnażając sta­
le i szybko dobytek narodu polskiego.

Przejęcie przez naród mienia ogólnonarodowe­
go położyło kres nędzy i bezrobociu, likwiduje 
rzekomy nadmiar ludności na wsi, wciąga w no­
we twórcze i kulturalne, dostatniejsze życie mi­
liony nowych ludzi. Mienie ogólnonarodowe jest 
więc podstawą budowy socjalizmu w Polsce, fun­
damentem dobrobytu i kultury wszystkich obywa­
teli Polskiej Rzczypospolitej Ludowej.

JADWIGA HACKENBERG 
Ministerstwo Górnictwa 

Centralny Zarząd Zaopatrzenia

Artykuł 66 projektu Konstytucji Polskiej Rze­
czypospolitej Ludowej gwarantuje kobiecie pra­
wo pełnowartościowej obywatelki, to znaczy ko­
bieta ma równe z mężczyzną prawa we wszyst­
kich dziedzinach życia państwowego, polityczne­
go, gospodarczego, społecznego i kulturalnego. 
Projekt Konstytucji otwiera kobiecie polskiej ja ­
sną i wyraźną drogę do życia, pokoju i sprawie­
dliwości społecznej i braterstwa między kobieta­
mi różnych ras i wyznań, drogę do socjalizmu. 
0  taką konstytucję walczyły całe pokolenia ko­
biet, bowiem dotychczas wydane konstytucje by- 
ły tylko czczymi frazesami, nie gwarantującymi 
kobiecie równouprawnienia.

Patrząc na osiągnięcia kobiet radzieckich, 
stwierdzamy, że kobieta polska czyni zasadniczy 
krok na drodze do polepszenia bytu swojej rodzi­
ny, a co za tym idzie i swojej ojczyzny. Tę zdo­
bycz zawdzięcza kobieta polska w pierwszym 
rzędzie wzorom płynącym ze Stalinowskiej kon­

stytucji z 36 roku, dającej kobiecie pełnię praw 
obywatelskich.

RUDOLF JURECZKO 
Zakiady Koksownicze 

Dębieńsko

...Projekt Konstytucji zapewnia mi byt, dając 
możność zarobkowania i szkolenia się.

Dzisiejszy projekt Konstytucji jest wyrazem 
woli całego społeczeństwa polskiego. Konstytu­
cja przedwrześniowu zapewniała byt i możność 
kształcenia się tylko klasie posiadającej, to jest 
wielkim właścicielom, ziemskim i obszarnikom. 
Dzisiejsza Konstytucja nie jest już Konstytucją 
istniejącą tylko na papierze, lecz odzwierciedle­
nie jej znajdujemy w życiu codziennym, jest ona 
ugruntowaniem zdobyczy mas ludowych.

Konstytucja winna zmobilizować zaopatrze­
niowców do pogłębienia metod planowania 
i zwiększenia walki o oszczędność materiałową, 
przez co przyczynimy się do przyspieszenia rea­
lizacji Planu 6-letniego.

J. GIESZCZYK, L. BENDYCH, CZ. BIEGAJ 
Centrala Żelaza i Stali

Pracownicy fizyczni Biura Stali Szlachetnej 
w Warszawie, ul. Kolejowa 65 przyjmują projekt 
Konstytucji z wielkim zapałem do nowej pracy 
wydajniejszej i pożyteczniejszej dla Polski Lu­
dowej.

Dla uczczenia Konstytucji Polski Ludowej pra­
cownicy fizyczni zobowiązują się nie dopuścić do 
postojowego wagonów, obsługiwać odbiorców 
sprawniej i szybciej, jak również utrzymywać na­
leżyty porządek w magazynach i na. placu.

KAZIMIERZ RUCZYLISKI
Skład: Biuro Sprzedaży Żelaza — Warszawa

Zabieram głos w dyskusji nad projektem Kon­
stytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i czu­
ję się przede wszystkim dumny, że tą drogą staję 
się współtwórcą tego doniosłego aktu.

Szeroka dyskusja nad projektem stanowi je­
szcze jeden dowód pełnej rzeczywistej władzy lu­
du w naszym kraju.

Jako zetempowca cieszy mnie między innymi 
w projekcie Konstytucji artykuł, który mówi o oto­
czeniu opieką młodzieży, zapewniający nam pra­
wo do nauki i pracy, że na zawsze zaginęło wid­
mo tak zwanej nadprodukcji s ił roboczych i bez­
robocia.

Konstytucja zapewnia nam spokojną przy­
szłość, zapewnia dobrobyt i szczęście dla czło­
wieka pracy.

Młodzeż nasza winna wywdzięczyć się Klasie 
Robotniczej i Partii zwiększeniem wysiłków 
w nauce, podnoszeniem swych kwalifikacji za­
wodowych, przez wzorowe wykonywanie swych 
obowiązków.
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Jó z e f  ż g o l IK
Zakłady Koksochemiczne „H ajduki“

Jako były żołnierz Pierwszej Dywizji im. Ta­
deusza Kościuszki, kroczyłem w jej szeregach 
z myślą o tym, że mój trud nie pójdzie na marne, 
i  rzeczywiście, obecny projekt Konstytucji Polski 
Ludowej zaspokaja w pełni myśli i marzenia lu­
dzi pracy w całej Polsce.

Nie do pomyślenia byłoby w Polsce przedwrze- 
śniowej, żeby zwykły robotnik mógł zająć jakieś 
kierownicze stanowisko, a tymczasem w Polsce 
Ludowej mamy tysiące mężczyzn i kobiet, którzy 
w drodze awansu społecznego zajmują ważne 
stanowiska i wywiązują się dobrze z nałożonych 
obowiązków.

Ja osobiście jako wysunięty, dziękuję Państwu 
Ludowemu i będę się starał ze wszystkich sil nie 
zawieźć jego zaufania.

Zwiększeniem wydajności pracy, podniesieniem 
dyscypliny w wykonywaniu swych obowiązków 
winniśmy utrwalać nasze zdobycze, wzmacniać 
suwerenność narodową.

GRZEGORZ SEGET 
„Centrostal“

Czytając projekt Konstytucji Polskiej Rzeczy­
pospolitej Ludowej i porównując go z konstytu­
cjami przedwrześniowymi — musimy sobie po­
wiedzieć, że projekt konstytucji Polskiej Rzeczypo­
spolitej Ludowej jest pierwszą Konstytucją, któ­
rą tworzy i uchwala lud w przeciwieństwie do 
konstytucji burżuazyjnych które były oparte na 
zasadach .kapitalizmu, prywatnej kapitalistycznej 
własności środków produkcji, na wyzysku czło­
wieka przez człowieka i były stworzone dla małej 
garstki Ludzi, należących do klas kapitalistycz- 
nych. Obecnie cała władza należy do ludu pracu- 
jącego miast i wsi, a projekt Konstytucji utwier­
dza powyższy stan. Konstytucja' mieć będzie 
ogromne znaczenie dla dalszego umocnienia i roz­
woju osiągnięć narodu polskiego, dla utrwalenia 
niepodległości i suwerenności naszego państwa 
ludowego. Konstytucja będzie wiernym odbiciem 
wielkich zdobyczy oraz walk całego narodu z jej 
przodującą klasą robotniczą na czele, o całkowite 
zniesienie wyzysku człowieka przez człowieka.

Dawniej środki produkcji należały do małej 
garstki wyzyskiwaczy, dzisiaj jesteśmy wspólny- 
mi posiadaczami fabryk i gospodarujemy w nich 
dla dobra całego ludu. pracującego.

Dlatego też każdy z nas powinien chronić 
i umacniać własność należącą do narodu, walczyć 
z marnotrawstwem.

Niedawno odbyty w Katowicach proces szpie­
gów i dywersantów pokazał, że nie byliśmy do­
statecznie czujni, że za słabo chronimy nasze hu­
ty i kopalnie, naszą ludową własność przed wro­
giem.

Każdy z nas powinien stale pamiętać o tym 
obowiązku.

JAN KACHNIKIEWJCZ 
Kop. Thorez

Tak jak cała klasa robotnicza z zadowoleniem 
przeczytałem projekt Konstytucji Polskiej Rze­
czypospolitej Ludowej, który jasno określa pra­
wa i obowiązki obywateli. Dopiero Polska Ludo­
wa mogła zrealizować to, o co walczyli najlepsi 
synowie narodu polskiego. Polska Ludowa z li­
kwidowała całkowicie bezrobocie, a prawo do 
pracy mają wszyscy jednakowe, zarówno męż­
czyźni jak i kobiety.

Specjalną uwagę zwróciłem na prawo do nau­
ki, ponieważ pamiętam, że przed wojną starsi moi 
bracia nie mogli się kształcić, dlatego, że ojciec 
będący zwykłym robotnikiem P.K.P. nie był 
w stanie opłacać szkół.

Dziś młodzież robotnicza i chłopska ma dostęp 
na najwyższe uczelnie, otrzymuje stypendia, 
mieszka w domach akademickich i uczy się na 
koszt skarbu państwa. Ja sam pracując zawodo­
wo mogłem się dokształcać w gimnazjum dla do­
rosłych, a następnie byłem awansowany na sta­
nowisko powiatowego komendanta Straży Pożar­
nej. Gdy poważnie zachorowałem na płuca, skie­
rowano mnie do sanatorium, gdzie przez zabiegi 
chirurgiczne uzyskałem całkowitą zdolność do 
pracy. Dzięki opiece lekarskiej i prawu do bez­
płatnego leczenia w Polsce Ludowej mogłem po­
wrócić do normalnego życia i pracy.

Projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej nie tylko ugruntowuje dotychczasowe 
osiągnięcia, ale zapewnia dalszy rozwój kraju, 
a co za tym idzie stale podnoszenie się stopy ży­
ciowej i dobrobytu mas pracujących.

POJDA RYSZARD
Centralny Zarząd Budownictwa Węglowego 

Katowice

Po przeczytaniu i przedyskutowaniu z kolega­
mi i współpracownikami naszego projektu Kon­
stytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, naj­
bardziej ucieszył mnie Art. 61 mówiący o prawie 
obywateli do nauki i Art. 51 zapewniający 
wszystkim prawo do pracy.

Gdy sięgnę myślą wstecz do czasów przedwo­
jennych, gdy w roku 1936 opuściłem mury szkoły 
podstawowej i jako najlepszy z moich rówieśni­
ków, mimo wielkich chęci i zapału, nie mogłem 
pójść dalej się kształcić, gdyż dla syna górnika, 
który zapracował ledwie na jakie takie wyżywie­
nie, było to nieosiągalne. Kształcić mogli się ty l­
ko synowie kapitalistów, kupców, bogatych go­
spodarzy i wyższych urzędników, tych właśnie, 
którzy byli w jak najlepszej komitywie z kapita­
listami, mimo. że w szkole niejednokrotnie byli 
jednymi z ostatnich.

Dopiero w Polsce Ludowej uzyskałem to, 
o czym dawno marzyłem. Uzyskałem średnie wy 
kształcenie, uczęszczając przez trzy lata do szko­
ły wieczorowej, a ostatnio w listopadzie 1950 r. 
dzięki naszej Partii, wysunięty w ramach 1000-ca,

Gospodarka M ateria łowa
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delegowany zostałem na jednoroczny Centralny 
Kurs Zaopatrzenia we Wrocławiu, gdzie ugrun­
towałem poprzednio nabyte wiadomości i kurs 
ten ukończyłem z 8-mą lokatą z wyróżnieniem. 
Uzyskanie świadectwa dojrzałości w 1949 r. 
i obecny kurs dały mi możliwość awansu społecz­
nego, gdyż za pierwszym razem mianowany zo­
stałem Kierownikiem Oddziału Zaopatrzenia 
w Przedsiębiorstwie, a obecnie skierowany zosta­
łem na st. inspektora w Centralnym Zarządzie 
Budownictwa. Węglowego.

Wobec tego, że dziś nauka stała się naprawdę 
powszechną, nie myślę na tym poprzestać i mimo 
swoich 30 lat życia będę się kształcił nadal w 
drodze korespondencyjnej.

Stwierdzam i stwierdzić to muszą wszyscy, że 
mając zapewnione prawo do nauki i prawo do 
pracy Polska Rzeczpospolita Ludowa wychowa_ 
nowe kadry we wszystkich dziedzinach nauki 
i podniesie przez to poziom zawodowy szerokich 
mas pracowników, przez co wykonamy szybciej 
nasz Plan 6-letni, przyczynimy się do utrwalenia 
pokoju światowego i zbudujemy socjalizm.

BRONISŁAW KONIECZNY 
Kop. Mieszko

Co mi daje Konstytucja Polskiej Rzeczypospo­
lite j Ludowej.

Konstytucja Polski sanacyjnej nie zapewniła 
obywatelowi prawa do pracy, nauki, a w żadnym 
wypadku do awansu społecznego i wszystkich 
przywilejów, które daje nam i zapewnia nowa 
Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. .

W Polsce sanacyjnej nie miałem możności po 
szkole powszechnej do dalszej nauki, ponieważ 
ojciec był bezrobotny, a Konstytucja sanacyjna 
nie dala mu stałej pracy i zapewnienia rodzinie 
bytu.

Polska Ludowa dała możność pracy wszystkim 
obywatelom jak i mnie, co w całości potwierdza 
ari. 58 konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludo­
wej, że obywatele Polskiej Rzeczypospolitej Ludo­
wej mają prawo do pracy tj. prawo do zatrudnie­
nia.

W styczniu 1946 r. zacząłem pracować jako 
robotnik niewykwalifikowany w Zakładach l\o- 
ksrfwniczych w Wałbrzychu.

Przez sumienną pracę Polska Ludowa dała mi 
możność do bezpłatnej nauki, wysyłając mnie na 
kurs zaopatrzenia, rodzinie mojej zapewniła ca­
łoroczny byt i stałą opiekę lekarską, a mnie zdo­
bycie kwalifikacji zawodowych i awansu społecz­
nego, co potwierdza art. 61 Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej.

Za te wszystkie prawa i przywileje, które mi 
daje nowa Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, będę w dalszym ciągu swej pracy za­
wodowej i społecznej podwyższał swoje kwalifi­
kacje, by jak najbardziej przyczynić się do. utrwa­
lenia Władzy Ludowej i zbudowania Socjalizmu 
w Polsce i na całym świecie.

ZOFIA IIOENIGOWA
Zarząd Przemyślu Solnego, Wieliczka

Bezrobocie, masowe zjawisko w Polsce przed- 
wrześniowej, znikło z naszego słownictwa, dzieci 
urodzone w wolnej od wyzysku Ojczyźnie, nie 
pojmują grozy lego słowa dla człowieka pracy 
w ustroju kapitalistycznym.

M inął bezpowrotnie czas, gdy młodzież po 
skończeniu studiów średnich czy wyższych nie 
mogąc znaleźć zajęcia, zatracała swe zdolności, 
degenerowała, się; dzisiaj czekają na nią nowe 
kopalnie, huty, wielkie zakłady przemysłowe, 
uspołeczniony handel, instytucje naukowe i kul­
turalne.

Groza marnowania sił żywotnych w bezowoc­
nej walce z niedostatkiem i w rozgoryczeniu usu­
nięta została przez obecny ustrój, w którym każ­
dy obywatel Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
ma prawo do pracy.

Osiągnięcia te- mają szczególne iznaczenie 
zwłaszcza dla kobiet, które pracując zawodowo 
i mając zapewnioną możliwość pracy mogą so­
bie pozwolić na założenie rodziny, zapewnić jej 
dostatek i spokojnie wychowywać dzieci — przy 
pomocy żłobków i przedszkoli utrzymywanych 
przez Państwo opiekujące się i ochraniające ro­
dzinę, matkę i dziecko.

KOPALNIA WANDA—LECH 
Pracownicy Działu Zaopatrzenia

Projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej jest wyrazem długoletnich dążeń mas 
pracujących. Gwarantuje on bezpośredni udział 
ludu pracującego w rządzeniu Państwem, przez 
tajny wybór posłów do Sejmu Ustawodawczego 
spośród ludu, udział w Radach Narodowych, 
a w szczególności ustanowienie swoich praw przez 
bezpośredni udział w dyskusji nad Projektem 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
i zgłaszanie uwag i poprawek.

Projekt Konstytucji utrwala zdobycze mas pra­
cujących, zapewnia im stały wzrost dobrobytu 
i umożliwia korzystanie i twórczy udział w roz­
woju nauki i kultury.

Konstytucja zapewnia stałą rozbudowę prze­
mysłu i rolnictwa, szkolenie kadr spośród mas 
pracujących i wysuwanie ich na stanowiska, da­
je równouprawnienie kobietom, wysuwa pracę 
jako honorowy obowiązek każdego obywatela, 
gwarantuje wolność wyznań religijnych, awanse 
społeczne bez względu na pochodzenie, wolność 
słowa i prasy.

Konstytucja jednocześnie w realny sposób gwa­
rantuje wykonanie tych przepisów, co w przed­
wojennej jak i we wszystkich konstytucjach bur- 
żuazyjnych, jest tylko frazesem dla- oszukania lu­
du pracującego.

Z radością witamy nową Konstytucję Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej, która zapewnia nam 
zdobyte prawa, a jednocześnie wskazuje drogę 
do lepszej, socjalistycznej przyszłości i utrwale­
nia pokoju w kraju.
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Walczymy o najoszczędniejszą gospodarkę 
metalami nieżelaznymi

Do czołowych zadań planowych przemysłu 
w 1952 roku należy wprowadzenie do zasad go­
spodarki materiałowej żelaznego prawa jak naj­
oszczędniejszego zużycia metali nieżelaznych. 
Surowe zaostrzenie gospodarki metalami nieże­
laznymi wynika nie tylko z faktu, że surowce te 
w przeważającej części sprowadzamy z zagrani­
cy, lecz spowodowane jest również ogólnym de­
ficytem metali nieżelaznych na rynku światowym.

Równocześnie jednak metale nieżelazne są nie­
zbędnym składnikiem surowcowym w wielu ga­
łęziach przemysłu o kluczowym znaczeniu i acz­
kolwiek udział ich w stosunku ilościowym do in­
nych materiałów na ogól nie jest znaczną, to 
przecież brak metali nieżelaznych mógłby zaha­
mować produkcję w tych gałęziach przemysłu, 
w których są niezastąpione. Gospodarka narodo­
wa w formie uspołecznionego przemysłu znajdu­
je najlepsze i najpełniejsze wykorzystanie ma­
teriałowych zasobów państwowych. Dlatego 
mniej ważne 2  ogótnopaństwowego punktu w i­
dzenia cele produkcyjne muszą ustąpić pierw­
szeństwa^ ważniejszym, od których uzależnione 
jest w większym stopniu tempo rozwoju naszego 
przemysłu lub wykonanie planów inwestycyj­
nych. Na te właśnie cele w pierwszym rzędzie 
przeznaczone są metale nieżelazne. Takie jest 
stanowisko Partii, Rządu i naczelnych władz go- 
spodarczych kraju, a znalazło ono swój wyraz 
w przemówieniu przewodniczącego Państwowej 
Komisji Planowania Gospodarczego, Wicepre- 
miera U. Minca, wygłoszonym na VI plenum 
1 ortu, w którym powiedział między innymi: 
„ważnym zadaniem gospodarczym... 'jest osiąg­
nięcie radykalnego zmniejszenia zużycia metali 
kolorowych. U7 latach ubiegłych, mimo pewnych 
osiągnięć w zmniejszeniu zużycia miedzi, ogólny 
poziom zużycia metali kolorowych nie ulani 
zmniejszeniu... Musimy, mimo wzrostu produkcji 
przemysłów, zużywających metale kolorowe 
zmniejszyć absolutne zużycie aluminium, cyny 
t ołowiu i nie dopuścić w zasadzie do zwiększę- ' 
ma zużycia miedzi. Tymczasem w dziedzinie zu­
żywania metali kolorowych mamy wiele jaskra-
n ic Ł m rn -k adÓW, marnotrawstwa i technicznie 
niczym nieuzasadnionego ich stosowania *).

Stanowisko, to znalazło swój wyraz również 
w zarządzeniach gospodarczych, które wydane 
zostały w ubiegłym roku. Należą do nich prze­
pisy o reglamentacji metali nieżelaznych o osra 
mczeniach w zużyciu, o gospodarce zapasami 
o planowaniu uzysku złomu metali nieżelaznych 
o zagospodarowaniu metali nieżelaznych pocho­
dzących ze złomu kablowego itd. Wszystkie te 
przepisy mają na celu wprowadzenie jako stałej 
zasady gospodarki muteriałoipej najoszczędniej­
sze zużycie metali nieżelaznych i najwłaściwsze

Nowe Drogi 1951, Nr 1, str. 66.

wykorzystanie złomu tych metali. Zastosowane 
w przepisach środki można podzielić na cztery 
zasadnicze grupy.

1. Zabrania się wytwarzania z metali nieże­
laznych takich przedmiotów, które niewątpliwie 
mogą i powinny być wykonane z reguły z mate­
riałów innych: z ceramiki, mas plastycznych, 
drewna.

2. Przy produkcji, w której stosowanie metali 
nieżelaznych jest konieczne, należy zużycie ich 
jak najdalej ograniczyć drogą opracowania i ści­
słego przestrzegania najdokładniej opracowa­
nych technicznie uzasadnionych norm zużycia na 
jednostkę wyrobu. Przed ustaleniem normy na­
leży przede wszystkim szczegółowo rozważyć, 
czy zużycie metalu nieżelaznego w danym ro­
dzaju produkcji lub na dane przedmioty jest rze­
czywiście niezastąpione materiałem innym.

3. Wysokość zapasów metali nieżelaznych po­
winna być' zatwierdzona dla każdego zakładu 
przez właściwy centralny zarząd w granicach 
norm ustalonych w przepisach o ' reglamentacji 
metali nieżelaznych i w granicach ogólnych 
wskaźników zapasów materiałowych dla danej 
gałęzi przemysłu zatwierdzonych przez Przewod­
niczącego Państwowej Komisji Planowania Go­
spodarczego.

4. Zbiórka złomu metali nieżelaznych (odpa­
dy produkcyjne i złom powrotny) jest planowa 
i powinna być zorganizowana zgodnie z właści­
wymi przepisami. Złom ten jest niesłychanie cen­
nym surowcem, częstokroć bardziej dla nas war­
tościowym od innych materiałów stanowiących 
wyroby gotowe. Wielu nie docenia jeszcze zna­
czenia gospodarczego właściwej zbiórki złomu 
metali nieżelaznych. Należy żądać, aby jak naj­
spieszniej stosunek ten radykalnie' zmienili. 
W akcji zbierania złomu metali nieżelaznych nie 
powinno zabraknąć nikogo.

Aby gospodarka metalami nieżelaznymi miała 
właściwy przebieg, zgodny z przepisami i z rolą 
jaką mają w przemyśle te cenne surowce, trzeba, 
aby personel techniczny i administracyjny zakła­
dów znal dokładnie te przepisy i dokładnie, su­
miennie je wykonywał. Zadania związane z wy­
konaniem przepisów o gospodarce metalami nie­
żelaznymi powinny być stale'na porządku dzien­
nym narad produkcyjnych i zebrań załogi. Należy 
popierać i rozwijać racjonalizatorstwo i uspraw­
nienia w tej dziedzinie, rozpowszechniać pozytyw­
ne rozwiązania.' Wszyscy pracownicy zakładów, 
zwłaszcza zużywających metale nieżelazne 
w większych ilościach, powinni być systematycz­
nie insii iłowani i informowani, o zadaniach osz­
czędnościowych poszczególnych oddziałów pro­
dukcyjnych oraz o sposobie zbiórki złomu.

W celu rozpowszechnienia wiadomości o zasa­
dach gospodarki metalami nieżelaznymi drukuje-
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my w tym numerze artykuły na ten temat, a w nu­
merach następnych postaramy się podać konkret­
ne przykłady znacznych oszczędności w zużyciu 
metali nieżelaznych, które wprowadzone zostały 
w wielu zakładach. Kierowników zakładów i czy­
telników prosimy o nadsyłanie wiadomości o uzy­

skanych oszczędnościach i wniosków zmierzają­
cych do tych oszczędności w celu ich roz­
powszechnienia. Troska o należyte wykorzysta­
nie najdrobniejszych nawet ilości surowca lub 
złomu metali nieżelaznych jest naszym wspólnym 
społecznym obowiązkiem.

EDWARD CICHECKI

Metody planowania i kontroli zużycia surowców włókienniczych
Artykuł niniejszy jest zapoczątkowaniem cyklu artykułów poruszających niektóre ogól­

ne zagadnienia z dziedziny gospodarki surowcami włókienniczymi oraz wskazujących me­
tody planowania i kontroli zużycia surowców w przemysłach —  bawełnianym, wełnia­
nym, włókien łykowych, jedwabniczo-galanteryjnym i dziewiarskim.

I

Przy rozpatrywaniu zagadnień związanych 
z gospodarką surowcami włókienniczymi posta­
rajmy się przede wszystkim zwrócić nieco uwagi 
na zagadnienie ochrony tych surowców jako so­
cjalistycznej własności oraz na sposób oszczęd­
nego zużywania ich w samym procesie produkcji 
i poziom kontroli na tym odcinku. Nietrudno bę­
dzie nam stwierdzić, że zarówno pod jednym jak 
i pod drugim względem gospodarka surowcowa 
w przemysłach włókienniczych posiada jeszcze 
wiele braków.

W zakresie ochrony socjalistycznej własności 
spotkać można niekiedy w przemysłach włókien­
niczych przykłady zaniedbania, wyrażające się 
w braku zabezpieczenia surowcom odpowiednich 
pomieszczeń magazynowych, umożliwiających 
ich konserwację i ochronę przed niszczeniem. Nic 
rzadko stwierdzano wypadki przewlekłego ma­
gazynowania surowców na wolnym powietrzu, 
co nie mogło się obyć bez Utraty ich technolo­
gicznej wartości i co za tym idzie bez poważnych 
strat materialnych. Pozbawione uzasadnienia 
jest tłumaczenie tych faktów brakiem lub szczu­
płością magazynów fabrycznych niedostosowa­
nych do zwiększonej w naszym ustroju produkcji 
zakładów włókienniczych. Braki te należy usu­
wać drogą wykorzystania na te cele kwot inwe­
stycyjnych, bądź też drogą budowy systemem 
gospodarczym, choćby prowizorycznych zabezpie­
czeń.

Surowce włókiennicze reprezentują w naszej 
gospodarce narodowej tak poważne wartości, że 
każdy zakład pracy i środków staje się opłacalny.

Nie o wiele lepiej przedstawia się sprawa 
oszczędnego zużywania surowców w procesie 
produkcyjnym. Pomimo istniejącej w tym kie­
runku pożytecznej inicjatywy polskich robotni­
ków — włókniarzy, spotkać tu można rażące 
przykłady niezawinionego często marnotrawstwa, 
mającego miejsce na' skutek niskiego poziomu 
planowania i kontroli zużycia surowców, co unie­
możliwia dostateczną orientację w tym przedmio­
cie. Poziom ten jest przede wszystkim wynikiem 
braku opanowania sytuacji na tym odcinku przez 
centralne zarządy przemysłów włókienniczych 
oraz braku normowania zużycia surowców w pod­

ległych przedsiębiorstwach i to normowania 
o charakterze dyrektywnym. Głównych przyczyn 
należy szukać w niewłaściwej lub żadnej organi­
zacji rozliczeń surowcowych, braku odpowiedniej 
dokumentacji i co za tym idzie niedostatecznej 
sprawozdawczości.

Postarajmy się zagadnienie to nieco szerzej 
omówić.

Przy opracowywaniu planowych założeń do 
rozchodowej strony bilansów surowcowych na 
1952 r. napotkano na szereg trudności wynikają­
cych zarówno z nieznajomości wyników osiąga­
nych bieżąco w zakresie zużycia surowców na 
jednostkę produktu, jak również z nieznajcfhiości 
przyczyn dobrych lub złych osiągnięć. Jakkol­
wiek przyjęte do planów zużycia normy zużycia 
posiadają w większości przypadków atrybut pro- 
gresywności, to jednak trudno byłoby doszukać 
się jakiejś konkretnej podbudowy rzeczowej dla 
tych norm, stwierdzić dlaczego zaplanowano ta­
ką a nie inną normę średnią w skali przemysłu, 
wykazać, jakie źródła progresywności uwzględ­
niono w jej wyliczeniu. Odnosi się to zwłaszcza 
do zużycia surowców na produkcję przędzy, przy 
którym przyjęte założenia oszczędnościowe na 
1952 r. są raczej postawieniem deklaratywnych 
tez, gwoli zadośćuczynienia nakazowi władz go­
spodarczych i najczęściej nie posiadają dostatecz­
nego udokumentowania w poprawie procesu te­
chnologicznego czy też rozwoju myśli technicz­
nej i organizacyjnej w kierunku obniżenia kosz­
tów produkcji.

Z drugiej strony dotychczasowa praktyka wy­
konywania planów ujawniała często wysokie i tru­
dne do wytłumaczenia przekroczenia postawio­
nych zadań oszczędnościowych, co może być 
świadectwem tego, że chociaż uwzględniono pro­
gresy wność norm zużycia, to jednak przy-opraco­
wywaniu założeń planowych pomijano znaczne 
rezerwy surowcowe, nie badano wielu czynników 
mających wpływ na obniżkę zużycia. Zdarzały 
się również wypadki głębokiego niewykonywania 
zadań w zakresie zużycia i oszczędności surow­
ców włókienniczych, co mogło być tłumaczone 
brakiem mobilizacji na tym odcinku.

Żadna jednak z podanych wyżej przyczyn zbyt 
wielkich rozbieżność! między planowaniem zuży­
cia surowców włókienniczych i wykonawstwem
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planów nie jest przyczyną najistotniejszą. Isto­
ta rzeczy tkwi w wadliwej organizacji gospodar­
ki tymi surowcami w przedsiębiorstwach, co 
uniemożliwia zarówno postawienie poprawnych 
założeń planowych jak i nie pozwala na właści­
we skontrolowanie ich wykonania. Ta wadliwa 
organizacja polega na nieustalonym systemie 
rozliczenia każdej partii surowca oddanego do 
produkcji oraz braku odpowiedniej dokumentacji 
umożliwiającej właściwą kontrolę na tym odcin­
ku.

Brak twardo zaprowadzonego systemu rozli­
czania surowca w produkcji nie pozwala nie ty l­
ko na skontrolowanie czy zużycie surowca prze­
biega zgodnie z planem, ale, powiedzmy to od­
ważnie, nie daje możliwości doprowadzenia pla- 
nu zużycia do oddziałów produkcyjnych fabryk 
włókienniczych. Z tych też względów można by 
podważyć każde planowe czy sprawozdawcze 
rozliczenie surowcowe jako nieodzwierciedlające 
stanu rzeczywistego, z tych też przyczyn nie moż­
na jeszcze mówić o rzeczywistej kontroli gospo­
darki surowcowej.

Brak systemu rozliczeń surowcowych skazuje 
przemysł włókienniczy na posługiwanie się wy­
łącznie średnimi wskaźnikami i średnimi norma­
mi zużycia już na szczeblu najmniejszego zakła­
du czy oddziału produkcyjnego, to znaczy tam 
gdzie^ w szerokim zakresie winno się stosować 
techniczne normy indywidualne i kontrolować 
ich wykonanie. Należy dodać, że wspomniane 
siednie „normy i wskaźniki“ najczęściej nie ma­
ją wiele wspólnego z normowaniem jako takim, 
a są raczej żywiołowo kształtującymi się iloraza­
mi wynikającymi z podzielenia kartotekowych 
rozchodów materiałów do produkcji przez ilość 
otrzymanych w tym samym okresie produktów.

Brak właściwego systemu kontroli zużycia sta­
je się źródłem często niezawinionego, jak już 
wspomniano, marnotrawstwa surowców włókien­
niczych co zostało stwierdzone podczas inspek­
cji w zakładach przemysłu bawełnianego wełnią 
nego, włókien łykowych czy dziewiarskiego.

Brak surowo przestrzeganych przepisów od­
nośnie sposobu rozliczania surowca w produkcji 
doprowadza do takich faktów, że np. dwa pokre­
wne zakłady przemysłu bawełnianego pracujące 
na takich samych maszynach przy identycznej 
produkcji i jednakowym surowcu wykazują 
w swoich sprawozdaniach niczym nieuzasadnione 
rozbieżności w zużyciu surowca na produkcie 
pizędzy bawełnianej. W jednym zakładzie stra- 
y nieuchwytne wynoszą 0,5%, a w drugim się­

gają b/o. Podobne rozbieżności wykazują spra­
wozdania zakładów przemysłu wełnianego gdzie 
w identycznych warunkach produkcyjnych stra 
ty w jednym zakładzie wynoszą 1%, a w in­
nym 7%, lub też w przemyśle dziewiarskim gdzie 
ilość odpadków kształtuje się w wysokości 12 
i 27% w dwóch podobnych zakładach produkcyj­
nych. Sprawozdania wykazują i tego rodzaju 
paradoksy, że strat w produkcji w ogóle nie ma 
a przeciwnie są nadwyżki, to znaczy, że produk­
tu gotowego otrzymuje się więcej niż zużywa su­
rowca. Natomiast po sprawdzeniu stanu faktycz­

nego nierzadko można by stwierdzić, że tam, 
gdzie sprawozdania wykazują gorsze wskaźniki, 
gospodarka surowcowa jest na dobrym poziomie, 
a przy wskaźnikach lepszych stan faktyczny budzi 
wiele zastrzeżeń.

Jasną jest rzeczą, że stworzone z takich ele­
mentów zestawienie wyników pewnego okresu na 
szczeblu centralnego zarządu i wyliczenie śred­
nich wskaźników w skali przemysłu nie może sta­
nowić realnej podstawy do budowy założeń pla­
nowych. Korzystanie z takiego materiału jest co 
najmniej lekkomyślnością.

Istnieje jeszcze jedno zasadnicze zlo, jakie no­
si w sobie (dezorganizowana i nie objęta właści­
wą kontrolą gospodarka surowcami włókienni­
czymi. Otóż brak racjonalnego* systemu rozli­
czenia surowca w produkcji, wynikającego z nor­
mowanego zużycia nie pozwala na poprawne wy­
liczenie efektów pracy na odcinku oszczędzania 
surowca i co za tym idzie hamuje przyciąganie 
do akcji oszczędzania zarówno personelu tech­
nicznego zakładów jak i robotników zatrudnio­
nych w produkcji, poprzez materialne zaintereso­
wanie ich wynikami.

Słabo zorganizowana gospodarka surowcowa 
w przemysłach włókienniczych, we wszystkich 
jej elementach, nie pozwala centralnym zarzą­
dom tych przemysłów na samodzielne rozwiązy­
wanie problemów surowcowych, nie orientuje 
ich w sytuacji i nie dostarcza im rzeczowych ar­
gumentów w dyskusjach z władzami nadrzędny­
mi. A wiemy przecież, że w przemysłach włó­
kienniczych rzadko spotykamy się z problema­
tyką produkcyjną, u której podstaw nie leżałyby 
trudności surowcowe. Wynika to ze szczególnie 
deficytowego charakteru tych surowców. Nie 
trzeba zapominać również, że zla gospodarka su­
rowcami włókienniczymi przynosi kolosalne szko- 
dy naszemu państwu ludowemu. Czy tak być 
powinno? Czy to jest socjalistycznie? '

Uprzytomniamy sobie wagę zagadnienia roz­
poczynając od zwrócenia uwagi na skład kosz­
tów produkcji włókienniczej.

Koszty surowców w stosunku do ogólnych ko­
sztów produkcji wynoszą:

w przemyśle bawełnianym 52 %:
„  wełnianym 75 o/0
„ włókien łyk. 63,8%
» jedwab, gal. 69’,6%
„ dziewiarskim 67,2%

Każda choćby najmniejsza obniżka powyższych 
wielkości to dostarczenie poważnych rezerw go­
spodarce narodowej.

Sięgnijmy do naszego bilansu handlu zagra­
nicznego:

Najwyższą pozycją przywozową wg wartości 
są surowce włókiennicze. Wartość ich jest zna­
cznie wyższa od wartości importu inwestycyjne­
go, tak koniecznego dla rozbudowy i unowocze­
śnienia naszego przemysłu. Trzeba pamiętać, że 
za import płaci eksport, że surowce włókiennicze 
opłacamy bohaterskim wysiłkiem polskiego gór­
nika,
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Przypomnijmy politykę Partii i Rządu na od­
cinku gospodarki surowcami i zasobami mate­
riałowymi.

Na VI Plenum KC PZPR zarówno tow. Bierut 
jak i tow. Minc wskazywali na konieczność ra­
cjonalnej gospodarki surowcowej i szerokiego 
stosowania norm zużycia jako jednego z niezbęd­
nych warunków tej gospodarki w ramach socja­
listycznej produkcji i w warunkach Planu 6-let- 
niego.

Wyrazem walki o racjonalną gospodarkę su­
rowcową jest szereg zarządzeń Przewodniczące­
go PKPG zwłaszcza w zakresie obowiązku sto­
sowania norm zużycia i wykorzystania odpadków 
produkcyjnych.

Wyrazem walki o oszczędność surowców włó­
kienniczych jest piękna inicjatywa Ministra Eu­
geniusza Stawińskiego w kierunku pocienienia 
przędzy, przynosząca kolosalne oszczędności su­
rowców przy jednoczesnym uszlachetnieniu i po­
prawie jakości produkowanych tkanin.

Widzimy więc, że sprawa właściwej i oszczęd­
nej gospodarki surowcem włókienniczym jest po­
ważnym zagadnieniem w skali gospodarki naro­
dowej, należycie docenianym przez najwyższe 
organy władzy ludowej.

I dlatego też w świetle powyższych stwierdzeń, 
wydaje się niezrozumiały dotychczasowy brak 
w poszczególnych przemysłach wypracowanych 
systemów rozliczania surowca w produkcji. Co 
najmniej dziwnym może się wydawać swobodny 
stosunek kierowników zakładów, a-niekiedy i kie­
rowników centralnych zarządów, do tych spraw, 
wyrażający się zwłaszcza brakiem inicjatywy or­
ganizacyjnej na tym odcinku i beztroskim pod­
pisywaniem bilansów materiałowych i tablic zu­
życia, daleko odbiegających od stanu faktyczne­
go. N .

Zbliżamy się obecnie do końca I kwartału 
1952 r. i niedaleki jest termin przystąpienia do 
opracowywania Narodowego Planu Gospodar­
czego na 1953 r. Nie powinna się powtórzyć nie­
zdrowa praktyka opracowywania planu na 1952, 
wyrażająca się tzw. „kameralnym“ , oderwanym 
od stanu istotnego, opracowaniem zużycia surow­
ców włókienniczych. Plany zużycia, będące głów­
nym elementem bilansów materiałowych winny 
być odzwierciedleniem oszczędnej i dobrze zor­
ganizowanej .gospodarki surowcowej w zakładach 
produkcyjnych, a zastosowanie progresywne nor­
my zużycia winny być normami w całym tego 
słowa znaczeniu i posiadać rzeczowe uzasadnie­
nia swej progresji.

Okres II kwartału roku bieżącego należy po­
święcić na takie zorganizowanie gospodarki su­
rowcowej w zakładach produkcyjnych, które po­
zwoli na poprawne stwierdzenie osiąganych wy­
ników i, co za tym idzie, poprawne zbudowanie 
założeń planowych opartych na oszczędności su­
rowca.

Przed centralnymi zarządami przemysłów włó­
kienniczych i podległymi im przedsiębiorstwami 
stoją więc zadania:
• P o  p i e r w s z e :  W centralnych zarzą­
dach i podległych przedsiębiorstwach należy 
umiejscowić w jednej komórce organizacyjnej cał­

kowity nadzór, kontrolę i ogólną odpowiedzial­
ność w zakresie gospodarki surowcami włókien­
niczymi, przy jednoczesnym obarczeniu odpowie­
dzialnością za przestrzeganie ustalonych przepi­
sów gospodarki surowcowej całego personelu 
technicznego. Wymieniona komórka winna być 
zorganizowana w dziale zaopatrzenia i koncen­
trować wszystkie elementy dotyczące zużycia su­
rowców (łącznie z przędzą i wszelkimi uszla­
chetnionymi formami surowca), oraz normowania 
zapasów produkcyjnych i ściśle współpracować 
z działami planowania i techniczno-produkcyjny­
mi. Do obowiązków jej należeć winno również 
bilansowanie surowców. Ze względu na ciągle 
pogłębiający się charakter pracy służby zaopa­
trzenia należy do pracy w działach zaopatrzenia 
'skierować odpowiednich pracowników, dobrze za­
poznanych z procesami produkcyjnymi.

P o  d r u g i e :  Należy wprowadzić w za­
kładach przemysłu włókienniczego obowiązek wa­
żenia przychodu surowców i półfabrykatów we 
wszystkich etapach produkcyjnych przędzalń, 
tkalń i oddziałów przygotowawczych oraz nało­
żyć na kierowników poszczególnych etapów pro­
dukcji obowiązek szczegółowego wyliczania się 
ze zużytego tworzywa oraz wyważania wszelkie­
go rodzaju odpadków.

P o  t r z e c i e :  Centralne zarządy winny 
opracować konkretny program działania na od­
cinku wprowadzenia surowców zastępczych i na­
wiązać ścisły kontakt z dostawcami tych surow­
ców, w celu zorientowania się w ich produkcji 
i ustalenia metod i zakresu stosowania surowców 
zastępczych w mieszankach przędzalniczych. Bę­
dzie to miało znaczenie dla polityki oszczędności 
surowca.

P o  c z w a r t e :  Należy opracować typowe 
mieszanki dla przędzalń w przystosowaniu do 
poszczególnych rodzajów i numerów przędzy, 
uwzględniając pozycję odpadków przędnych jako 
stały element jak największej ilości mieszanek. 
Przemysł dziewiarski winien zamiast tego opra­
cować system niezmiennych powiązań posz­
czególnych rodzajów i numerów przędzy z po- 
działkami maszyn dziewiarskich i pończoszni­
czych oraz system powiązań między poszczegól­
nymi rodzajami dzianiny w odniesieniu do wy­
tworów lub grup wytworów'!

Po p i ą t e: Należy zrewidować warunki tech­
niczne całego asortymentu' produkcji pod kątem 
jego surowcochlonności oraz przeprowadzić roz­
mowy z odbiorcami na temat wycofania z produ­
kcji asortymentów ciężkich, których waga nie po­
siada uzasadnienia ani w wymaganiach rynko­
wych, ani w użytkowości.

Po s z ó s t e :  Należy przemyśleć wszystkie 
elementy dotyczące zmniejszenia pracochłonno­
ści procesu technologicznego pod kątem zmniej­
szenia strat i odpadków w produkcji (likwidacja 
pewnych etapów w procesie produkcyjnym np. 
wyeliminiwanie czesania argony) oraz opraco­
wać konkretny plan działania na tym odcinku.

Po s i ó <1 m e: Należy opracować jak najwię­
kszą ilość norm technicznych szczególnie na asor­
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tymenty produkcji masowej, uwzględniając jak 
najszerzej produkcję przędzy pocienionej. Prace 
na tym odcinku należy rozpocząć od sporządze­
nia wykazu artykułów, na które zakłady winny 
opracować normy oraz plan rozrzutu zadań na 
poszczególne zakłady. Nie należy zlecać wszyst­
kim zakładom opracowania wszystkich pozycji 
sporządzonego wykazu norm technicznych, lecz 
podzielić prace w ten sposób, aby każdy zakład 
opracował normy na artykuły najbardziej typowe 
dla posiadanego przez niego parku maszynowe­
go. Należy zwrócić szczególną uwagę, aby każda 
nowo opracowana norma posiadała szerokie 
i wyczerpujące uzasadnienia.

Po ó s m e: Centralne zarządy winny nakazać 
zakładom wzmożenie działalności na odcinku 
kontioli wykonania warunków technicznych go­
lowej produkcji w celu ujawnienia i zlikwidowa­
nia wszelkiego marnotrawstwa z powodu prze­
kraczania wagi produktów lub półfabrykatów. 
Wyrazem polityki w tym zakresie winno być kon­
sekwentne dążenie do utrzymania gotowego pro­
duktu w dolnej granicy tolerancji wagowej.

Po d z i e w i ą t e :  Należy dokonać we wszyst­
kich zakładach kontroli poprawności rozliczeń zu­
życia surowców za 1951 r., nakazać wprowadze­
nie poprawek do sporządzonych zestawień i kon­
sekwentnie kontrolować jakość materiału spra­
wozdawczego, napływającego w 1952 r. Celem te i 
pracy jest urealnienie materiału dotyczącego wy­
konania 1951 r. oraz wyrobienie sobie poglądu 
na dotychczasowy sposób rozliczania się z surow­
ców przez podległe zakłady i na poprawność wy­
liczania posiadanych wskaźników.

Po d z i e s i ą t e :  Zorganizować opiekę nad 
odpadkami o charakterze przędnym,'ustalić sy­
stem obrotu i gospodarki odpadkami wewnątrz 
przedsiębiorstwa oraz opracować system stałych 
powiązań, w ramach jednego centralnego zarzą­
du, między poszczególnymi zakładami na odcinku 
wymiany odpadków, typowych*.dla produkcji je­
dnego zakładu a powstających w innym zakładzie.

Zastosowanie się do powyższych wskazań po 
zwoli na ujawnienie poważnych źródeł oszczęd 
ności surowcowych i przyczyni się do urealnienia 
oraz polepszenia wykonywanych i planowanych 
wskaźników zużycia surowców włókienniczych

Znając mentalność pracowników służby zao­
patrzenia przemysłów włókienniczych, najgorliw­
szych czytelników niniejszego czasopisma już
S f  n Y SZy. Się. Py'tanie: kto to wszystko ma zro- 

ic? Odpow.edz jest jedna: W naszej gospodarce 
narodowej obowiązuje zasada jednoosobowego 
kierownictwa, d atego też powyższe zadania win­
ny byc rozdzielone przez kierowników central 
nyoh zarządów i kierowników przedsiębiorstw 
Nie od rzeczy będzie przypomnieć, że w plano­
waniu gospodarczym istnieje tzw. zasada „głów­
nego ogniwa' i tym głównym ogniwem w prze­
mysłach włókienniczych są surowce. Deficyto­
wość ich wyznacza im najczęściej pierwotną fun­
kcję w planowaniu, ze względu na to, że surowce 
włókiennicze w naszej sytuacji przeważnie wa­
runkują wysokość produkcji. Dlatego też szczegól­

nego znaczenia nabiera w przemysłach włókien­
niczych walka o oszczędności surowcowe. Każda 
dodatkowo wygospodarowana tona bawełny, weł­
ny czy przędzy przynosi krajowi nowe tysiące 
metrów tkanin. Frontem do walki o system osz­
czędzania surowców winien stanąć cały aparat 
centralnego zarządu, cała administracja przed­
siębiorstwa, cała załoga robotnicza. Umiejętne 
rozdzielenie pracy między, działy techniczno-pro­
dukcyjne, planowania, zaopatrzenia oraz kierow­
ników oddziałów fabrycznych zapewni jioprawne 
i skuteczne jej wykonanie. Całość materiału do­
tyczącego zużycia surowców winna być, jak już 
powiedziano, skoncentrowana w jednej komórce 
organizacyjnej, celem umożliwienia kierownictwu 
szybkiego orientowania się w stanie rzeczy.

Przed wskazaniem sposobów planowania i kon­
troli zużycia surowców w przemysłach — baweł­
nianym, wełnianym, włókien łykowych, jedwabni- 
czo-galanteryjnym i dziewiarskim, postaramy się 
krótko omówić niektóre ogólne zagadnienia z za­
kresu normowania zużycia, gospodarki odpad­
kami i iozliczeń sui owcowych, jako typowe w tym 
przedmiocie dla wszystkich wymienionych prze­
mysłów.

Normy zużycia i kontrola ich wykonania

Szczupła ilość posiadanych norm zużycia su­
rowców i przędzy, będąca wynikiem istniejącego 
w przemysłach włókienniczych pewnego rodzalu 
zacofania na odcinku opracowywania i przestrze­
gania tych noim, staje się tym bardziej niewy­
tłumaczona, jeśli uprzytomimy sobie, że prze­
ważająca ilość wytworów przemysłu włókienni­
czego poąiada ściśle określone warunki technicz­
ne, uwzględniające wagę netto gotowego wytwo­
ru. Dotyczy to zarówno1 przędzy, której waga 
netto wynika z numeru metrycznego, jak i tkanin 
czy też wyrobów przemysłu dziewiarskiego.

Ta wynikająca z warunków technicznych waga 
netto gotowego wytworu stanowić winna punkt 
wyjścia do opracowania indywidualnych norm zu­
życia surowców. Poza tym warunki techniczne 
tkanin czy innych produktów zawierają cały sze­
reg elementów pomocnych do opracowania norm 
zużycia; do tych elementów należą: rodzaje i kla­
sy surowców, ich pochodzenie, procentowe zesta­
wy mieszanek surowcowych itp.

Tak więc sprawa opracowania norm zużycia 
w przemysłach włókienniczych sprowadza się ty l­
ko do określenia minimalnych i nieuniknionych
strat powstających w procesie produkcyjnym. Nie 
będzie to rzeczą trudną o ile w poszczególnych 
oddziałach produkcyjnych zakładów włókienni­
czych prowadzić się będzie ciągłą kontrolę zuży­
cia surowców i przędzy oraz stalą obserwację 
wielkości powstających strat.

Rozpatrując zagadnienife norm zużycia surow­
ców i materiałów włókienniczych należy rozumieć 
zawsze lub prawie zawsze, że są to normy indy­
widualne opracowane dla poszczególnych zakła­
dów. Zagadnienie to ma swój specyficzny i głę­
boki wydźwięk. Otóż przemysły włókiennicze 
otrzymały w spuściźnie po ustroju kapitalistycz-
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nym niezmiernie różnorodny park maszynowy 
zarówno pod względem typów maszyn jak i roku 
budowy. Opracowanie w takich warunkach norm 
grupowych, w zrozumieniu stosowania ich w wie­
lu zakładach mijało by się z celem. Dlatego też 
indeksy indywidualnych norm zużycia, zlecanych 
do opracowania poszczególnym zakładom, winny 
wynikać z charakterystyki parku maszynowego 
danego zakładu oraz obejmować wytwory typowe 
i stosowne dla danych zespołów maszyn. Nie 
trzeba chyba przypominać, że te same kryteria 
winny być brane pod uwagę przy rozrzucie pro­
dukcji na zakłady.

Istnieje w omawianych przemysłach możliwość 
stosowania dwóch rodzajów (grup) norm zuży­
cia ‘surowców i materiałów włókienniczych. Pierw­
szy rodzaj to tzw. normy zużycia surowca w yj­
ściowego będące właściwie nie normą zużycia na 
jednostkę produktu, lecz uzyskiem produktu z su­
rowca, przy czym wielkość tych norm przyjęto 
wyrażać w procentach. Tego rodzaju normy mają 
szczególne zastosowanie w przędzalnictwie, gdzie 
nazywa się je popularnie „procentem wyprzędu“ . 
Nie należy ich jednak opracowywać wyłącznie 
dla przędzalni jako całości przez jednoczesne 
określenia zużycia surowca na 1 kg gotowej przę­
dzy. Winny one być opracowane najpierw na po­
szczególne etapy procesu przędzenia, poczynając 
już od etapów rozluźniających i obróbki wstęp­
nej, a kończąc na przędzeniu właściwym. Suma 
minimalnych i nieuniknionych strat we wszyst­
kich etapach przędzenia dodana do 1 kg przędzy 
określonego numeru stworzy nam, po potrąceniu 
zawartości natłuszczki, normę zużycia surowca, 
a określenie strat osobno dla każdego etapu przę­
dzenia pozwoli na kontrolowanie zużycia surow­
ców w poszczególnych oddziałach przędzalni.

Drugi rodzaj norm to normy zużycia materiału 
na jednostkę produkcji. Należy je opracować 
zwłaszcza w tkactwie i dziewiarstwie stosując 
również szczegółowe wyliczenia minimalnych 
strat i ewentualnych nadwyżek, (o nadwyżkach 
będzie mowa w dalszych częściach niniejszej pra­
cy), w poszczególnych fazach produkcji.

Jednak najważniejsze zadanie jakie stawiamy 
obu wymienionym rodzajom norm polega na tym 
aby były one progresywnymi.

Nie jest zadaniem niniejszego artykułu wyka­
zać w przemysłach włókienniczych wszystkie źró­
dła progresywności norm tym niemniej należy 
przypomnieć, że obecny niedoskonały poziom or­
ganizacji produkcji włókienniczej, przy równo­
czesnym szerokim ruchu racjonalizatorskim 
w kierunku oszczędniejszej gospodarki surowca­
mi i materiałami włókienniczymi, stanowi nie­
przebrany rezerwuar tej progresywności.

Dlatego prace na odcinku tworzenia coraz to 
nowych i coraz lepszych i oszczędniejszych norm 
zużycia winny trwać nieprzerwanie we wszyst­
kich zakładach przemysłu włókienniczego. Rów­
nolegle z opracowaniem norm winno pójść stałe 
pogłębianie ich techniczno-ekonomicznego uzasad­
nienia. Ważne jest przy tym, aby opracowane 
przez zakłady projekty norm zużycia surowców

na przędzę i przędzy na tkaniny czy wyroby dzie­
wiarskie nie „odlegiwaly się“ , jak to stwierdzo­
no np. w przemyśle wełnianym, w biurkach 
techników centralnego zarządu, lecz aby były 
natychmiast sprawdzane pod względem popraw­
ności opracowania i zatwierdzane zakładowi 
z równoczesnym poleceniem bezzwłocznego za: 
stosowania ich w produkcji. W ślad za wpro­
wadzaniem norm zużycia winna iść realizacja 
całego zespołu przedsięwzięć organizacyjnych 
ułatwiających kontrolę wykonania tych norm 
i umożliwiających nadanie normowaniu dyrek­
tywnego charakteru.

Wspomnieliśmy powyżej, że w przemysłach 
włókienniczych istnieje względna łatwość opra­
cowania i niedzowność stosowania norm indywi­
dualnych. Nie znaczy to jednak aby w omawia­
nych przemysłach w ogóle nie stosować norm 
grupowych, w tym zrozumieniu, że są to normy 
zużycia grupy pokrewnych asortymentów surow­
ca, na grupę pokrewnych asortymentów półfabry­
katu czy gotowego produktu, w ramach produkcji 
jednego zakładu. Należy bezwzględnie opracować 
normy indywidualne jednak w planowaniu zuży­
cia i kontroli wykonania norm lepiej czasem za­
stosować wspomniane wyżej normy grupowe. 
Tłumaczy się to dużą asortymentowością pro­
dukcji włókienniczej oraz długością cyklu pro­
dukcyjnego, w którym bardzo często następuje 
pomieszanie się jednakowych asortymentów su­
rowca w różnorodnych wytworach.

Jednakże posługiwanie się normami grupowy­
mi nie zwalnia absolutnie od odrębnego ich opra­
cowania. Normy grupowe nie mogą być w żad­
nym przypadku wspomnianymi na wstępie, ży­
wiołowo kształtującymi się „ilorazami“ . Winny 
one posiadać swoją wyraźną strukturę wynika­
jącą z tego, że każda norma grupowa będzie 
średnią ważoną określonego zespołu oraz norm 
indywidualnych, ^jprzy określonym procentowym 
udziale produkcjo każdego wytworu w ogólnej 
wielkości produkcji grupy wytworów. Weźmy ja ­
ko przykład przędzalnię, której park maszynowy 
pozwala na produkcję 4 zbliżonych do siebie nu­
merów przędzy bawełnianej warunkując równo­
cześnie wysokość produkcji każdego numeru. Na 
każdy numer przędzy posiadamy opracowaną in­
dywidualną normę zużycia bawełny. Nie stoi 
więc nic na przeszkodzie do opracowania normy 
grupowej*) dla całej produkcji wymienionej przę­
dzalni. Będzie to grupowa norma zużycia baweł­
ny na 4 określone numery przędzy bawełnianej 
przy określonym procentowym udziale posz­
czególnych numerów. Każde zwiększenie lub 
zmniejszenie udziału jednego numeru przędzy po­
ciągnie za sobą korektę normy, z tytułu zmiany 
wielkości strat ustalonych dla poszczególnych nu­
merów. Tego rodzaju normy winno się opracować 
w kilku wariantach zakładających różny skład 
procentowy produkcji przędzy.

Opracowanie norm grupowych obejmujących 
produkcję całych oddziałów fabrycznych pozwoli

.*) Odpowiednie wyliczenie cyfrowe zostanie podane 
przy omawianiu przemysłu bawełnianego.
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na wprowadzenie tam ścisłych dyrektyw odnośnie 
zużycia_ surowca, pozwoli rozliczyć produkcję 
i stwierdzić oszczędność lub marnotrawstwo oraz 
umożliwi mobilizację personelu produkcyjnego 
danego oddziału do wykonania, a często przekro­
czenia^ postawionych zadań. Poza tym spowo­
duje nieprzerwane dociekania przyczyn dobrych 
lub złych osiągnięć i zlikwiduje dotychczasowy 
brak zainteresowania na tym odcinku.

W podany powyżej sposób można wynormo- 
wac i kontrolować zużycie w innych przemysłach.

Przy zestawianiu norm grupowych należy ze 
szczególną uwagą dobierać pokrewne rodzaje go­
towej produkcji na zbliżonych typach maszyn, 
u la  sprawniejszego i szerszego normowania zu­
życia w przemysłach włókienniczych należy uni­
kać wprowadzania do zamkniętych (rozliczają­
cych się wagowo) oddziałów produkcyjnych 
przedsiębiorstw zbyt szerokiego asortymentu wy­
tworów. Im mniejsza liczba artykułów produko­
wanych w jednym oddziale fabrycznym, tym 
łatwiejsze normowanie i kontrola zużycia surow­
ca lub przędzy. Ideałem byłoby wprowadzenie do 
jednej zamkniętej hali produkcyjnej tylko jedne­
go artykułu. Ideał ten jest osiągalny w przędzal­
niach i tkalniach natomiast nie może być o nim 
mowy np. w przemyśle dziewiarskim.

Nie można się jednak w żadnym wypadku zgo- 
dzic z często słyszanymi twierdzeniami niektó­
rych włokniarzy-specjalistów, że .kontrola wyko­
nywania nom  zużycia surowców czy przędzy 
jest zupełnie niemożliwa. Owszem, jest możliwa 
przy odpowiedniej organizacji pracy w zakładach 
włókienniczych i rozwinięciu inicjatywy w tym 
kierunku. Jest to poważne i bojowe zadanie, jakie 
stawia przed włókniarzami gospodarka narodowa.

Trzeba pamiętać o tym, że samo ustanowienie 
jakiejkolwiek lepszej lub gorszej, normy zuży­
cia, tam gdzie jej w ogóle nie było, jest już wy­
łazem postępu na odcinku gospodarki surowcami 
i materiałami. Poza tym specyficzną cechą każ­
dej normy zużycia jest to, że sposób jej wyli­
czenia zawiera w sobie zawsze elementy osz 
czędności. Do elementów tych należy współczyn 
mk skorygowanego zużycia — w normie staty­
stycznej i współczynniki strat minimalnych za­
warte — w normie technicznej.

Opracowanie szerokiego wachlarza norm indy- 
widualnych oraz odpowiednie zestawienie norm 
grupowych pozwoli zakładom przemysłu włó- 
Kienniczego na kontrolę zużycia surowców i przę- 
, zy, na stałe ujawnianie rezerw materiałowych 
a centralnym zarządom na poprawne wytyczne

dan planu oraz skontrolowanie projektów 
opracowanych przez zakłady.

Dalszą korzyścią dla centralnych zarządów bę­
dzie możliwość opracowania średnich w skali ca­
łego przemysłu wskaźników zużycia czyli głów­
nych elementów planowania zużycia na szczeblu 
centralnym.

Gospodarka odpadkami włókienniczymi

Odpadki włókiennicze są cennym surowcem 
wtórnym dla przędzalni zastępującym często peł­

nowartościowy surowiec importowany, dlatego 
też jak najpełniejsze ich wykorzystanie nabiera 
w naszych warunkach szczególnego znaczenia. 
Dobra opieka nad odpadkami i staranna ich se­
lekcja oraz prawidłowe stosowanie w mieszan­
kach przędzalniczych może doprowadzić do bar­
dzo dodatnich wyników w gospodarce surowco­
wej. Przypomnijmy niektóre błędy jakie nasze 
zakłady włókiennicze popełniają jeszcze w zakre­
sie gospodarowania odpadkami. Występują one 
już z chwilą pojawienia się odpadków włókienni­
czych w produkcji.

Do błędów tych należą: — niewłaściwe zbiera­
nie odpadków z maszyn i sal produkcyjnych po­
legające na mieszaniu lepszych i gorszych ro­
dzajów, niedostateczna opieka w sensie ochrony 
ich czystości, czego wyrazem jest to, że odpadki 
walają się po zaoliwionych posadzkach hal fa­
brycznych; brak urządzeń do zbierania i przecho­
wywania odpadków oraz brak należytej organi­
zacji pracy umożliwiającej dokładną rejestrację 
powstających i zużywanych odpadków.

Należy wspomnieć również o pewnej rozrzut­
ności w samym stosowaniu odpadków włókienni­
czych w mieszankach przędzalniczych. Bardzo 
często cenne asortymenty odpadków o wysokiej 
przędliwości zużywa się do wyrobu przędzy naj­
niższych gatunków, zamiast wprowadzać je jako 
pełnowartościowy surowiec do mieszanek wyso­
kich klas.

Walka o oszczędność surowców włókienniczych 
musi być ściśle związana z walką o lepsze wy­
korzystanie odpadków przędnych i dlatego należy 
gospodarkę odpadkami w przedsiębiorstwie przede 
wszystkim należycie zorganizować.

We wszystkich zakładach przemysłu włókienni­
czego należy powołać osoby odpowiedzialne za 
gospodarkę odpadkami, podporządkować im ma­
gazyny odpadków oraz ustanowić na każdą zmia­
nę specjalnych zbieraczy odpadków. Niezależnie 
od tego należy opracować w każdym z przemy­
słów szczegółowe instrukcje w zakresie zbierania 
rejestrowania, sortowania i przechowywania od­
padków włókienniczych oraz przepisy eksploata­
cji technicznej w gospodarce odpadkami.

Należy wprowadzić bezwzględny zakaz prze­
chowywania odpadków na wolnym powietrzu, na 
posadzce kamiennej lub gołej ziemi bez podestów 
drewnianych.

Do obowiązków powołanych zbieraczy odpad­
ków winno należeć przyjmowanie odpadków 
z każdego oddziału produkcyjnego według ro­
dzajów i asortymentów, ważenie ich i wpisywanie 
do specjalnego rejestru. Opiekę nad zbieraniem 
odpadków w ramach poszczególnych oddziałów 
produkcyjnych należy powierzyć majstrom salo­
wym lub starszym robotnikom.

Zbieraczy odpadków należy obarczyć obowiąz­
kiem instruowania robotników o sposobach ob­
chodzenia się z odpadkami, w celu zapobiegania 
pomieszaniu ich i rozrzucaniu. Należy poza tym 
zorganizować pracę w taki sposób aby każdy ro­
botnik posiadał przy maszynie dostępne miejsce 
dla składania odpadków wg rodzajów. Można 
również do fartuchów robotniczych poprzyszywać
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specjalne woreczki do zbierania odpadków. Zbie­
racz odpadków winien również kontrolować czy 
robotnicy przestrzegają przepisy dotyczące obcho­
dzenia się z odpadkami oraz stawiać wnioski 
o karanie wykroczeń w tym zakresie.

Niektóre z odpadków włókienniczych występu­
jące w przędzalnictwie powracają od razu do pro­
dukcji i mogą nie przechodzić przez magazyn 
odpadków. Jednak nie powinny one w żadnym 
razie uniknąć wpisania do rejestru z zaznacze­
niem z jakiej partii surowca pochodzą i do jakiej 
zostały skierowane. Dla rozdziału odpadków na 
te, które kierujemy z powrotem do produkcji i te, 
które idą do magazynu należy wyrlzielić specjalne 
pomieszczenie.

Również odpadki przędzy w tkalniach oraz dzie- 
wiarstwie winny posiadać szczegółowe rejestry 
zawierające charakterystykę każdej partii od­
padków i, tam gdzie to jest możliwe, uwzględniać 
skład mieszanki surowca, z którego dana przędza 
została wyprodukowana. Pomoże to do bardziej 
stosownego zmanipulowania ich po raz wtóry.

Dokładne rejestry odpadków odniesione do każ­
dej partii surowca pozwolą na prawidłowe okre­
ślanie wykorzystania surowców W produkcji, kon­
trolę wydajności surowca i poprawne planowanie 
zużycia surowców.

Rozliczenie surowca w produkcji

Popularnym terminem „rozliczeń surowco­
wych“  przywykliśmy określać raporty zużycia su­
rowca lub przędzy, pozwalające równocześnie 
ustalić całą wielkość pożytków otrzymanych z zu­
żytego tworzywa w czasie procesu produkcyjne­
go. Są to jakby bilanse zużycia i produkcji, za­
mykane zawsze ujemnym saldem w postaci nie 
dających się uniknąć strat. Mogą one być pro­
wadzone w książkach produkcyjnych oddziałów 
fabrycznych, na kartach technologicznych lub też 
w formie specjalnie sporządzonych zestawień. Są 
to zasadnicze dokumenty kontroli zużycia surow­
ców i przędzy, które mają umożliwić:

— kontrolę normy zużycia surowca wyjścio­
wego, czyli procentu uzysku gotowego pro­
duktu,

— stwierdzenie wysokości produkcji wytworów 
otrzymanych z zużytego surowca według 
wagi oraz ilości w sztukach lub metrach,

— stwierdzenie ilości odpadków z rozdziałem 
na przędne (użytkowe) i nieprzędne (nieu­
żytkowe), z wyszczególnieniem ich rodza­
jów i miejsc powstawania,

— stwierdzenie wysokości strat surowe,a w pro­
dukcji.

Staranne opracowywanie tego rodzaju rozli­
czeń pozwoli na sumaryczne ujęcie wyników 
pewnego okresu i wraz z całym szeregiem różnych 
obserwacji z przebiegu procesu produkcyjnego, 
stworzy podstawę do poprawnego opracowania 
planów zużycia.

Nie we wszystkich jednak przemysłach włó­
kienniczych istniejąca organizacja pracy pozwala 
na właściwe rozliczenie zużytego surowca. Dowio­
dła tego praktyka opracowania planów na 1952 r.

Zasadniczą cechą wspomnianych powyżej roz­
liczeń zużycia surowca jest to, aby zestawione 
w nich dane cyfrowe narastały stopniowo w trak­
cie wytwarzania, aby każdy oddział produkcyjny 
nanosił swoje zaszłości, jako wynik stwierdzony 
na danym etapie produkcji i sam rozliczał się 
z wszystkich odpadków i strat jakie zaistniały.

Tymczasem materiał jakiego użyto przy opra­
cowywaniu planów obejmował właściwie wyłącz­
nie cyfry ogólne i bardzo niedokładne. Niedokład­
ność ich polegała na tym, że były one przeważnie 
opracowywane na podstawie kartotek magazyno­
wych i nie rozliczały rzeczywistego zużycia su­
rowca wyjściowego. Kartoteki magazynowe no­
tują np. rozchód w ostatnich dniach miesiąca jako 
zużycie, podczas gdy produkcja z tego surowca 
otrzymywana jest nieraz znacznie później. Opar­
cie się więc na kartotekach magazynowych nie 
pozwalało uchwycić rzeczywistego zużycia tego 
surowca, który był zawarty w otrzymanym pro­
dukcie. Tego rodzaju pomyłki popełnił przemysł 
bawełniany przy opracowaniu rozliczeń zużycia 
surowców na produkcję przędzy oraz wszystkie 
pozostałe przemysły włókiennicze przy rozlicze­
niu zużycia przędzy.

Rzeczywista kontrola zużycia surowców lub 
przędzy w przemysłach włókienniczych może 
odbywać się tylko drogą rozliczeń Wagowych, 
przy tym w jednostkach Wagowych należy liczyć 
zarówno zużycie jak i otrzymaną produkcję. Zna­
na jest wszystkim niesłychana higroskopijność 
surowców włókienniczych, powodująca zmianę 
wagi w zależności od większego lub mniejszego 
stopnia nawilgotnienia powietrza. Utrudnia to 
bardzo kontrolę zużycia. Dlatego też rozliczenie 
zużycia tych surowców będzie tylko wtedy po­
prawne, kiedy wszystkie wyniki operacji Wago­
wych, dokonywanych w magazynach i oddzia­
łach fabrycznych, ulegną przeliczeniu na wagę 
handlową, po przeprowadzeniu kondycjonowania. 
Na wagę handlową należy przeliczyć nie tylko 
wagę rzeczywistą surowców przędzy lub wyro­
bów gotowych, ale również i wagę odpadków.

Znany jest wszystkim brak aparatury do kon­
dycjonowania, na który cierpi przemysł włókien­
niczy. Ale znane są również wypadki niepełnego 
lub nieprawidłowego wykorzystania posiadanej 
aparatury. Aparaty do kondycjonowania winny 
nieprzerwanie pracować w zakładzie włókienni­
czym i to nie tylko dla oddziału, w którym się 
znajdują, ale również dla innych oddziałów lub 
pobliskich zakładów, które nie posiadają własnej 
aparatury.

Bez kondycjonowania surowców i półfabryka­
tów przemysłu włókienniczego nie może być mo­
wy o kontroli zużycia surowców.

Istnieje jeszcze jedna trudność na jaką napo­
tykamy w rozliczeniach zużycia surowców i przę­
dzy. Otóż surowce włókiennicze zostają w pro­
cesie przędzenia poddawane natłuszczaniu, przy 
czym waga natłuszczki podnosi ogólną wagę zu­
żywanego surowca. Ponieważ jednakże rozlicze­
nie obejmuje w każdym wypadku partię surowca 
czystego, bez natłuszczki, to na skutek tego, że 
natłuszczka obciąża również częściowo wagę wy-
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produkowanej przędzy, otrzymujemy sztuczne 
zwiększenie uzysku przędzy z surowca. W związ­
ku z tym należy dla uniknięcia nieporozumień 
względnie nadużyć stale obserwować procent 
natluszczki pozostałej w wyprodukowanej przę­
dzy.

Poprawne rozliczenie partii surowców, zuży­
tych przykładowo do produkcji przędzy zgrzeb­
nej, będzie w takim wypadku wyglądać nastę­
pująco:

1 Zużycie Ilość %

Zużycie ogółem 1040 104
w tym: natluszczka 40 4

surowce ogółem 1000 100
w tym: wełna 500 50

szmaty wełniane 300 30
argona 150 15
odpadki 50 5

I I.  Wykorzystanie 1000 100
Produkcja przędzy 920 92

w tym: natłuszcz. 1%
Odpadki przędne (wg rodź.) 50 5
Straty, w tym 30 3

odpadki nieprzędne 20 2
nieuchwytne 10 1

Zużycie surowca wyjściowego wynosi w powyż­
szym przykładzie 92% a zużycie surowców na
1 i , 1000
1 kg przędzy = = 1087. Te wyniki należy

skonfrontować z normą zużycia.

Powyżej podany sposób należy stosować rów­
nież przy rozliczaniu zużycia przędzy na produk­
cję tkanin, gdzie również spotykamy się z do­
datkowym obciążeniem materiału przez zastoso­
wanie krochmalu przy przędzy osnowowej .

Istnieją dwa sposoby rozliczeń surowcowych, 
jakie w zależności od długości cyklu produkcyj­
nego i rodzajów surowca należy stosować w prze­
myśle włókienniczym. Pierwszy z nich, łatwiejszy, 
podany w powyższym przykładzie, może być za­
stosowany wszędzie tam, gdzie mamy do czynie­
nia z konkretnie określoną, przeznaczoną na zu­
życie partią surowca lub przędzy, którą możemy 
rozliczyć „wyrabiając“  ją do końca, tzn. aż do 
zupełnego jej wykończenia i oczyszczenia po niej 
maszyn.

O wiele trudniejszy jest drugi sposób rozlicza­
nia surowca lub przędzy, stosowany w produkcji 
ciągłej, kiedy to nie dysponujemy ściśle określoną 
partią surowca, gdyż surowiec nieprzerwanie pły­
nie przez maszyny. Wówczas zmuszeni jesteśmy 
do skontrolowania zużycia w pewnym okresie 
czasu, dysponując tylko takimi elementami jak 
rozchód surowca do produkcji oraz wielkość 
otrzymanej produkcji i odpadków, w tym samym 
okresie czasu. Niewiadomą, którą należy znaleźć 
jest samo zużycie surowca, które będzie zależne 
od zwiększenia lub zmniejszenia obłożenia ma­
szyn na koniec badanego okresu. Musimy do .roz­
liczenia wprowadzić element „robót w toku“ .

Oba powyższe sposoby rozliczeń surowcowych 
zostaną opisane przykładowo w następnych roz­
działach dla każdego z omawianych przemysłów.

HENRYK WITKOWSKI

Gospodarka metalami nieżelaznymi w zakładzie produkcyjnym
Metale nieżelazne należą do najbardziej defi­

cytowych materiałów w naszej gospodarce Defi­
cytowość ich nie jest spowodowana tylko tym że 
w całości je importujemy, lecz również tym ’ że 
deficyt metali nieżelaznych występuje na ryn­
kach światowych. Z punktu widzenia słuszności 
gospodarczej jest konieczne ograniczenie impor­
tu do tych tylko ilości, które są niezbędne na za­
spokojenie potrzeb wynikających z wykonania 
p anowych_ zadań produkcyjnych. Oszczędzanie
zadań nn' f eIaT ych Jest J'ednym z czołowych 

n iPrZ-emys U’, a w celu wykonania zadań 
. czędnosciowych władze gospodarcze Pań­

stwa przewidują stosowanie różnych środków 
zapobiegających niepotrzebnemu zużywaniu lub 
marnotrawstwu metali' nieżelaznych. Dlatecm 
eliminuje się zużycie metali nieżelaznych nrzv 
produkcji tych wszystkich wyrobów, które nie 
zmniejszając swojej wartości mogą być wyko­
nane z innych materiałów. Wprowadza się takie 
sposoby obróbki lub przeróbki, przy których po­
wstają najmniejsze straty metali nieżelaznych 
Organizuje się troskliwą zbiórkę złomu metali 
nieżelaznych we wszelkich postaciach, wprowa­

dza się oszczędną i racjonalną gospodarkę zapa­
sami metali nieżelaznych. Wszystkie te środki 
składają się na planową akcję zmierzającą do 
najbardziej oszczędnego gospodarowania meta­
lami nieżelaznymi. W związku z tym wydano 
szereg przepisów, od wykonania których to prze­
pisów zależą skutki całej akcji. Wykonawcami 
przepisów są zakłady produkcyjne, które zuży­
wają i przerabiają metale nieżelazne i w których 
powstaje złom metali nieżelaznych. Jest więc 
konieczne, aby zakłady posiadały dokładną znajo­
mość przepisów i skrupulatnie je wykonywały.

A. Gospodarka półfabrykatami metali 
nieżelaznych.

1. O k r e ś l e n i e  i k w a l i f i k a c j a  
Jako metale nieżelazne uważać należy metale 

wymienione w rozporządzeniu Przewodniczącego 
PKPG z dnia 7 maja 1951 r. w sprawie uznania 
metali nieżelaznych za reglamentowane oraz 
zgłoszenia do rejestracji tych metali (Dz. U. 
R. P. Nr 45, poz. 334). Jako metale nieżelazne 
uważa się również stopy, w których zawartość 
metali nieżelaznych wynosi przynajmniej 85%.
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Metale nieżelazne rńógą mieć postać surow­
ców, półfabrykatów, wyrobów gotowych oraz 
złomu metali nieżelaznych.

Surowcami w rozumieniu przepisów o regla­
mentacji metali nieżelaznych są rudy i ich kon­
centraty.

Jako półfabrykaty uważa się bloki i proszki 
metaliczne oraz wyroby walcowane, ciągnione, 
tłoczone, lane i kute przeznaczone do przeróbki 
lub zużycia w produkcji innych wyrobów bez 
względu na to czy półfabrykaty te mogą być 
w pewnych przypadkach używane jako wyroby 
gotowe.

Wyrobami gotowymi są przedmioty z metali 
nieżelaznych nie przeznaczone do żadnej obróbki 
lub zużycia w dalszych procesach produkcyjnych.

Złom metali nieżelaznych może mieć postać 
odpadu produkcyjnego lub złomu powrotnego 
(zużyte wyroby gotowe). Zagadnienie złomu 
omówimy obszerniej w II części.

Z punktu widzenia wykonania przepisów o re­
glamentacji metali nieżelaznych najważniejsze 
znaczenie mają półfabrykaty i złom metali nie­
żelaznych. Wykaz materiałów dla planowania 
zaopatrzenia (wydawnictwo PKPG Nr 29) w 
branży III, zmienionej pismem okólnym PKPG 
(Departament Zaopatrzenia i Bilansów Materia­
łowych) Nr 22 z dnia 31 grudnia 1951 r. (pismo 
to przedrukowane jest w poprzednim numerze 
Gospodarki Materiałowej), znajdujemy następu­
jące grupy metali nieżelaznych:

1) metale blokowe, 2) proszki metaliczne, 
3) stopy, 4) blachy, taśma, folia, 5) różne, 6 )złom 
i odpady *), 7) odlewy, 8) armatura ze stopów.

Spośród wymienionych wyżej grup metali nie­
żelaznych jako reglamentowane uważać należy 
grupy od 1 do 6. W grupach 2, 3, 4 i 5 znajdują 
się niektóre półfabrykaty, które mogą być uży­
wane jako wyroby gotowe, zwłaszcza materiały 
wymienione w grupie 5 (plomby, śrut, druty spa­
walnicze, kubki cynkowe bateryjne), lecz zgod­
nie z przepisami o reglamentacji należy je uwa­
żać również za reglamentowane. Praktycznie 
więc jako reglamentowane uważać należy wszyst­
kie surowce, półfabrykaty rozprowadzane przez 
Centralę Handlową Metali Nieżelaznych, złom 
metali nieżelaznych oraz wałki i tuleje.

2. P l a n o w a n i e  z a o p a t r z e n i a
Metale nieżelazne wymienione wyżej w gru­

pach od 1 do 6 oraz w grupie 8 są bilansowane 
i w związku z tym w stosunku do tych metali 
obowiązują przepisy dotyczące sposobu planowa­
nia zaopatrzenia w materiały bilansowe w Naro­
dowym Planie Gospodarczym na 1952 rok- Ozna­
cza to, że metale nieżelazne są specyfikowane 
szczegółowo już w drugim etapie prac nad spo­
rządzeniem planu gospodarczego, również szcze­
gółowo wchodzą do planu techniczno-ekonomicz­
nego sporządzanego w trzecim etapie prac nad

*) Pełna nazwa tej grupy w wykazie brzmi: „złom 
i odpady metali kolorowych“ , natomiast we wszystkich 
innych pozycjach używa się nazwy „metale nieżelazne“ . 
Szkoda, że pismo okólne PKPG nr 22 tej niejednolitości 
nomenklatury nie usunęło.

planem. Nomenklatura pozycji planu zaopatrzę* 
nia w planie techniczno-ekonomicznym powinna 
ściśle odpowiadać nomenklaturze metali nieże* 
laznych wymienionej w załączniku do pisma 
okólnego PKPG Nr 22 z dnia 31 grudnia 1951 r. 
Zużycie i zapotrzebowanie metali nieżelaznych 
planować można tylko na te cele produkcyjne, 
na które stosownie do obowiązujących przepi­
sów lub indywidualnych decyzji Biura do Spraw 
Gospodarki Metalami Nieżelaznymi dozwolone 
jest zużycie metali nieżelaznych.

3. O g r a n i c z e n i a  z u ż y c i a  
Obecny stan prawny gospodarki metalami nie­

żelaznymi rozróżnia trzy kategorie ograniczeń 
w zużyciu tych metali:

1) przepisy o reglamentacji metali nieżelaz­
nych,

2) uprawnienia Biura do Spraw Gospodarki 
Metalami Niezależnymi,

3) istniejące aktualnie szczególnie przepisy 
o ograniczeniu zużycia metali nieżelaznych na 
określone cele produkcyjne.

Poddanie metali nieżelaznych działaniu de­
kretu o reglamentacji niektórych surowców i wy­
robów gotowych (Dz. U. R. P. z 1949 r. Nr 46, 
poz. 341 i z 1950 r. Nr 49, poz. 447) oznacza, że 
metali nieżelaznych nie wolno zużywać bez de­
cyzji przydziałowej jednostki uprawnionej do 
obrotu metalami nieżelaznymi. Obrót przeważa­
jącą częścią metali nieżelaznych należy do Cen­
trali Handlowej Metali Nieżelaznych (CHMN). 
Przydziały CHMN mają charakter celowych, to 
znaczy, że określone w nich ilości metali nieże­
laznych mogą być zużyte wyłącznie na cele wy­
mienione w przydziale. Zużycie metali nieżelaz­
nych na inne cele wymaga zezwolenia dodatko 
wego przydziału.

Uprawnienia Biura do Spraw Gospodarki Me­
talami Nieżelaznymi (BGMN) wymienione są 
w uchwale Prezydium Rządu z dnia 14 grudnia
1950 r. w sprawie utworzenia BGMN (Monitor 
Polski Nr A -133, poz. 1702) oraz w zarządzeniu 
Przewodniczącego PKPG Nr 81 z dnia 12 marca
1951 r. w sprawie tymczasowej organizacji 
BGMN. Zgodnie z tymi przepisami BGMN decy­
duje w następujących sprawach dotyczących 
zużycia metali nieżelaznych:

opracowuje wytyczne co do wprowadzenia me­
tali i tworzyw zastępczych, oszczędnych i do­
stępnych w miejsce metali deficytowych, 
opracowuje i zatwierdza dla poszczególnych 
ministerstw wykazy wyrobów, do których pro­
dukcji dozwolone jest zużycie metali nieżelaz­
nych,
opracowuje listy towarowe wyrobów, które mo­
gą i powinny być wykonywane z metali nieże­
laznych,
opiniuje i wstępnie zatwierdza roczne plany 
zaopatrzenia w metale nieżelazne oraz wnio­
ski o dodatkowe przydziały metali nieżelaznych, 
kontroluje ilościowe zużycie metali nieżelaz­
nych przez poszczególne resorty.
Z zakresu uprawnień BGMN wynika, że ustala 

ono ogólne wytyczne i zasady dotyczące celowo­
ści lub zakazu używania metali nieżelaznych na
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określone cele produkcyjne oraz decyduje w tych 
poszczególnych przypadkach konkretnych, które 
nie są przewidziane w zasadach ogólnych.

W zakresie ogólnego ograniczenia stosowania 
metali nieżelaznych wymienić można następujące 

/  przepisy:
1. Zarządzenie Ministra Przemysłu i Handlu 

z dnia 3 marca 1949 r. w sprawie ograniczenia 
stosowania miedzi i jej stopów w przemyśle 
(Dz. U. MP i H Nr 6 z dnia 19.3.1949 r.). Zarzą­
dzenie to poleca ograniczenie używania miedzi 
i jej stopów, zwłaszcza przy produkcji maszyn 
oraz przedmiotów użytkowych, a ponadto w za­
łączniku do tego zarządzenia wymienia się wy­
kaz artykułów, których wytwarzanie z miedzi lub 
jej stopów jest z a b r o n i o n e .

Są to:
a) okucia budowlane,
b) armatura sanitarna,
c) artykuły biurowe i reklamowe,
d) okucia i ozdoby samochodowe,
e) części sprzętu strażackiego,
i) różne inne przedmioty wytwarzane dotąd 

przeważnie z metali nieżelaznych, które 
jednak mogą być zastąpione innymi meta-

2. Zarządzenie Ministra Przemysłu Ciężkiego 
z,d".la 5 Paf dz.ier,nika 1949 r. w sprawie zaprze­
stania produkcji niektórych przewodów z miedzi 
-¿godnie z tym zarządzeniem przewody napo­
wietrzne gole oraz przewody LG, LGa i LPa, ka­
ble silnoprądowe o przekroju żyły powyżej 6 mm2 
oraz wszelkiego rodzaju szyny rozdzielcze należy 
wytwarzać z innych metali niż miedź.

3. Pismo okólne PKPG znak BI4-B. 102-535 
z dnia 15.11.1949 r. poleca zastąpienie plomb
kzneTnyC1 P °mbami Z blaclly alu"t>niowej- i że-

czePnPańr w f Wa KT is|'a Planowania Gospodar- 
PKPG Q h vw ^  i Zastępcy Przewodniczącego 
•7 in i n c n wat  , a Mmistra inż. A. Wanga z dnia 
7 10.1950 r. znak BI4-9023 - B. 102-429 poledła 
Biuiu do Spraw Gospodarki Metalami Nieżelaz­
nymi zaprzestać udzielania zezwoleń na przerób 
kę złomu metali nieżelaznych. '

Niezależnie od przepisów dotyczących ograni- 
czema zuzycia metali nieżelaznych na pewne 
cele produkcyjne, istnieją ogólne przepisy doty- 
¿Zy c i prZeSrze^ania zatwierdzonych n o r m  z u-

Śe n S id r iCład^ produkcyj'ne obowiązane są ści- 
t o r ia h W  \ m gaCu normy zuzycia wszystkich ma- 

’ Mt0"ych zużycie J'est normowane, to
, ?ze?°.n° scl Powinno być normowane zużycie 

letali nieżelaznych i normy te powinny być 
z całą surowością przestrzegane. Obowiązek 
przestrzegania norm zużycia został skonkretv 
zowany pierwszy raz w zarządzeniu Przewodni 
czącego PKPG Nr 113 z dnia 11 kwietnia PJ5u 
(Gospodarka Materiałowa nr 5, str 154) Zgod' 
me z tym zarządzeniem Ministerstwa obowiązane 
są do nieprzekraczania średnich norm zużycia 
materiałów, określonych w bilansach materiało­
wych na 1951 rok. W związku z tym zarządze­
nie postanawia, że indywidualne normy dla za­

kładów obowiązują wszystkich wykonawców pla­
nów produkcyjnych w tym znaczeniu, że nie mo­
gą być przekraczane. Mogą i powinny być nato­
miast osiągnięte w toku produkcji dalsze 
oszczędności w zużyciu materiałów w drodze 
obniżki norm, a przede wszystkim w drodze za­
stępowania metali nieżelaznych innymi materia­
łami.

Omówipny wyżej obowiązek nieprzekraczania 
zatwierdzonych norm zużycia został na 1952 rok 
umocniony przez fakt, że plany norm zużycia 
materiałów ważniejszych dla gospodarki narodo­
wej weszły w tym roku po raz pierwszy w odręb­
nej części do Narodowego Planu Gospodarczego 
i pi zez to mają moc ogólnie obowiązującego na­
kazu piawnego. Są ustawą wiążącą również 
każdy zakład produkcyjny, który zużywa metale 
nieżelazne. W gospodarce planowej zakłady nie 
tyiko wykonują plany, lecz przekraczają je sto­
sując współzawodnictwo, oszczędności ulepsze­
nia techniczne, racjonalizatorstwo itd. W analo­
giczny sposób zakłady powinny przekroczyć pla­
ny oszczędzania metali nieżelaznych.

4. O b r ó t  i p r z y d z i a ł y  
Obrót półfabrykatami metali nieżelaznych 

które mają najszersze zastosowanie produkcyjne 
należy do Centrali Handlowej Metali Nieżelaz­
nych i jest uregulowany zarządzeniem Przewod­
niczącego PKPG Nr 46 z dnia 14 lutego 1951 r 
(Gospodarka Materiałowa Nr 4, str. 121), które 
z pewnymi zmianami (odpowiednie zarządzenie 
Przewodniczącego PKPG jest w druku) obowią­
zuje również na 1952 rok. 4

Główniejsze zasady tych przepisów są naste  ̂
pujące:

a) roczne kontyngenty metali nieżelaznych 
przyznaje PKPG wyłącznie dla głównych odbior­
ców zużywających metale nieżelazne w większej 
ilości, t ozostali odbioicy otrzymują przydziały 
na indywidualne dostatecznie uzasadnione wnio­
ski, które należy składać do CHMN za pośred­
nictwem właściwego ministerstwa. Celowość 
przydziałów rocznych i indywidualnych kontro­
luje Biuro do Spraw Gospodarki Metalami Nieże­
laznymi;

b) kontyngenty roczne należy realizować w 
okresach kwartalnych. Ilość kontyngentu nie 
zrealizowana w danym kwartale zostaje automa­
tycznie anulowana i nie podlega zaliczeniu na 
ilość pizeznaczoną do realizacji w kwartale na­
stępnym. Zamówienia na realizację kontyngen­
tów powinny być składane zasadniczo co najmniej 
na 90 dni przed rozpoczęciem kwartału, w którym 
ma nastąpić dostawa;

c) cesja przydziału lub cesja metalu otrzyma­
nego z pizydziału jest zabroniona niezależnie od 
tego, na czyją rzecz miałaby nastąpić;

d) wnioski o dodatkowe przydziały powinny 
zawierać wszystkie dane niezbędne w celu 
stwierdzenia, że wniosek jest uzasadniony pla­
nem produkcji i normami zużycia, że istnieje 
celowość zużycia metali nieżelaznych na wyko­
nanie zadań planowanych i że zużycie nie może 
nastąpić z zapasów jednostki występującej 
o przydział;
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e) CHMN nie jest uprawniona, jak to było 
poprzednio, samodzielnie załatwiać przydziały 
metali nieżelaznych na zapotrzebowania nie 
przekraczające 5.000 kg;

f) pozostają w mocy przepisy dotyczące skła­
dania wniosków o dodatkowe przydziały na cele 
awaryjne;

g) kontyngentobiorcy, których zamówienia 
z przydziałów na 1951 rok nie zostały zrealizo­
wane do końca roku, mają prawo żądać ich reali­
zacji t y l k o  w ramach przydziału uzyskanego 
na 1952 rok. Jeśli nie posiadają kontyngentu na 
1952 rok, zamówienia ulegają automatycznej 
anulacji.

5. N o r m y  z a p a s u
Normy zapasu metali nieżelaznych powinny 

być obliczone na podstawie:
1) zatwierdzonych przez Przewodniczącego 

PKPG na wniosek właściwych ministrów śred­
nich norm zapasów materiałowych dla poszcze­
gólnych gałęzi przemysłu (centralnych zarządów 
przemysłu) na 1952 rok w grupie materiałów 
podstawowych i w grupie materiałów pomocni­
czych;

2) maksymalnych norm zapasu metali nieże­
laznych ustalonych w § 6 zarządzenia Ministra 
Przemysłu Ciężkiego z dnia 14 sierpnia 1951 r. 
w sprawie rejestracji i skupu reglamentowanych 
metali nieżelaznych.

Procedura obliczania i zatwierdzania norm 
zapasu na podstawie wymienionych wyżej zasad 
jest następująca. Właściwe ministerstwa usta­
lają normy zapasu metali nieżelaznych dla po­
szczególnych centralnych zarządów przemysłu 
w ramach ogólnych średnich norm zapasów 
materiałowych zatwierdzonych przez Przewod­
niczącego PKPG dla tych centralnych zarządów 
przemysłu. Normy zapasu wyrażone są w dniach 
i nazwane w s k a ź n i k i e m z a p a s u .  Wskaź­
nik ten powinien być tak obliczony, aby w połą­
czeniu z normami zapasu na inne materiały 
podstawowe lub pomocnicze nie przekroczył 
ogólnego wskaźnika zapasu dla danej grupy 
materiałów. Maksymalnie jednak wskaźnik za­
pasu metali nieżelaznych nie może przekroczyć 
90-dniowego zapasu dla surowców oraz 120-dnio- 
wego zapasu dla półfabrykatów.

Inaczej mówiąc, nawet kosztem zmniejszenia 
zapasu innych materiałów podstawowych lub 
pomocniczych (w zależności od tego do jakiej 
grupy materiałowej wg planu kont zaliczone są 
metale nieżelazne w danym zakładzie produk­
cyjnym) nie mogą być przekroczone wyżej wy­
mienione średnie wskaźniki zapasu metali nie­
żelaznych.

W ramach średnich norm zapasu metali nieże­
laznych zatwierdzonych przez właściwe minister­
stwa dla centralnych zarządów przemysłu te 
ostatnie zatwierdzają wskaźniki zapasu w dniach 
dla poszczególnych nadzorowanych przedsię­
biorstw. Zasada obliczania jest analogiczna. 
Wskaźniki zapasu metali nieżelaznych zatwier­
dzone dla poszczególnych przedsiębiorstw po­
winny zmieścić się w ramach wskaźników zapasu 
dla danej grupy materiałów (podstawowych lub

pomocniczych), a maksymalnie nie może prze­
kraczać 90 dni zapasu surowców lub 120 dni pół­
fabrykatów.

Wskaźniki zapasu dotyczą wszystkich metali 
nieżelaznych zużywanych w danym przedsię­
biorstwie i wobec tego są średnimi wskaźnikami 
zapasu. Stąd wniosek, że przykładowo półfabry­
katy pewnych metali nieżelaznych mogą w chwili 
odnawiania zapasu (tzn. w momencie dostawy) 
przekraczać zapas 120-dniowy, inne natomiast 
mogą znajdować się znacznie poniżej wskaźnika 
120-dniowego. Przekroczenia te są jednak ogra­
niczone, za dopuszczalne bowiem przyjmuje się 
ilość wynoszącą 33% (jedną trzecią) średniego 
wskaźnika, zapasu. W momencie więc dostawy 
określonego materiału zapas tego materiału łącz­
nie z ilością mieszczącą się w dostarczonej partii 
nie może przekroczyć 160-dniowego wskaźnika 
zapasu. W związku z tym jako nadwyżki mate­
riałowe, które podlegają obowiązkowi rejestracji 
i zaofiarowania do skupu, uważać należy:

a) ilości zapasu, które przekraczają 120-dniowy 
wskaźnik zapasu dla wszystkich metali nieżelaz­
nych w danym zakładzie (jeśli więc przykłado­
wo wskaźnik zapasu 120-dniowego oznacza na 
podstawie planu zużycie wszystkich metali nie­
żelaznych, że zapas powinien wynosić 100 ton, 
a w danym czasie w magazynie znajduje się 115 
ton, to wówczas 15 ton metali nieżelaznych jest 
nadwyżką, którą należy zgłosić do CHM N);

b) ilości zapasu w jakimkolwiek materiale na­
leżącym do metali nieżelaznych, jeżeli zapas tego 
materiału w danym czasie przekroczył wskaźnik 
160-dniowego zapasu, nawet wówczas, gdyby 
wszystkie metale nieżelazne łącznie nie przekro­
czyły średniego wskaźnika 120 dni zapasu (przy­
kładowo średni zapas metali nieżelaznych powi­
nien wynosić jak wyżej 100 ton, w danym czasie 
w magazynie znajduje się 90 ton, natomiast zapas 
prętów mosiężnych, który średnio powinien w y ­
nosić 15 ton, co odpowiada wskaźnikowi 120 dni, 
wynosi faktycznie 30 ton, co odpowiada wskaźni­
kowi 240 dni — nadwyżka do upłynnienia równa 
się 80 dniom i wynosi 10 ton prętów mosiężnych).

Aby zachować dyscyplinę norm zapasu, za­
kład produkcyjny powinien prowadzić zbiorczą 
ewidencję aktualnych stanów zapasu poszczegól­
nych materiałów należących do metali nieżelaz­
nych oraz na karcie każdego materiału w karto­
tece magazynowej metali nieżelaznych wpisać 
zapas odpowiadający wskaźnikowi 120 dni oraz 
zapas maksymalny odpowiadający wskaźnikowi 
160 dni.
6. Z g ł a s z a n i e  n a d w y ż e k  do r e j e ­
s t r a c j i  i s k u p u

Jeśli na podstawie ewidencji zbiorczej metali 
nieżelaznych okaże się, że zapas ogólny przekro­
czy! ilość odpowiadającą wskaźnikowi 120 dni 
lub na podstawie kartoteki magazynowej zosta­
nie stwierdzone, że w danym materiale został 
przekroczony zapas odpowiadający wskaźnikowi 
160 dni, odpowiednie nadwyżki metali nieżelaz­
nych należy zarejestrować w Centrali Handlowej 
Metali Nieżelaznych. Należy również zarejestro­
wać wszystkie zbędne metale nieżelazne. Gospo­
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darka metalami nieżelaznymi w ramach omówio­
nych wyżej norm zapasu może być prowadzona 
sprawnie, ponieważ przepisy o dystrybucji o któ­
rych wyżej mówiliśmy, przewidują realizację 
rocznych przydziałów w okresach kwartalnych, 
stąd wniosek, że bieżące dostawy nie powinny za­
wierać ilości przekraczających ilość odpowiada­
jącą wskaźnikowi 90 dni, a ponieważ maksymal­
ny zapas danego materiału może odpowiadać 
wskaźnikowi 160 dni, to oznacza, że w dniu do­
stawy w magazynie znajdować się. może zapaś 
odpowiadający wskaźnikowi 70 dni. Gospodarkę 
metalami nieżelaznymi należy prowadzić w taki 
sposób, aby nie przekraczać ilości stanowiącej 
średnią normę zapasu wszystkich metali nieże­
laznych i nie przekraczać ilości stanowiącej za­
pas maksymalny dla poszczególnego materiału.

CHMN obowiązana jest przejąć zgłoszone jej 
do rejestracji metale nieżelazne w terminie 30 
dni od daty zgłoszenia. Zgłoszenie do rejestracji 
powinno nastąpić w terminie 30 dni od daty pow­
stania nadwyżki materiałowej (niektórzy błędnie 
interpretują, że termin 30 dni biegnie od daty 
ujawnienia nadwyżki). Przez przejęcie nadwyżki 
rozumieć należy fizyczny odbiór materiału przez 
CHMN do jej składu, wysyłkę materiału do od­
biorcy wskazanego przez CHMN lub zapłacenie 
należności przez CHMN z postanowieniem nad­
wyżki na składzie u posiadacza.

Za przejęte nadwyżki CHMN rozlicza się z po­
siadaczem według cen cennikowych pomniejszo­
nych o marżę handlową przysługującą CHMN. 
Jeśli zgłoszone materiały sie są pełnowartościo­
we, rozliczenie następuje po cenach uzgodnionych 
przez CHMN i odbiorcę. Materiały mające war­
tość złomu lub nadające się tylko do przetopie­
nia CHMN rozlicza wg cen odpowiadających war­
tości materiału jako złomu lub jako surowca. 
Zakwalifikowanie materiału do przetopienia nale- 
Zy, , J ) om‘sji kwalifikacyjnej działającej w ra­
mach Biura do Spraw Gospodarki Metalami Nie­
żelaznymi.

Jeśli materiał nie został pozostawiony na skła­
dzie u posiadacza, CHMN obowiązana jest wysta 
wić zlecenie wysyłkowe w ciągu 6 miesięcy licząc 
od dnia zgłoszenia materiału do rejestracji.

Jakiekolwiek dysponowanie metalami nieżelaz­
nymi zgłoszonymi do rejestracji bez zgody CHMN 
jest zabronione i karane w myśl przepisów o re­
glamentacji metali nieżelaznych. CHMN może 
na wniosek posiadacza zwolnić zgłoszone jej me­
tale nieżelazne pod warunkiem, że zwolnione 

ości zostaną potrącone z kontyngentów realizo­
wanych przez posiadacza w danym kwartale. Jeśli 
posiadacz nadwyżki nie dysponuje przydziałem 
metal' nieżelaznych, CHMN zwolnienia nie udzie­
li. W uzasadnionych przypadkach posiadacz mo­
że wystąpić o dodatkowy przydział.

Obowiązek i koszty zabezpieczenia metali ni'1 
żelaznych zgłoszonych do rejestracji oraz koszty 
opracowania i przesyłki ponosi posiadacz nad­
wyżki.

CHMN zlecając wysyłkę zgłoszonych jej do 
rejestracji metali nieżelaznych, zawiadamia po­
siadacza, w jaki sposób powinny być opakowane 
i transportowane metale nieżelazne. Właściwe

opakowanie przesyłki ma duże znaczenie, ponie­
waż metale nieżelazne narażone są na łatwe 
uszkodzenie lub zniszczenie w czasie transportu. 
Dlatego też posiadacze obowiązani są z całą sta­
rannością tak opakować przesyłkę, aby nie na­
razić jej na uszkodzenie. Straty w razie uszkodze­
nia ponosi posiadacz, przynosi to również straty 
Państwu, ponieważ następuje obniżenie wartoś­
ci materiału, który często wskutek uszkodzenia 
nie nadaje się do zużycia zgodnie ze swoim prze­
znaczeniem. Niedbałe, niedostateczne opakowa­
nie i transport metali nieżelaznych są gospodar­
czo szkodliwe.

B. Gospodarka złomem metali nieżelaznych

1. O k r e ś l e n i a  i k l a s y f i k a c j a
Na wstępie musimy określić, co to jest złom 

metali nieżelaznych, między innymi również dla­
tego, że obowiązujące obecnie określenie prawne 
złomu metali nieżelaznych jest odmienne w róż­
nych aktach normatywnych. Różnice te występują 
przede wszystkim w dwóch podstawowych aktach 
normatywnych, które chcemy tu omówić: miano­
wicie w przepisach o reglamentacji złomu me­
tali nieżelaznych i w Polskich Normach. Niejed­
nolitość określeń pojęcia złomu metali nieżelaz­
nych jest spowodowana tym, że przepisy o re­
glamentacji metali nieżelaznych oraz wcześniej­
sze jeszcze od tych przepisy o obrocie złomem 
metali nieżelaznych były wydane w okresie, gdy 
nie była jeszcze opracowana norma złomu metali 
nieżelaznych; została ogłoszona stosunkowo nie­
dawno.

Na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 3 lutego 1951 roku (Dz. U. R. P. Nr 9. 
poz. 69) złom i odpady metali nieżelaznych zo­
stały poddane działaniu dekretu z dnia 5 sierpnia 
1949 roku o reglamentacji niektórych surowców, 
półfabrykatów i wyrobów gumowych (Dz. U. r ! 
P. z 1949 r. Nr 46, poz. 341 i z 1950 Nr 49, poz. 
447). W myśl tego rozporządzenia jako złom’ i od­
pady metali nieżelaznych uważa się:

1) wyroby gotowe i półfabrykaty, które wsku­
tek zużycia lub zniszczenia nie mogą mieć zasto­
sowania zgodnie ze swoim pierwotnym przezna­
czeniem i nie mogą być naprawione lub naprawa 
ich nie jest gospodarczo opłacalna,

2) wszelkiego rodzaju odpady powstające przy 
przeróbce mechanicznej (pył, opiłki, wióry, ścin­
ki, wykroje itp.) lub przy przeróbce hutniczej (po­
pioły, zgary, żużle, itp ).

Wyżej wymienione określenie oparte jest na 
kryterium sposobu powstawania złomu metali 
nieżelaznych. Dla celów gospodarczych nie ma 
to jednak zasadniczego znaczenia, w jaki sposób 
złom powstaje. Ponadto z punktu widzenia pow­
stawanie złomu lub odpadu nie da się określić 
wszystkich możliwych przypadków, w których 
złom i odpad powstają. Przykładowo w powyż­
szym określeniu nie wymieniono jako złomu lub 
odpadów, braków produkcyjnych. Ze względu na 
gospodarowanie złomem nie ma potrzeby wpro­
wadzać podziału na złom i odpad, gospodarczo 
bowiem jedno i drugie jest po prostu złomem 
metali nieżelaznych. Możemy natomiast wyod-
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rębnie różne rodzaje złomu zależnie od jego po­
chodzenia.

W normie PN-H-15715 takiego użyto okreś­
lenia:

„Złomem metali nieżelaznych nazywa się me­
taliczne odpadki produkcyjne z zakładów hut­
niczych i przetwórczych oraz zużyte wyroby 
z metali nieżelaznych, które ze względu na swą 
przydatność nadają się tylko do przetopienia 
lub do przeróbki chemicznej".

W sensie gospodarczym używamy więc określe­
nia złom metali nieżelaznych, taką bowiem naz­
wę posiada przytoczona wyżej norma, a w okre­
śleniu tym mieści się pojęcie złomu w sensie uży­
tym w przepisach i reglamentacjach metali nie­
żelaznych oraz pojęcie odpadów. W dalszej częś­
ci,przy omawianiu klasyfikacji złomu metali nie­
żelaznych, zobaczymy, że według normy odpad 
produkcyjny stanowi jeden z rodzajów złomu.

Klasyfikacja złomu metali nieżelaznych we­
dług normy PN — H — 15715 jest następująca. 
Złom metali nieżelaznych dzieli się na: 

kategorie, grupy, rodzaje, klasy.
Kategoria złomu ntetali nieżelaznych zależy od 

metali lub stopu zawartego w złomie. Rozróżnia 
się następujące kategorię złomu (obok nazwy ka-
tegorii podajemy symbol według normy) :

1. złom miedzi — C
2. złom mosiądzu — D
3. złom brązu — E
4. złom cyny i cynowych stopów łożys­

kowych — F
5. złom ołowiu i jego stopów — G
6. złom niklu i jego stopów — FI
7. złom cynku i jego stopów — I
8. złom magnezu i jego stopów — K
9. złom aluminium i jego stopów — L

10. złom stalowy platerowany — M
Z wykazu tego widzimy, że nie wszystkie ka­

tegorie złomu objęte są normą. Przykładowo dość 
powszechnie spotykany złom srebra nie jest 
przedmiotem omawianej normy. Ma to ten sku­
tek, że w obrocie złomem srebra nie stosuje się 
tych wymagań technicznych i innych, które od­
noszą się do kategorii złomu objętych normą.

Kategorie złomu dzielą się na grupy zależnie 
od zawartości zasadniczych składników, stopo­
wych. Przykładowo złom miedzi dzieli się na 
dwie grupy:

1. Złom miedzi elektrolitycznej.
2. Złom miedzi hutniczej.
Grupy złomu oznacza się liczbami kolejnymi 

od 1.
W każdej grupie rozróżnia się dwa rodzaje zło­

mu zależnie od jego pochodzenia:
odpady produkcyjne (powstałe podczas wyro­

bu i przerobu) — A
złom powrotny (zużyte wyroby) — Z
Rodzaje złomu dzielą się na klasy zależnie od 
jego postaci, stanu i stopnia zanieczyszczenia. 
Klasy oznacza się liczbami kolejnymi od 1. Przy­
kładowo złom miedzi (kategoria C) hutniczej 
(grupa 2), zawierający złom powrotny (rodzaj 
Z), dzieli się na 4 klasy. Do najniższej (klasa
4) należą druty przepalone, druty pobielane

0 grubości poniżej 0,5 mm, wełna i folia miedzia­
na o dopuszczalnym zanieczyszczeniu żelazem
1 innymi metalami do 5%, wilgocią i smarami 
do 4%' ciężaru. Łącznie więc na tę klasę złomu 
używa się oznaczenia C2Z4.
Przedstawiona wyżej klasyfikacja złomu metali 
nieżelaznych ma bardzo ważne znaczenie, ponie­
waż jest ona wiążąca w dziedzinie obrotu pomię­
dzy dostawcami i odbiorcą (Centralny Zarząd Go­
spodarki Złomem) dla tych kategorii złomu, któ­
re są przedmiotem normy.

2. P l a n o w a n i e  u z y s k u  z ł o m u
Uchwałą nr 305 Prezydium Rządu z dnia 28 

kwietnia 1951 roku (Monitor Polski nr A-39, poz. 
471) wprowadzono obowiązek planowania uzys­
ku złomu metali nieżelaznych. Jednostki gospo­
darki uspołecznionej, w których przy produkcji 
powstaje złom metali nieżelaznych, obowiązane 
są do sporządzania rocznych planów uzysku tego 
złomu^ odsprzedawania go rejonowym zbiorni­
com Centralnego Zarządu Gospodarki Złomem 
oraz składania sprawozdań z wykonania tych 
planów.

Przepisem wykonawczym do tej uchwały jest 
instrukcja Przewodniczącego PKPG nr 3 z dnia 
16 czerwca 1951 roku, która zawiera postanowie­
nia dotyczące sposobu sporządzania planów uzys­
ku złomu oraz składania sprawozdań z wykona­
nia tego planu. Sporządzanie i przesyłanie pla­
nów następuje w terminie przewidzianym dla pla­
nu techniczno-ekonomicznego.

Obecnie więc w trzecim etapie prac nad pla­
nem gospodarczym na 1952 r. przedsiębiorstwa 
powinny sporządzić plan uzysku oraz dostaw 
złomu metali nieżelaznych i złożyć go jednostce 
nadrzędnej równocześnie ze szczegółowym pla­
nem techniczno-ekonomicznym. Wymieniona wy­
żej instrukcja nr 3 Przewodniczącego PKPG 
przewiduje następujące wzory planowania i spra­
wozdawczości złomu metali nieżelaznych:

1. Bilans materiałowy wypełniają przedsię­
biorstwa oddzielnie dla każdego surowca lub pół­
fabrykatu metali nieżelaznych, zużywanych do 
produkcji, z podziałem na grupy materiałowe 
według spisu obowiązującego do planowania 
na 1952 rok. Z bilansu tego na podstawie ilości 
produkcji, normy zużycia metali nieżelaznych na 
jednostkę produkcji, ilości planowego zużycia 
metali oraz zawartości surowca w wyrobach go­
towych ustala się stopień wykorzystania metali 
nieżelaznych (współczynnik wykorzystania) 
oraz współczynnik strat. Na podstawie tego 
współczynnika oraz na podstawie ilości planowe­
go zużycia ustala się ilość pląnowego od­
padu produkcyjnego.

2. Plan uzysku i odprzedaży złomu metali nie­
żelaznych zawiera łącznie ilość planowego od­
padu, wyprowadzonego na podstawie bilansu 
materiałowego, podział planowego odpadu na 
uzysk w poszczególnych kwartałach 1952 roku 
planowe wewnętrzne zużycie złomu w 1952 roku 
(tylko w tym przypadku, gdy zakład upoważnio­
ny jest do zużycia złomu na podstawie specjalnej 
decyzji przydziałowej) oraz plan dostaw do rejo­
nowych zbiornic CZG Złomem.
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3. Sprawozdanie półroczne z wykonania pla­
nu uzyskania i planu dostaw. W sprawozdaniu 
tym należy również podać zapas na początku 
i na końcu danego półrocza kalendarzowego.

4. Sprawozdanie miesięczne z dostaw złomu 
metali nieżelaznych do rejonowej zbiornicy CZG 
Złomem zawiera stan zapasu na początku i na 
końcu miesiąca, przychód złomu w ciągu miesiąca 
oraz dostawy złomu w tym miesiącu do zbior­
nicy.

Przedsiębiorstwa sporządzają bilanse mater­
iałowe według grup metali nieżelaznych oznaczo­
nych w wykazie do planowania na 1952 rok, nato­
miast plany uzysku i odprzedaży złomu oraz 
sprawozdania z wykonania tych planów sporzą­
dzają z podziałem na kategorie złomu stosownie 
do opisanej wyżej klasyfikacji złomu metali nie­
żelaznych. Ponieważ klasyfikacja nie obejmuje 
wszystkich kategorii złomu, to kategorie nie ob­
jęte normą powinny być umieszczane w planach 
w oddzielnych pozycjach zależnie od metalu lub 
stopu, z którego składa się złom.

Przedsiębiorstwa przesyłają plany i sprawo­
zdania do centralnych zarządów przemysłu, 
które sporządzają zbiorcze bilanse materiałowe, 
plany uzysku i dostaw oraz sprawozdania z wy­
konania planów i dostaw. Plany zbiorcze otrzy­
mują, od centralnych zarządów przemysłu, Cen­
tralny Zarząd Gospodarki Złomem i Centrala 
Handlowa Metali Nieżelaznych, a sprawozda­
nia z wykonania planów otrzymują CZG Zło­
mem i Biuro Gospodarki Metalami Nieżelaz­
nymi.
, Nie wiadomo dlaczego w niektórych przed­

siębiorstwach powstały wątpliwości czy instruk­
cja nr 3 Przewodniczącego PKPG obowiązuje 
na 1952 rok. Należy wyraźnie podkreślić wobec 
tego, że instrukcja ma charakter stały i dlatego 
me musi być powtarzana w instrukcjach o spo­
rządzaniu planu gospodarczego ma dany rok 
¿asada więc planowania uzyskiwania złomu 
i dos.ąrczama złomu w sposób przewidziany ju­
su ukcją pozostaje w mocy nadal, c.o nie wyklu­
cza, że mogą być zmieniane wzory planowania 
lub sprawozdawczości. Przypuszczalnie zostana 
wprowadzone pewnć zmiany na 1952 rok, raczei 
jednak o charakterze porządkowym w celu do­
stosowania planu do klasyfikacji metąli nieżela- 
znych i do klasyfikacji złomu metali nieżelaz­
nych. Gdyby to jednsk nie nastąpiło, wzory za­
łączone do instrukcji nr 3 należy uważać za wia 
zące nadal. 4

3. Z u ż y c i e  z ł o m u
. Złom metali nieżelaznych jest reglamentowany 
i wobec tego jakiekolwiek zużywanie złomu me­
tali nieżelaznych jest zabronione. Zużycie złomu 
metali nieżelaznych jest dopuszczalne tylko wów­
czas, gdy zakład uzyskujący produkcyjny odpad 
metali nieżelaznych wprowadził do planu zaopa­
trzenia odpowiednie zapotrzebowanie na złom 
i na zapotrzebowanie to otrzymał decyzję przy­
działową. Zużycie złomu metali nieżelaznych bez 
wyraźnej decyzji przydziałowej lub zużycie ponad 
ilosc przewidzianą w decyzji jest zabronione 
i karane stosownie do przepisów o reglamentacji

metali nieżelaznych. Jako wyjątkowe uważać mo­
żna zużycie złomu metali nieżelaznych na cele 
awaryjne w określonych przypadkach pod wa­
runkiem sporządzenia w przewidziany sposób 
protokołu awaryjnego oraz uzyskania decyzji 
przydziałowej. O przypadek należy wystąpić na­
tychmiast bezpośrednio po nastąpieniu awarii 
i spisaniu protokołu awaryjnego.

Zakaz zużycia złomu metali nieżelaznych obo­
wiązuje niezależnie od zamierzonego celu zu­
życia: na produkcję, na remont lub na inwestycje.

4. O b r ó t  z ł o m e m  ( r e j e s t r a c j a  
i s k u p )

Obrót i gospodarowanie złomem metali nie­
żelaznych należy wyłącznie do Centralnego Za­
rządu Gospodarki Złomem na podstawie rozpo­
rządzenia Ministra Przemysłu Ciężkiego z dnia 
4 czerwca 1951 roku w sprawie obrotu i gospo­
darowania reglamentowanymi metalami nieże­
laznymi (Dz. U. R. P. Nr 45, poz. 336). Wydane 
w związku z tym rozporządzeniem zarządzenie 
Ministra Przemysłu Ciężkiego z dnia 14 sierpnia 
1951 roku w sprawie rejestracji i skupu regla­
mentowanych metali nieżelaznych (Monitor Pol­
ski Nr A-80, poz. 1109) wprowadza obowiązek 
zgłoszenia złomu metali nieżelaznych do reje­
stracji i skupu przez rejonową zbiornicę CZG 
Złomem. Zgodnie z § 2 tego zarządzenia zgło­
szenie do rejestracji powinno nastąpić w ciągu 
30 dni od dnia powstania okoliczności uzasad­
niających obowiązek zgłoszenia.

Powstaje jednak wątpliwość, co należy uwa­
żać za okoliczność uzasadniającą obowiązek zgło­
szenia np. złomu powstającego jako odpad pro­
dukcyjny. Niejasność ta powstaje dlatego, że 
przepis § 2 zarządzenia dotyczy w zasadzie’ me­
tali nieżelaznych będących pełnowartościowymi 
materiałami zaopatrzeniowymi, które przekroczy­
ły ilość zatwierdzoną obowiązującą normę za­
pasu (tzw. nadwyżki materiałowe). Nadwyżki te 
należy zgłosić do rejestracji w ciągu 30 dni od 
dnia powstania nadwyżki (a nie od dnia ujaw­
nienia nadwyżki, jak niektórzy błędnie interpre­
tują). Złom nie jest jednak zapasem materiało­
wym na cele zaopatrzenia danego przedsiębior­
stwa, lecz jest materiałem przeznaczonym na 
sprzedaż; zapas ten nie jest normowany. Dlatego 
też w celu rozstrzygnięcia tej wątpliwości należy 
oprzeć się na innym przepisie, to jest Rozporzą­
dzeniu Rady Ministrów z dnia 20 marca 1948 
roku w sprawie obrotu i gospodarowania że­
lastwem, druzgiem żeliwnym, żelastwem użyt­
kowym oraz złomem metali i stopów nieżela­
znych (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 184). W § 2 
ust. 3 tego rozporządzenia czytamy: „Odpadki 
użytkowe... powstałe po dniu wejścia w życie n i­
niejszego rozporządzenia winny być zgłoszone 
i zaofiarowane do zbiórki przed upływem mie­
siąca następującego po miesiącu, w którym pow­
stały“ - Porównując ten przepis z § 2 zarządzenia 
Ministra Przemysłu Ciężkiego z dnia 14 sierpnia > 
1951 roku, należy przyjść do wniosku, że zgło­
szenia powinny być dokonane:

a) przy złomie zawierającym odpady produk­
cyjne — raz w miesiącu i obejmować ilości złomu,
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który powstał w miesiącu poprzednim (przykła­
dowo: do końca maja najpóźniej należy zgłosić 
odpad produkcyjny, który powstał w kwietniu),

b) przy złomie powrotnym (zużyte wyroby) 
— w terminie 30 dni od daty uprawomocnienia 
się protokołu komisji kwalifikacyjnej lub innego 
prawomocnego orzeczenia o zakwalifikowaniu 
danych przedmiotów na złom.

Wniosku tego jednak nie można uważać za 
ostateczny, ponieważ nie została wyjaśniona je­
szcze następująca okoliczność. Zakłady, w któ­
rych powstają odpady produkcyjne, są obowiąza­
ne planować uzyskiwanie złomu metali nieżela­
znych i plany te przesyłać do swoich jednostek 
nadrzędnych (centralnych zarządów przemysłu) 
oraz do CZGZłomem. Powstaje więc pytanie czy 
nie zależnie od złożonego planu uzyskiwania 
złomu metali nieżelaznych w danym roku plano­
wym należy jeszcze w terminach, o których mo­
wa, zgłaszać konkretne już ilości złomu do re­
jestracji. Przepisy wyraźnie o tym nie mówią, 
a zarządzenie Ministra Przemysłu Ciężkiego 
z dnia 14 sierpnia 1951 roku, jak to już wyja­
śnialiśmy, o rejestracji złomu metali nieżela­
znych również nie zawiera szczegółowych posta­
nowień. Należy przypuszczać, że rejestracja zło­
mu przez zakłady planujące uzyskiwania złomu 
nie jest konieczna. Natomiast te wszystkie za­
kłady, które nie planują uzyskiwania złomu, me­
tali nieżelaznych oraz te z zakładów planujących 
uzyskiwania złomu, w których okresowo lub do­
raźnie powstaje złom powrotny (oprócz złomu 
w postaci odpadu produkcyjnego), są obowiąza­
ne do rejestracji i dlatego powinny zgłaszać 
powstający u nich złom metali nieżelaznych 
w terminach wymienionych wyżej pod lit. a) i b).

5. W y m a g a n i a  t e c h n i c z n e  i w a ­
r u n k i  d o s t a r c z a n i a  z ł o m u

Przedmioty duże i ciężkie należy rozdrobnić 
przez pocięcie lub połamanie. Przedmioty lekkie 
i przestrzenne (np. odpady produkcyjne blach 
cienkich) należy sprasować i paczkować. Druty, 
taśmy i liny należy zwijać maszynowo lub ręcz­
nie i wiązać w paczki.

Odpady produkcyjne (złom rodzaju A) należy 
sortować według opisanej wyżej klasyfikacji oraz 
według gatunków metali i stopów. Zakłady pro­
dukcyjne obowiązane są wystawiać zaświadcze­
nia zawierające dane dotyczące składu chemicz­
nego odstawianego złomu. Jeśli złom zawiera 
metale lub stopy objęte normami PN, wystarczy 
podać oznaczenie na podstawie omówionej wyżej 

„klasyfikacji. Skład chemiczny złomu innych me­
tali nieżelaznych należy oznaczać według ates­
tów otrzymanych przy dostawie surowca, z któ­
rego powstał odpad produkcyjny. Niezależnie 
od tego w zaświadczeniu należy podać określe­
nie złomu zgodne z klasyfikacją złomu metali 
nieżelaznych według normy PŃ-H-15715, przy­
kładowo: odpady produkcyjne mosiądzu zawie­
rające krzem, fosfor lub nikiel — D2A2.

Złom powrotny (rodzaj Z) należy przed wy­
słaniem posortować według kategorii, grup i klas 
również stosownie do opisanej wyżej klasyfikacji 
złomu metali nieżelaznych. Jeśli zakład odsta­

wiający złom nie posiada danych co do składu 
chemicznego metali lub wyrobów, z których złom 
pochodzi, powinien co najmniej posortować go 
go lub oznaczyć w taki sposób, aby możliwe było 
zaliczenie odstawianego złomu do jednej z grup 
klasyfikacyjnych.

Partię wysyłkową stanowi złom»jednego ro­
dzaju i jednej klasy niezależnie od ilości, jaką 
dana partia zawiera. Najmniejsza partia złomu 
dostarczano do zakładu hutniczego nie może za­
wierać mniej niż 200 kg. Odbiorca kwalifikuje 
dostarczone partie złomu: odpad produkcyjny na 
podstawie zaświadczeń wystawionych przez za­
kłady dostarczające złom, a złom powrotny, jeśli 
nie został dostatecznie oznaczony co do składu 
chemicznego przez dostawcę, kwalifikuje na pod­
stawie próbnego przetopu lub wykonania analizy 
chemicznej. Jeśli na podstawie analizy chemicz­
nej lub nawet .zewnętrznych oględzin odbiorca 
stwierdzi, że dostarczona partia złomu nie 
odpowiada zadeklarowanemu rodzajowi i kla­
sie, zawiadamia o tym dostawcę w celu przepro­
wadzenia ponownej klasyfikacji. Jeżeli dostawca 
nie weźmie udziału w podanym mu terminie 
przeprowadzenia ponownej klasyfikacji, odbiorca 
sam dokona tej klasyfikacji. Jeśli złom zawiera 
zanieczyszczenia ponad ustaloną normę, partia 
może być zwrócona dostawcy.

Bardzo ważną rzeczą jest właściwe opakowa­
nie i odpowiednie warunki transportu złomu me­
tali nieżelaznych. Nie można bowiem dopuścić, 
aby wskutek niewłaściwego opakowania lub 
transportu nastąpiło obniżenie wartości złomu 
np. przez pomieszanie, zanieczyszczenie smarami 
lub innymi ciałami obcymi, zawilgocenie itd. 
Paczki i wiązki złomu należy wiązać drutem 
lub taśmą tej samej kategorii i klasy złomu. 
Odpady produkcyjne należy przewozić w wago­
nach krytych. Nie należy ładować do jednego 
wagonu różnych kategorii, grup, rodzajów i klas 
złomu. Przy dostawach drobnicowych złom na­
leży opakować w beczki, skrzynie lub worki. Na 
każdej paczce powinien znajdować się napis za­
wierający dokładne oznaczenie złomu oraz wagę 
brutto i netto. Złom powrotny można przesyłać 
bez opakowania, lecz również w wagonach kry­
tych. Jeśli w jednym wagopie przesyła się złom 
należący do różnych kategorii, grup lub klas, 
należy poszczególne partie’ złomu oddzielić 
w wagonie w taki sposób,, by uniemożliwić ich 
zmieszanie w czasie transportu lub wyładunku. 
Każdą klasę złomu należy w wagonie oznaczyć 
w sposób widoczny i dokładny, aby odbiorca 
mógł dokonać właściwej klasyfikacji złomu.

6. Z ł o m  k a b l i  i p r z e w o d ó w
Kable i przewody nie są materiałami regla­

mentowanymi, natomiast złom tych przedmiotów 
należy uważać jako reglamentowany. Jest to 
więc złom metali nieżelaznych pochodzący z wy­
robów gotowych znajdujących się w takim sta­
nie, że nadają się tylko do przetopienia. Złom ten 
różni się jednak znacznie od innych klas złomu 
metali nieżelaznych, nieco inne są przepisy 
dotyczące gospodarowania tym złomem, dlatego 
celowe jest omówić to zagadnienie odrębnie. Ró-
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żnica polega przede wszystkim na tym, że złom 
kabli i przewodów w większości nie występuje 
jako złom metali nieżelaznych, z których kable 
te i przewody są wykonane, lecz składa się 
z krótszych lub dłuższych odcinków kabli i prze­
wodów opancerzonych lub izolowanych emalią, 
tkaniną. Aby z przedmiotów tych uzyskać suro­
wiec metali nieżelaznych, trzeba uprzednio ka­
ble i przewody rozbroić, rozebrać. Część tylko 
przewodów wytwarza się w takim stanie,  ̂ że 
złom ich jest uważany jako złom metali nieże­
laznych. Są to przewody gołe, bez izolacji i po- 
bialy oraz pod warunkiem, że przewody te nie 
zostały przepalone. Również odpad produkcyjny 
przewodów bez izolacji i pobiały jest złomem 
metali nieżelaznych, który nie wymaga przero­
bienia. Tylko więc te dwie klasy złomu metali 
nieżelaznych z kabli i przewodów są objęte nor­
mą. Pozostały złom kabli i przewodów wymaga 
przerobu, po którym może być dokonana klasy­
fikacja uzyskanego surowca metali nieżelaznych.

Gospodarka złomem kabli i przewodów, a więc 
przedmiotów znajdującymi się w takim stanie 
technicznym, że nie nadają się do wykorzystania 
jako kable lub przewody, lecz nadają się tylko do 
przetopienia, należy do Centralnego Zarządu 
Gospodarki Złomem. Do rejonowych zbiornic 
CZG Złomem należy zgłaszać i odstawiać kable 
i przewody mające niewątpliwie tylko wartość 
złomu. Analogicznie jak przy złomie metali nieże- 

% laznych kable i przewody należy sortować i pacz­
kować (lub przesyłać wagonowo większe ilości) 
na podstawie klasyfikacji metali nieżelaznych, 
z których są wykonane. Wszystek złom, niezależ­
nie od kategorii i ilości, odbierają rejonowe zbior­
nice CZG Złomem, wyjątkowo tylko złom kabli 
i przewodów z miedzi elektrolitycznej, bez pobia­
ły odbierają na zlecenie CZG Złomem, wyznaczo­
ne zakłady przemysłu kablowego, które złom 
rozbierają i używają do produkcji kabli.

Inaczej przedstawia się sprawa co do kabli 
i przewodów, których stan chemiczny nie daje 
pewności czy dany kabel lub przewód nadaje się 
tylko do przetopienia. Kabel może być zakwali­
fikowany do przetopienia również dlatego, że jego 
naprawa jest nieopłacalna lub dlatego, że dany 
kabel należy do typu obecnie nieużywanego (nie- 
chodliwy). Sposób postępowania z takimi kablami 
reguluje niedawno wydane zarządzenie Przewod­
niczącego PKPG. Zgodnie z tym zarządzeniem 
wszystkie niepewne i niechodliwe kable należy 
zgłaszać do Centrali Handlowej Przemysłu Elek­
trotechnicznego (Biuro Zbytu Kabli i Przewodów 
w Katowicach) niezależnie od tego, kto jest po­
siadaczem kabli: zakład wytwarzający kable (np. 
kable wadliwe wykonane), zakłady zużywające 
kable lub przedsiębiorstwa obrotu towarowego 
(posiadające np. kable niechodliwe). Zagospoda­
rowanie kabli należy do zadań Biura Zbytu Kabli 
i Przewodów oraz do komisji, którą'w tym celu 
powołał Przewodniczący PKPG. Komisja jest 
organem Państwowej Komisji Planowania Gos­
podarczego i pracuje w ścisłym porozumieniu 
z Departamentem Zaopatrzenia i Bilansów Ma­
teriałowych. Siedzibą komisji oraz biura komisji

jest lokal Centrali Przedsiębiorstwa Upłynnienia 
Remanentów w Warszawie.

Do zadań Biura Zbytu Kabli i Przewodów na­
leży zagospodarowanie kabli, które znajdują się 
w dobrym stanie technicznym i mogą być zużyte 
na zaspokojenie potrzeb państwowych wynikają­
cych z bilansu materiałowego kabli lub mogą być 
zużyte na te potrzeby po dokonaniu regeneracji, 
jeżeli ich stan techniczny nie jest zadowalający, 
ale wystarczająco dostateczny, aby regenerację 
można było uważać za gospodarczo celową. Za­
gospodarowanie pozostałych kabli i przewodów 
należy do komisji.

Komisja załatwia sprawy następujące:
— orzeka, które kable i przewody w dobrym sta­

nie technicznym lecz niechodliwe przejmie 
Biuro Zbytu Kabli i Przewodów ze względu na 
możliwość zużycia ich w latach późniejszych,

— orzeka o celowości dokonania regeneracji kabli 
wadliwych technicznie, które obecnie lub 
w czasie późniejszym zostaną zużyte,

— kwalifikuje na złom (do przetopienia) kable 
i przewody, których regeneracja gospodarczo 
nie jest opłacalna lub które mimo dobrego 
stanu technicznego nie znajdują zastosowania,

— decyduje o celowości, gospodarczej demontażu 
kabli i przewodów z nieczynnych tras i sieci 
kablowych.

W celu zbadania stanu technicznego kabli mogą 
być dokonane próby: przez ekipy badawcze, dzia­
łające na zlecenie komisji, bezpośrednio w miej­
scu znajdowania się zgłoszonych kabli lub — 
gdyby wysianie ekipy nie było opłacalne ze wzglę­
du na ilość badanych kabli — przez zakłady prze­
mysłu kablowego, do których kable będą do­
starczone na zlecenie komisji lub Biura Zbytu 
Kabli i Przewodów. Koszt badania ponosi zakład 
posiadający kable.

Rozliczenie za kable i przewo.dy następuje w za­
leżności od ich wartości użytkowej. Za materiały 
pełnowartościowe posiadacze otrzymują należ­
ność według cennika, pomniejszoną o marżę han­
dlową zgodnie z przepisami, które obowiązują 
w zakresie upłynnienia nadwyżek materiałowych. 
Jeśli kable i przewody nie są w dobrym stanie 
technicznym, lecz nadają się do regeneracji i zo: 
staną zakwalifikowane do regeneracji przez ko­
misję lub przez Biuro Zbytu Kabli i Przewodów, 
posiadacze otrzymują należność obliczoną według 
cen surowca metali nieżelaznych zawartych w ka­
blach i przewodach. Jeśli kable i przewody zosta­
ną zakwalifikowane na złom, posiadacz otrzymuje 
cenę złomu kablowego według cennika CZG 
Złomem.
7. Z b i e r a n i e  z ł o m u  w z a k ł a d z i e  

Właściwe zbieranie odpadu produkcyjnego oraz 
złomu powrotnego w zakładach ma duże znacze­
nie gospodarcze. Zagadnienie to powinno być 
szczególną troską kierownictwa zakładu, aktywu 
związkowego i partyjnego oraz każdego uspo­
łecznionego członka kolektywu zakładowego. 
Sposób zbierania powinien być ustalony regula­
minem zakładowym.
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Złom powstający jako odpad produkcyjny na­
leży zabezpieczyć przed zanieczyszczeniem i po­
mieszaniem z innymi odpadami. W tym celu 
przy agregatach i na właściwych stanowiskach 
pracy powinny znajdować się odpowiednie urzą­
dzenia, w których gromadzone są odpady produ­
kcyjne'powstające w czasie pracy tych urządzeń. 
Po każdej ukończonej obróbce-wyrobów z jedne­
go gatunku metali nieżelaznych odpady produk- 
kcyjne należy odprowadzić do specjalnych po­
mieszczeń lub skrzyń, znajdujących się w po­
mieszczeniach produkcyjnych lub w magazynie 
materiałowym. Na każdą klasę złomu metali nie­
żelaznych należy przeznaczyć oddzielne pomiesz­
czenie lub skrzynię, beczkę, bęben itp.

Złom powrotny należy zbierać również do od­
dzielnych pomieszczeń lub skrzyń, które powinny 
znajdować się w pomieszczeniach produkcyjnych 
i w magazynie. Wszyscy pracownicy zakładu po­
winni być pouczeni o znaczeniu gospodarczym 
właściwej zbiórki złomu, o miejscach znajdowa­
nia się pomieszczeń i skrzyń przeznaczonych na 
zbieranie złomu oraz o sposobie odprowadzania 
złomu do tych pomieszczeń i skrzyń.

Magazyn materiałowy prowadzi bieżąco karto­
tekę obrotu złomem metali nieżelaznych.

Przed odprowadzeniem złom powinien być 
ostatecznie posegregowany i oczyszczony przez 
usunięcie wszelkich obcych ciał, jak: piasku, pa­
pieru, drzewa, stali, skóry, kauczuku i innych. 
Tak przygotowany złom należy wysyłać w sposób, 
który omówiliśmy już poprzednio.

Złom metali nieżelaznych przedstawia poważną 
część zaopatrzenia produkcyjnego zakładów hut­
nictwa metali nieżelaznych i zakładów przemysłu 
kablowego. W wielu zakładach nie docenia się 
znaczenia akcji zbiórki złomu i przez to marnuje 
się jeszcze wiele tego niezwykle cennego surowca. 
Planowe i skrupulatne zbieranie złomu metali

nieżelaznych powinno być me tylko obowiązkiem, 
lecz również naszym przyzwyczajeniem, naszą 
potrzebą. Trzeba przyznać, że wielu już potrzebę 
tę rozumie. Przykładem niech będzie fakt nastę­
pujący. Niedawno z zakładu położonego dość da­
leko od lin ii kolejowej odwożono mnie samocho­
dem na stację, do pociągu. Spieszyliśmy się, po­
nieważ do odejścia pociągu niewiele już było 
czasu. Tymczasem widzę, że kierowca, doświad­
czony mechanik samochodowy, zatrzymuje sa­
mochód, wysiada, biegnie kilkadziesiąt kroków 
z powrotem i po chwili wraca, niosąc jakiś nie­
wielki przedmiot w ręku. Wrzucił go do kieszeni 
w drzwiach samochodu. Gdy już ruszyliśmy, kie­
rowca odczuwając moją obawę, o to czy zdążymy 
na pociąg, tłumaczy: „musiałem zatrzymać się. 
Zawsze to robię, gdy znajduję na drodze przed­
mioty z metali kolorowych. Proszę zobaczyć (po­
kazuje sztabkę miedzi), to waży z pół kilograma. 
Nie miałem pewności czy znajdę ją, wracając ze 
stacji“ . Z dalszej rozmowy okazało się, że już od 
dawna systematycznie zbiera złom, wozi stale 
w bagażniku skrzyneczkę, do której wrzuca przed­
mioty, które znajdzie na drodze, gdy skrzyneczkę 
napełni, zawartość odnosi do magazynu w swoim 
zakładzie. Z dumą mi oświadczył, że koledzy 
z fabrycznego warsztatu samochodowego zachęce­
ni jego przykładem również zbierają złom. 
W warsztacie tym nie marnuje się ani gram me­
tali nieżelaznych. Współzawodniczą ze sobą, kto 
więcej w miesiącu nazbiera złomu. Powiedziałem 
mu, że właśnie w zakresie moich obowiązków 
służbowych są między innymi również sprawy 
złomu metali nieżelaznych i dlatego cieszy mnie, 
że przepisy administracyjne w tej sprawie mają 
w terenie tak wzorowych wykonawców, jak on 
i jego koledzy. Podziękowałem mu za to. Prosił, 
żebym tego nie robił. „Zbieram — powiedział — 
to, co jest nasze wspólne i jest nam potrzebne. 
To powszechny obowiązek“ . —

KAZIMIERZ ZOŁOTAJKIN

Analiza gospodarki zasobami materiałowymi i jej znaczenie 
dla likwidacji nadmiernych zapasów

Zagadnienia związane z analizą obrotów ma­
teriałowych przedsiębiorstw przemysłowych, zo­
stały szczegółowo omówione na łamach „Gospo­
darki Materiałowej“ (Nr 10/32 za m-c paździer­
nik 1951 r.) w artykule dr Mariana Franka. Niem­
niej jednak chciałbym zagadnieniu temu poświę­
cić kilka słów jedynie na odcinku gospodarki za­
pasami materiałowymi.

Likwidacja nadmiernych zapasów materiało­
wych jest obecnie ważnym zadaniem służby za­
opatrzenia, zadaniem zmierzającym do przyśpie­
szenia rotacji środków obrotowych. Przyspiesze­
nie rotacji środków obrotowych — to szybszy 
obieg gotówki, wzmożenie produkcji, to przyspie­
szenie wykonania zadań Planu 6-letniego.

W walce o likwidację nadmiernych zapasów 
materiałowych nie można pominąć żadnych środ­
ków, które pośrednio względnie bezpośrednio 
wpływają na realizację powyższego zadania. Je­
dnym z tych środków — to analiza gospodarki 
zasobami, prowadzona w oparciu o materiały 
statystyczne, posiadane przez służbę zaopatrze­
nia. Jak duże znaczenie posiada rzeczowa i da­
leko idąca analiza, niech posłużą przykłady, że 
zaistniały już wypadki, iż poszczególne przed­
siębiorstwa przemysłowe pomimo bezsprzecznie 
bardzo dobrych wyników w akcji upłynnienia re­
manentów materiałów zbędnych i nadmiernych, 
zapasów swych nie tylko nie obniżyły, lecz wręcz 
przeciwnie podwyższyły. Analiza winna być prze-
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prowadzona w ten sposób, ażeby z jednej strony 
stwierdzała wielkość zapasów istotnie potrzeb­
nych przedsiębiorstwu, z drugiej zaś ujawniała' 
zapasy zbędne i nadmierne.

Przechodząc do samego sposobu przeprowa­
dzania analizy i wyciągania odpowiednich wnios­
ków, należałoby wspomnieć kilka słów o odpo­
wiedniej sprawozdawczości. Sprawozdawczość 
sporządzana według podanego wzoru, sto­
sowanego w resorcie Ministerstwa Górnictwa, 
umożliwia dokonywanie analizy stanu posiada­
nych zapasów w kilku wariantach (wzór Nr 1).

Wzór o nazwie Zestawienia wartościowe 
obrotów materiałowych“ stanowi zbiorówkę 
wartościową stanów i obrotów materiałowych 
przedsiębiorstwa, wyliczanych w oparciu o dane 
uzyskiwane z księgowości materiałowej.

Zestawienie wartościowe obrotów materiało­
wych może ograniczyć się do grup względnie pod­
grup JPK, względnie obejmować poszczególne 
konta materiałowe. Wykaz obejmujący tylko gru­
py względnie podgrupy JPK jest mniej szczegó­
łowy i dlatego też analityka więcej interesować 
będzie wykaz zawierający poszczególne konta 
analityczne.

Układ pionowy ww. wykazu odpowiada ukła­
dowi klasy trzeciej Branżowego Planu Kont dla 
poszczególnych przemysłów z wyłączeniem na­
turalnie kont o charakterze kont rozliczeniowych 
względnie kont niemagazynowych.

Układ poziomy składa się z dwóch zasadni­
czych części a mianowicie:

1) część pierwsza wypełniana przez księgo­
wość materiałową zawiera:

a) stan początkowy (rubr. 3).
b) przychody (rubr. 4—7),
c) rozchody (rubr. 7— 19),
d) stan ponadnormatywny (rubr. 24),
2) część druga wypełniana przez służbę za­

opatrzenia zawiera:
a) zatwierdzony wskaźnik zapasu w dniach 

(rubr. 21),
b) faktyczną przelotowość (rubr. 22),
c) normatyw (rubr. 23),
d) stan ponad normatywny (rubr. 24),
e) wartość ujawnionych lecz nie upłynnio­

nych nadmiarów (rubr. 25), które tkwią 
w stanie ponadnormatywnym.

Posługiwanie się wzorem ułatwia niezależ­
nie od dalszych możliwości analizowania 
stanu gospodarki materiałowej bezpośrednie 
stwierdzenie wielkości nadmiarów w poszczegól­
nych kontach materiałowych.

Uchwycenie nadmiarów w poszczególnych kon­
tach materiałowych jest bardzo ważne. Nadmiary 
te muszą być upłynnione i nie mogą kompenso­
wać niedoborów innych kont, co dotychczas nie­
stety jeszcze przez większość przedsiębiorstw 
jest stosowane. Dlatego też w podsumowaniu ww. 
wzoru powinny być umieszczone osobno nadmiary 
(zaznaczone cyframi czarnymi) 'oraz osobno nie­
dobory (zaznaczone cyframi czerwonymi). Taki 
sposób postępowania ułatwia służbie zaopatrze­
nia natychmiastowe stwierdzenie z jednej strony 
braków materiałowych, z drugiej zaś zwraca 
uwagę na konieczność likwidacji zapasów zbęd­
nych i nadmiernych.

Niezależnie od powyższego zestawienie warto­
ściowe obrotów materiałowych umożliwia bezpo­
średnią kontrolę akcji upłynnienia remanentów 
zbędnych i nadmiernych. Rubryka 25 wykazu in­
formuje nas o ilościach zgłoszonych do upłynnie­
nia, lecz dotychczas jeszcze nie upłynnionych, 
a tym samym pozwala w toku analizy na potrą­
canie tych wartości do stanu ponadnormatywne­
go. Wartość rubryki 15 daje nam znów obraz 
efektywnego wyniku akcji upłynnienia.

Z pozostałych rubryk wykazu należy wspom­
nieć o rubryce 14 „Razem grupa 40“ , która infor­
muje nas o faktycznym, zużyciu w danym okresie 
sprawozdawczym, które w pracy analityka posia­
da bardzo poważne znaczenie, o czym nadmienię 
jeszcze w dalszych wierszach niniejszego arty­
kułu.
Rubryka 22 „Faktyczna przelotowość“ , którą 
obliczamy wg wzoru
stan kończowy (rubr. 20).X  ilość dni okresu 

sprawozdawczego)

Zużycie (rubr. 14 — Razem gr. 40)
jakkolwiek nie Obowiązująca w sprawozdawczości 
Resortu Min. Górnictwa posiada bardzo ważne 
znaczenie z uwagi na to, że odchylenie pomiędzy 
zatwierdzonym wskaźnikiem zapasu w dniach, 
a faktyczną przelotowością stanowi istotny mier­
nik wielkości nadmiarów wzgl. niedoborów.
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Z tych powodów uważam, że dotychczas sto­
sowane w resorcie Ministerstwa Górnictwa ze­
stawienie wartościowe obrotów materiałowych 
należałoby uzupełnić omawianą wyżej rubryką, 
która przyniesie służbie zaopatrzenia bezsprze­
cznie duże korzyści.

Pozostałe rubryki zestawienia nie powinny bu­
dzić specjalnych wątpliwości względnie zastrze­
żeń. Stanowią one pewnego rodzaju więź, bilan­
sującą zasadnicze elementy gospodarki materia­
łowej, co umożliwia prowadzenie bardziej szcze­
gółowej analizy.

Po stwierdzeniu ogólnego stanu gospodarki 
zapasami powinniśmy przystąpić z kolei do szcze­
gółowej analizy, którą możemy przeprowadzić 
w odniesieniu do poszczególnych kont materiało­
wych względnie układów rodzajowych. Postępo­
wanie nasze uzależnione będzie od tego czy ana­
liza przeprowadzana jest przez poszczególne 
przedsiębiorstwa, czy też jednostki nadrzędne. 
Jednostka nadrzędna nie powinna rozdrabniać 
swej analizy na poszczególne konta analityczne, 
lecz tylko przeprowadzić ją w poszczególnych 
układach rodzajowych a wyniki analizy przesłać 
podległym jednostkom z ewentualnym poleceniem 
rozpracowania analizy na poszczególne konta 
analityczne we wszystkich względnie niektórych 
układach rodzajowych.

Dla przykładu przytaczam tu wzór Nr 2 zesta­
wienia pomocniczego rozpracowany na poszcze­
gólne pozycje układów rodzajowych.

' Wzór ten wypełniamy w rubryce „plan“ dany­
mi wynikającymi z zatwierdzonego na dany rok 
planu TPF, w rubryce zaś „wykonanie“ danymi 
wynikającymi z rubryki wzoru Nr 1, a mianowi­
cie:
a) w rubryce zużycie wpisujemy wartość wyni­

kającą z rubryki 14 „Razem grupa 40“ ,
b) przeciętną pozostałość za okres sprawozdaw­

czy obliczamy ze wzorów miesięcznych z jed­
nomiesięcznym wyprzedzeniem (celem ści­
słego obliczenia i wyeliminowania ewentu­

alnej przypadkowości) tj. obliczamy sumę 
stanów końcowych (rubr. 20 wzoru Nr 1)
i dzielimy ją przez ilość miesięcy.
Na przykład: obliczamy przeciętną pozosta­
łość za czas od 1.1. do 30.VI.51 r. — sumuje­

my stany końcowe miesięcy I, II, I II, IV, V, 
VI i V II i dzielimy przez 7.

Pozostałe elementy obliczamy w sposób następu­
j ą  . ,a) faktyczną przelotowosc wg wzoru: 
przeciętna pozostałość X ilość dni okresu sprawo­

zdawczego
faktyczne zużycie

b) ilość obiegów w okresie sprawozdawczym we­
dług wzoru:

faktyczne zużycie 
przeciętna pozostałość

Po wypełnieniu wzoru przystępujemy do właś­
ciwej analizy i wyciągania odpowiednich .wnio­
sków. Przykładowo pozwolę sobie wysnuć nastę­
pujące wnioski z cyfr naniesionych na wzór Nr 2, 
tym bardziej że przedstawione tu sytuacje są częs­
tym objawem w praktyce:

a. W materiałach podstawowych przy wykona­
niu planu zużycia w 88,8%, przeciętna pozosta­
łość, a więc faktycznie zapas stanowi 66,6% 
wartości ustalonego normatywu. Porównanie 
powyższych cyfr prowadzi do wniosku, że zarów­
no plan zużycia jak i normatyw zostały za wysoko 
zaplanowane w stosunku do faktycznych potrzeb 
produkcyjnych*). Faktyczne wykonanie orientuje 
nas, że przedsiębiorstwo nie potrzebowało pełnej 
ilości zaplanowanych materiałów, które mogą 
być zwolnione do innych gałęzi naszej gospo­
darki narodowej. Powyższe twierdzenie udowad­
nia zbyt korzystne kształtowanie się faktycznej 
przelotności, jak i zbyt korzystną ilość faktycz­
nych obiegów.

b. W materiałach pomocniczych przy wykona­
niu planu zużycia w 97,8% przeciętna pozostałość 
przekracza normatyw o 200%, faktyczna prze- 
lotowość przekracza zatwierdzony wskaźnik za­
pasu w dniach o 203,2% oraz występuje tu także 
niekorzystna, zmniejszona ilość obiegów (68,5% 
poniżej planu).

Cyfry powyższe mówią o bardzo poważnych 
nadmiarach, do zlikwidowania których należy

*) (Wnioski słuszne, o ile zaistniał fakt zachowania 
proporcji w wykonaniu wszystkich elementów planu:

!) zmniejszone zużycie spowodowane być mogło 
zmniejszonym wykonaniem planu produkcyjnego,

2) faktyczne zapasy niższe od normatywu mogły być 
wynikiem zmniejszonych celowo dostaw z uwagi na 
zmniejszone zużycie.

Przyp. Redakcji)
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natychmiast przystąpić tym bardziej, że nad­
miary te w wypadku dotychczasowegp stopnia 
zużycia względnie korzystnych oszczędności 
w zużyciu, na koniec roku jeszcze-wzrosną.

Stwierdzenie ww. niekorzystnego kształtowa- 
nia_ się zapasów powinno natychmiast znaleźć 
swój oddźwięk w analizie kont materiałowych 
danego układu rodzajowego, która pozwoli na 
uchwycenie istotnych nadmiarów i objęcie ich 
akcją upłynnienia.

c. W paliwie plan zużycia został przekroczony 
o_ 14,2%. Należy tutaj sprawdzić czy przekrocze­
nie posiada dostateczne uzasadnienie a jeżeli tak, 
to moment ten wyzyskać przy opracowywaniu 
planu na rok następny. Niezależnie od powyższe­
go należy porównać procent przekroczenia planu 
zużycia z procentem przekroczenia normatywu, 
gdyż zachodzić może obawa, że pomimo nawet 
uzasadnionego przekroczenia planu zużycia za­
pas jest i tak za wysoki i winien ulec obniżeniu 
czy to na skutek akcji upłynnienia, czy też anula- 
cji zbędnych zamówień.

d. W opakowaniu i częściach zapasowych ma­
szyn i urządzeń porównanie wykonania z planem 
prowadzi do tych samych wniosków co w pkt. b.

e. W towarach przy 100% wykonaniu planu 
sprzedaży nadmiar stanowi 550% wartości 
ustalonego normatywu oraz faktyczna przeloto- 
wość przekracza zatwierdzony wskaźnik zapasu 
w dniach o 371,1 dni.

Nadmiary w tej grupie kont materiałowych, jak 
wskazują powyższe cyfry, są ogromne a zapas 
magazynowy przy dotychczasowym stopniu 
sprzedaży wystarczy przedsiębiorstwu na prze­
szło 1 rok i 2 miesiące. Stan taki nie może w żad­
nym wypadku istnieć. Przedsiębiorstwo winno 
natychmiast przystąpić w sposób jak najwięcej 
energiczny do zlikwidowania nadmiarów i dopro­
wadzenia zapasów do wysokości zatwierdzonego 
normatywu.

Powyższe zagadnienia mogą być również 
rozpracowane na wzorze o układzie pionowym, 
który w niektórych wypadkach może okazać się 
więcej praktyczny. Dla przykładu podaję poniżej 
układ wspomnianego wzoru:

Niezależnie od wyżej przytoczonych przykła­
dów można i należy rozbudować analizę w opar­
ciu o kontrolę wykorzystania limitów zakupu.

Samym zagadnieniem kontroli wykorzystania 
limitów zakupu nie będę się tutaj zajmował 
z uwagi na bardzo szerokie omówienie tego za­
gadnienia przez inż. Sz. Herszderfera w artykule 
pt. „Ministerstwo Górnictwa zwiększa dyscyplinę 
finansową w zaopatrzeniu materiałowym“ („Gos­
podarka Materiałowa“ Nr 3(25) za marzec 
1951 r.) oraz przez W. Sroczyńskiego w artykule 
pt. „Kontrola wykorzystania limitów zakupu“ 
(„Gospodarka Materiałowa“ Nr 1 (23) za styczeń 
1951 r.) oraz w artykule pt. „Z doświadczeń w za­
kresie kontroli wykorzystania limitów zakupu“ 
(„Gospodarka Materiałowa“ Nr 10(32) za paź­
dziernik 1951 r.).

Analiza według przytoczonej metody powinna 
być przeprowadzana w sposób systematyczny 
w okresach objętych obowiązującą sprawozdaw­
czością materiałową.

Należyta kontrola zapasów materiałowych, pro­
wadzona w oparciu o właściwą analizę danych 
sprawozdawczych, jest nieodzownym środkiem 
działania kierownictwa zaopatrzenia przy likw i­
dacji zapasów gospodarczo nieuzasadnionych.

Jako przykład powyższego niech posłuży 
stwierdzenie, że pierwsze wyniki stosowania 
wyżej omówionej analizy dają się zauważyć 
w wielu przedsiębiorstwach i zakładach, podleg­
łych Ministerstwu Górnictwa, w których zapasy 
ulegają systematycznej obniżce i powinny w nie­
dalekiej przyszłości zejść do granicy ustalonych 
normatywów.

Wzór Nr 3

Lp . Nazwa grupy, podgrupy 
wzgl. konta Br. Pt K.

Zuż

plan.

ycio

fakt.

Prze­
ciętna
pozost.

Norma­
t y w ]

' % 
nadm ia­

ru j.
p}''

Wskaź­
n ik

zapasu 
w dn.

Faktycz.
przolo-
towośe

1. M ateria ły podstawowe . 450 400 60 90 — 33,4 54,0 40,5
2. M ateria ły pomocniczo 38.600 38.200 30.000 10.000 2 0 0 ,- 69,9 2 1 2 ,-
3. Paliwo 3.500 4.000 145 110 31,8 8,4 9,7
4. Opakowanie 360 380 12 6 100,— 4,5 8,5
5. Części zapas. masz. i urządzeń 12.400 12.000 14.500 7.850 84,7 170,9 326,2
6. Towary 4.000 4.001 0.500 1.000 550 — 67,5 438,6

R a z e m 59.310 58.981 51.217 19.056 168,7 86,7 234,4
7. Przedmioty nietrwałe — — 8.000 5.000 60,— — —

O g ó ł e m  nadmiary — — 59.217 24.056 146,1 — —
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OLGIERD CZERNIEWICZ

O właściwą kontrolę limitów zakupu materiałów zaopatrzeniowych
Kilkumiesięczne doświadczenie zdobyte na od­

cinku stosowania wytycznych zarządzenia Prze­
wodniczącego PKPG z dnia 2.V. 1951 r. w spra­
wie ujawnienia, upłynnienia i zapobiegania two­
rzeniu się zbędnych i nadmiernych remanentów 
materiałów zaopatrzeniowych w urzędach, insty­
tucjach i przedsiębiorstwach państwowycłi — 
wykazało, że sarn akt normatywny wymaga po­
głębienia i szczegółowego rozpracowania szere­
gu zagadnień, które wyłoniło życie,-'

Obecnie znajduje się w ostatnim etapie roz­
pracowania projekt uchwały Prezydium Rządu 
oraz projekt zarządzenia Przewodniczącego 
PKPG o tematyce tej samej, co wspomniane na 
wstępie zarządzenie z dnia 2 maja 1951 r. z tą za­
sadniczą różnicą, że mające się ukazać niebawem 
akty normatywne zrywają z pojęciem „akcji 
upłynnienia remanentów“ , wychodząc z założe­
nia, że akcja ta została zakończona, zagadnienie 
zaś opiera swój punkt ciężkości na utrzymaniu 
się w ramach normatywów zapasów materiało­
wych.

Utrzymanie się zakładu w ramach zapasów 
materiałowych jest równoznaczne z zapobiega­
niem tworzeniu się zapasów zbędnych i nadmier­
nych. Ponadto, jeżeli uświadomić sobie ścisłą 
współzależność wzajemną norm zapasów mate­
riałowych i limitów finansowych na. zakup ma­
teriałów zaopatrzeniowych, dojdzie się do pro­
stego wniosku, że właściwa bieżąca kontrola za­
angażowania i wykorzystania limitów na zakup 
materiałów zaopatrzeniowych pozwala na sku­
teczne zapobieganie narastaniu nadmiernych za­
pasów.

Resort przemysłu ciężkiego już z początkiem 
roku 1951 nałożył na głównych księgowych obo­
wiązek prowadzenia tego rodzaju kontroli.

Będące w przygotowaniu wyżej wzmiankowa­
ne akty normatywne stawiają między innymi dwa 
wyraźne postulaty:

a) główny księgowy zobowiązany jest do pro­
wadzenia bieżąco ewidencji zaangażowania i wy­
korzystania kwot przeznaczonych na zakup ma­
teriałów zaopatrzeniowych;

b) banki finansujące mają obowiązek kontrolo­
wać w finansowanych jednostkach zamierzone 
oraz faktyczne wykorzystanie środków obroto­
wych przeznaczonych na zakup (lim ity zakupu) 
materiałów podstawowych, materiałów pomocni­
czych, paliwa, opakowań oraz części zapasowych 
do maszyn i urządzeń.

Jak z powyższego wynika, kontrola musi obej­
mować nie tylko środki faktycznie wykorzystane 
ale i zaangażowane (ulokowane zamówienia) 
ponadto winna być prowadzona z podziałem na 
grupy układu rodzajowego — dla każdej grupy 
oddzielnie.

Podany poniżej sposób prowadzenia ewidencji 
jest sposobem najprostszym, opartym o doświad­
czenia radzieckie i wypróbowanym z dobrym 
skutkiem na terenie kilku zakładów.

1. Czynności przygotowawcze:
Zakład sporządza na dz. 1.1. szczegółową in­

wentaryzację niezrealizowanych zamówień. In­
wentaryzacją należy również objąć części nie­
zrealizowanych zamówień oraz zamówienia zre­
alizowane częściowo lub całkowicie, lecz nie za­
fakturowane jak również zamówienia zaliczkowe 
na poczet kontyngentu roku bieżącego. Celem 
inwentaryzacji jest ustalenie stopnia zaangażo­
wania lim itu ha zakup materiałów, wynikającego 
z planu zaopatrzenia na rok bieżący. Dlatego 
w inwentaryzacji należy odrębnie potraktować 
zamówienia z terminem dostawy po roku bieżą­
cym.

Inwentaryzacja służy za podstawę do założe­
nia ewidencji wykorzystania i zaangażowania 
limitu finansowego na zakup w skali rocznej.

2. Począwszy od 1 stycznia zakład zaprowa­
dza wartościową ewidencję wykorzystania i za­
angażowania lim itu finansowego na zakup ma-

„  teriałów.
Ewidencję prowadzić należy w rozbiciu na 

poszczególne kwartały, z podziałem na poszcze­
gólne grupy układu rodżajowego: a) materiały 
podstawowe, b) pomocnicze, c) paliwo' itd.

Na każdy kwartał zakłada się w zeszycie lub 
na luźnych arkuszach karty ewidencyjne zaanga­
żowania i wykorzystania środków finansowych 
na zakup materiałów zaopatrzeniowych według 
wzoru podanego na str. 116.

W nagłówku karty wypisuje się kwartał i rok.
Jako pierwszą pozycję w treści umieszcza się 

lim it finansowy na zakup w danym kwartale 
w kol. 6 i 9. ,

Drugą pozycją jest suma niezrealizowanych 
zamówień z poprzedniego okresu. Wartości otrzy­
mane w wyniku inwentaryzacji na początek roku 
należy odnieść do kwartałów, w których ma na­
stąpić ich realizacja.

Trzecią pozycją jest suma ponadnorrnatywów 
gospodarczo nieuzasadnionych. Ponadnormaty- 
wy te, choć ujawnione, a nawet zgłoszone do 
upłynnienia, obciążają lim it zakupu tak długo, 
dopóki nie nastąpi ich upłynnienie (zafakturowa­
nie). Obciążenia lim itu z tego tytułu (zarówno 
środków zaangażowanych jak i wykorzystanych) 
przechodzą z kwartału na kwartał, aż do momen­
tu ich upłynnienia. Jeżeli zapas ponadnormatyw­
ny, przeznaczony do zużycia przez zakład posia­
dający został sfinansowany przejściowym kredy­
tem specjalnym, wówczas obciążenie lim itu prze­
nosi się na kwartały, w których ma nastąpić spła­
ta (porównaj przykład w dalszym ciągu arty­
kułu).

W podanym wzorze uwidoczniono przykłady 
zapisów wpływających na zmianę zaangażowania 
i wykorzystania środków na zakup materiałów za­
opatrzeniowych.

Zamówienia lokowane w ciągu bieżącego kwar­
tału, których termin realizacji przypada na kwar­
tały późniejsze, należy wpisywać pod bieżącą
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Zakład

Ewidencja zaangażowania i wykorzystania środków finansowych 
na zakup materiałów zaopatrzeniowych w I kwartale 195 roku

Grupa układu rodzajowego ....................................
w tysiącach zł.

Data Dostawca
odbiorca

Środki zaangażow. Środki wykorzyst.
Uwagi

+ — stan + — stan
1 2 3 4 5 6 7 8 9 i r

1.1. 1 L im it  na zakup w I kw. 1000 1000
2 Zamówienie niezrealizowane z poprzedn.

okresu . . . . . 300 700
3 Ponadnormatyw gosp. nieuzasadniony 100 600 100 900

2.1. 4 Dostawa wg r-ku z dn. 11. Batory 100 800
. 5 Ulokowane zamówienie Nr. • „ 11. Baildon 200 400 •

6 Anulowano zamówienie Nr.
z dn. Zakład M 9 150 550

7 Upłynniono nadm. reman. za rk Zakład M 0 50 600 50 850

datą na arkuszach dotyczących tych kwartałów, 
w których dostawa nastąpi.

Lim it finansowy na zakup materiałów zaopa­
trzeniowych gest ustalony na cały rok kalenda­
rzowy, lim ity zaś kwartalne mają znaczenie 
orientacyjne. Dlatego po zakończeniu kwartału, 
należy przenieść na kwartał następny salda środ­
ków niezaangażowanych i niewykorzystanych 
(z kol'. 6 i 9 do kol. 4 i 7) względnie przekrocze­
nia lim itu środków zaangażowanych i wykorzy­
stanych (z kol. 6 i 9 do kol. 5 i 8).

W wypadku zrealizowania w ciągu bieżącego 
kwartału zamówienia, którego termin dostawy 
planowany był w kwartałach późniejszych, należy

realizację tę zapisać bieżąco w kwartale w któ­
rym nastąpiła, z odpowiednią adnotacją w kolum­
nie „uwagi“ . Następnie należy ustalić, czy zre­
alizowanie tej dostawy nie spowoduje przekrocze­
nia lim itu na zakupy w danym kwartale.

Jeżeli istnieje tego rodzaju obawa, należy w za­
leżności od innych okoliczności (możliwość, 
względnie niemożność otrzymania tego materia­
łu w terminie późniejszym z t. p.) albo zgłosić 
ponadnormatyw do upłynnienia, albo wystąpić 
do nadrzędnego CZP o zezwolenie na zatrzyma­
nie zapasu do czasu zużycia. Tego rodzaju ze­
zwolenie służy za podstawę do otwarcia we wła­
ściwym oddziale banku finansującego kredytu

K w a r t a ł !

Data T r  e ś ć Dostawca
Odbiorca

Środki
zaangażowania

Środki
wykorzystania

+ — Stan + — j Stan
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1) 10. I.
2) 28. I.

3) 15. I I .

1
2

3

Ulokow. zamów.

Dostawa wg r-k u  Nr 
Przyzn. kredyt z NBP na 

ślin . zapasów

I<

II. Batory 

H. Batory

w a r t a ł u

3

9

12
Realizacja

przedtermin.

K redyt
przejściowy

1 2 3 4 5 6 7 8 .9 10
1) 10. I. 1 Ulokow. zamów. II . Batory 3
4) 5. V I I I . 2] Spłata 1 ra ty  kred. 3

K w a r  t a ł n i
1 2 3 4 5 (i 7 8 9 10

1) 10. 1. 1 UJokow. zamów. 11. Batory 3
4) 5. V I I I . 2 Spłata I I  ra ty kred. 3

_ _ ______________ _____________ K w a r t a ł IV
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1) 10.1. 1 Ulokow. zamów. 11. Batory 3
2) 5. N I. 2 Spłata I I I  ra ty  kred. 3
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przejściowego na ten cel. W len sposób dany za­
pas zostaje zaliczony do kategorii zapasów po­
nadnormatywnych gospodarczo uzasadnionych.

Kredyt przejściowy udzielony zakładowi na sfi­
nansowanie zapasów ponadnormatywnych, ma 
z góry określone terminy spłaty, odpowiadające 
terminom planowanych pierwotnie dostaw dane­
go materiału. Główny księgowy zakładu zobowią­
zany jest prowadzić ewidencję kredytów z zazna­
czeniem celu na jaki zostały udzielone i termi­
narz płatności. Spłata kredytu obciąża lim it na 
zakupy w tych kwartałach, w których spłata na­
stępuje.

Poniżej podany przykład ilustruje zapisy doko­
nywane w wypadku otrzymania przedterminowej 
dostawy, a następnie sfinansowania jej kredytem 
na celowe potrzeby.

Przykład:
Planowano zakup w ciągu roku pewnego ma­

teriału wartości złotych 12.000. Zamówienie zo­
stało ulokowane dn. 10.1. w hucie „Batory“  — 
uzgodniono harmonogram dostaw. Dostawy na­
stąpić miały w mieś. II, V, V III i XI — wartość 
pojedynczej dostawy zł 3.000 (zapis 1).

Tymczasem dnia 28.1. zakład otrzymuje pełną 
roczną dostawę, dostawca wystawia rachunek na 
zł 12.000 i inkasuje przez NBP (zapis 2).

Ponieważ jedynie huta „Batory“ produkuje da­
ny asortyment i zakończyła już produkcję na rok 
bieżący, pokrywając wszystkie zamówienia, zgła­
szanie ponadnormatywu do upłynnienia jest nie­
celowe. Zakład występuje o przyznanie kredytu 
celowego i otrzymuje dnia 15.11 ten kredyt w wy­
sokości zł 9.000 — płatny w ratach po zł 3.000 — 
w terminach: V, V II I  i XI, tzn. w terminach pla­
nowanych dostaw (zapis 3).

Spłata kredytu następuje w przewidzianych 
terminach (zapis 4).

Jak z powyższego przykładu wynika, przez 
uzyskanie kredytu przejściowego, zakład utrzy­
muje się w zaplanowanych terminach odnośnie 
zaangażowania i wykorzystania środków na za­
kup materiałów.

Zaznaczyć należy, że prowadzenie tego rodzaju 
kontroli zapobiega tworzeniu się nadmiernych 
zapasów materiałowych i zmusza zakład do prze­

prowadzania częstej analizy posiadanego zapasu 
w porównaniu do normatywu.

BOLESŁAW ROTHERT

Uwagi o stosowaniu wzoru matematycznego przy obliczaniu
norm technicznych

W ostatnich czasach powstawały dość poważne 
wątpliwości przy stosowaniu w praktyce wzoru 
matematycznego podanego w instrikcji PKPG 
Nr 28 „Zaopatrzenie“  z r. 1950 na str. 53 *), 
a dotyczącego obliczania normy technicznej zu­
życia na podstawie normy teoretycznej i strat 
wyrażonych w procentach. Kwestionowano pra­
widłowość tego wzoru i wskazywano na błędy 
w przykładach „kart obliczenia technicznej nor­
my zużycia“ na str, 54—55 wyżej wymienionej 
instrukcji.

Wszystkie te błędy rzeczywiste i rzekome, 
wynikały przede wszystkim ze sposobu oblicza­
nia strat w procentach.

Istnieją dwie metody obliczania tych strat:
1) procent strat ustala się w stosunku do teore­

tycznego zużycia (teoretycznej normy zu­
życia) tj. w stosunku do zużycia obliczo­
nego na podstawie wzoru stechiometrycz- 
nego, na podstawie wagi czystej wyrobów 
lub wagi przygotówek ftp. 
procent strat ustala się w stosunku do ma­
teriału wyjściowego tj. w stosunku do zu­
życia wg założeń normy technicznej.

W pierwszym wypadku zużycie według normy 
technicznej równa się zużyciu wg normy teore­
tycznej -f- procent strat obliczonych w stosunku 
do tejże normy, to jest zgodnie z wzorem: (1)

Ntech„=Nteor.+Nteor. • I~ =  Nte o r .( l+ ^ 2 £ :\  
_______  100 \  100 /

Nr 28 „Zaopatrzenie“  z r. 1950 jest 
( „Gospodarce Materiałowej“  Nr 5, 6, 7, 1950. 

. atyczny, o którym mowa znajduje sic na
»u. 177 a przykłady posługiwania się nim na str. 178— 181.

*  Instrukcja 
opublikowana u 

Wzór matem

gdzie Kteor. oznacza procent strat w stosunku 
do zużycia teoretycznego (normy teoretycznej) 

W drugim przypadku obowiązuje wzór: (2)

Ntechn.=Nteor.+Ntechn. * — —  =
100 100—Ktechn

gdzie Ktechn. oznacza procent strat obliczony 
w stosunku do zużycia wg założeń normy tech­
nicznej.

Obydwa wzory są prawidłowe, a wzór (1) 
jest identyczny z wzorem podanym w instrukcji 
Nr 28, o którym wspomniano na początku.

Stosując obydwa wzory otrzymuje się prawid­
łowe rezultaty jak świadczy o tym podany po­
niżej prosty przykład:

Z arkusza blachy 1 X  2 m wykonujemy 
przygotówkę. 1 X  1,2 m.

Strata na odpady wynosi 0,8 X  1,0 = 0,8 m2 
Norma teoretyczna = 1,2 m2 
Norma techniczna = 2,0 m2 
Strata obliczona w stosunku do normy te­
oretycznej wynosi:

Kteor.=  —66,66%

Strata obliczona w stosunku do normy tech­
nicznej wynosi:

Ktechn. —
0J5
2,0

40%

Obliczenie wg wzorów (1) i (2) daje:
K teor.

=1,2.Ntechn.—Nteor.l T
\  ' 100

_Nteor. • 100_1,2

66,66
’  100

=2,0 n r

N techn,-
100

100-Ktechn. 60
=2,0 n r
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Wyniki w obu wypadkach są zatem jedna­
kowe.

Jeżeli jednak zastosujemy wzór (1) z nie­
właściwie obliczonym procentem strat tj. zasto­
sujemy do tego wzoru K teChn. zamiast K te0r, 
otrzymamy rezultat błędny:

K techn.
Ntech n .- =Nteor. 1-

100 — 1,2 • 1,4=1,68 m3

To właśnie niewłaściwe stosowanie K teChn. 
do wzoru podanego w instrukcji Nr 28 jest po­
wodem większości błędów i stwarza pozory, że 
sam wzór (1) jest błędny.

Przy kilkuprocentowych stratach różnice są 
minimalne, czego dowodem jest obliczenie normy 
technicznej na str. 54 instrukcji Nr 28 gdzie błąd 
ten został popełniony. Jednakże normy w ten spo­
sób obliczone są z reguły zaniżone, a przy du-. 
żych stratach różnice mogą być bardzo poważne.

Straty „K “ mogą być sumowane i
K = K , + K , + K :i+ K t i t d ,  

lecz tylko w tym wypadku gdy mają one jedna­
kową podstawę obliczenia, tj. gdy wszystkie 
składniki Ki, Ka itd. obliczone są w procentach 
bądź do zużycia wg założeń normy technicznej, 
bądź też do zużycia teoretycznego.

Nieprzestrzeganie tej zasady spowodowało 
błędy w przykładach na str. 54—55 instrukcji 
Nr 28 i stwarza również pozory błędów w samym 
wzorze.

Przy obliczeniu normy technicznej wg wzoru 
(2) z uwzględnieniem powstałych braków pro­
dukcyjnych składnik Kbraki tylko wtedy może 
być sumowany do innych strat, o ile jest on 
wyrażony w procentach do materiału wyjścio­
wego. Wzór (2) przedstawiać się będzie w tym 
wypadku następująco:

AT _  N te o r. • 1 0 0  (3 )
IN tech n .—

100 (Ktechn. “PKbraki)
W praktyce jednak braki wyraża się przeważ­

nie stosunkiem procentowym wyrobów zabruko­
wanych do ogólnej ilości wykonanych,, który 
oznaczamy symbolem ,,B“ :

g _ ilość wyrobów zabrakowanych x 100
ilość wyrobów dobrych-j-ilość wyrobów 

zabrakowanych
W tym wypadku wzór (2) przedstawia się:

_ _ _  .................  (4)
N  techn.

N te o r. • 1 0 0  • 1 0 0

(1 0 0 — K te c h n .) • (1 0 0 — B )

Wzory (3) i (4) objaśnimy na przykładzie 
przedstawiającym bilans zużycia i strat materia­
łowych produkcji detalu „X “ wagi czystej 1,5 kg 
(tabela obok).

Opierając się na danych tabeli obliczymy 
normę techniczną dla produkcji:

1) bez braków, stosując wzór (2) otrzymu­
jemy:

XT , T 100 100 ' .
N te ch n .-— N te o r. ‘ T T Z  IZ  =  1 ,5  • ~ — — -2 ,0  k g

1 0 0  K te ch n . 

gdzie K te ch n . = 25%
75

Produkcja 
bez braków

Prod. 
10 szt.

dająca
braków

1 2 i 2

Waga 
w  kg

W % do 
mate­
r ia łu  
w y j­

ściowe­
go

Waga 
w  kg

w  /  do 
m ate­
ria łu  
w y j­

ściowe­
go

Uwagi

1. M ateria ł
w yjściow y 200 100$ 200 100$

2. S traty na cię­
cie i obrobkę 50 25$ 50 25$

N te o r=
3. W yroby żabra- 

kowane — 15 7,5$ =1,3 4szt.

4. W yroby dobre 150 75$ 135 67,5$

5. Razem 
ja k  poz. 1 200 100$ 200 100$

B

2) dającej 10 szt. braków wagi 15 kg
a) przyjmując procent braków w stosunku 

do materiału wyjściowego i stosując 
wzór (3) otrzymujemy:

bT N te o r. * 10 0
N te ch n .?=------------------- ----------- =  2,222 kg szt.

100 (Ktechn.H-  K  braki)
gdzie K b r a k i =  7,5% (rubr. 4 poz. 3)
b) przyjmując procent braków 

waga (lub ilość) detali zabrakowanych • 100
waga (lub ilość) detalidobrych+waga (lub ilość) 

detali zabrakowanych.

-  1- h m  _  107o
135 +  15

i stosując wzór (4) otrzymujemy:
N  N te o r  * 100 • 100 „ 0001 , .
N techn. =  ;--- T------------------------------ ---  2,222 kg/szt.

( 1 0 0 — K te c h n .)  • ( 1 0 0 — B )

tj. obydwa wzory (3) i (4) dają jedna­
kowe prawidłowe wyniki.

O ile wzór w instrukcji Nr 28 z 1950 r. na str. 
53 okazuje się prawidłowy, to przytoczone w in­
strukcji przykłady zawierają cały szereg błędów.

Przykład 1 na str. 54 wykazuje drobne błę­
dy arytmetyczne, mylne obliczanie strat, błędne 
sumowanie strat i braków oraz niewłaściwe za­
stosowanie wzoru ( I ) .  Korektę powyższego obli­
czenia przeprowadzamy poniżej.

Korekta obliczenia technicznej normy zużycia 
blachy żelaznej dekapowanej do wyrobu pierś­
cieni żelaznych wg szkicu podanego na str. 54 
instrukcji PKPG Nr 28 z 1950 r.

Materiał wyjściowy: blacha 2000 X  1000 X  
0,5 mm

Konstrukcja przyrządu wymaga przygotówek 
w postaci pasów o szer. b — 70 mm. Posuw ma­
teriału w przyrządzie p = 62 mm.

* ;X  P X  0,5 X_M  =  16>9 /Kt.Nteor
1000

Obliczenie strat: Z arkusza o szerokości 
1000 mm przygotowujemy pasy o szer. 70 mrri 
i dl. 2000 mm w ilości

1000 : 70 =  14 szt.
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Pozostaje odcinek o szer. 20 mm i d i 2000 mm. 
Strata w procentach w stosunku do materiału 
wyjściowego wynosi:

20 X  2000X100 =  2«/o
1000 X  2000

Z każdego pasa wytłaczamy 2000 : 62 =  32 szt. 
detalu.

Po wytłoczeniu detali pozostaje resztka pasa 
o długości:
2000—(32X02)=2000—1984=16 mm a nie 18 mm 

jak podano w obliczeniu na str. 54.
Strata w procentach w stosunku do materia­

łu  wyjściowego wynosi:
16 X  (100— 20)
^ o “ x W > <  1 0 0 =  0'79' a n ie 0 ’9

jak podano w obliczeniu na str. 54.
Braki produkcyjne stanowią jeden procent 

w stosunku do ogólnej ilości wykonanych detali.
W celu obliczenia normy technicznej stosujemy 

wzór (4).

NUiChn = Ntcor '-100 ‘ -100----------- =17,55 gr/szt.
(100—Ktechn.) • (100—B)

gdzie Ktechn. =  2,0 +. 0,79
i B =  l° /0

W obliczeniu N teChn. na str. 
od błędnego zastosowania wzoru (1) wkradł się 
błąd arytmetyczny.

2,79%

54 niezależnie

N techn. 16•d: %
a nie jak podano na str. 54 —

Jedynie przypadkowo rezultat 
jest zbliżony do właściwego rezultau 17,55 gr/szt.

1,7,56 gr/szt.,

— 17,80 gr/szt. 
17,56 gr/szt.

Przykład 2 na str. 55 wykazuje błąd w mia­
nowniku wzoru poz. 2

Wzór ten powinien mieć brzmienie:

N teor 0,058 kg• 0,35 • 7,85 
1000

oraz błąd arytmetyczny we wzorze poz. 6

K , s  -100 =  0,67 a n ie 0,66 
1040

' Norma techniczna poz- 8 powinna być obliczo­
na wg niżej podanego wzoru:

(O
N ,«h„ .=  N „ or, ( l + f | p j -  roj %  =  0,0625kg

gdzie K te o r  =  2,04% i B =  4,67% (4,00+0,67)
Ponieważ strata wynikająca z cięcia prętów 

Kteor =  2,04 % odniesiona jest w danym wy­
padku w poz. 4 obliczenia do wielkości przygo- 
tówek, a więc do normy teoretycznej, a nie do 
materiału wyjściowego, stosujemy zanuast wzo­
ru (4) wzór (5).

Przykład na str. 56 i 57 nie są jasne, gdyż nie 
jest wyraźnie zaznaczone do czego odnoszą się 
podane straty: czy do materiałów wg założonej 
normy technicznej (materiału wsadowego) czy 
też do zużycia obliczonego na podstawie wzoru

stechiometrycznego. W dalszym ciągu podajemy 
przykład technicznej normy zużycia soli kamien­
nej do produkcji kwasu solnego przeliczonego na 
100%, oparty na podstawie cyfr bilansu zużycia 
i strat materiałowych produkcji kwasu solnego 
z marca 1951 r.:

Wzór stechiometryczny reakcji:
Na., SO,. + ' 2 HC1 
142% +  2 X  36,5

2 NaCł +  H.,SO,
2 X  58,5 - f  “98,1 

2X58,5
N s te c h .=  2 X 3 6  5 =  1 , 6 t  1 ,6  *  s o l i  k a m ie n "

nej na 1 t kwasu solnego przel. na 100%)
Straty wynoszą:
1) na skutek zanieczyszczenia soli kamiennej — 
.= 10,8 t na 515 t tj. 2,1% wsadu NaCl

2) na skutek ulatniania się kwasu itp. —
=  19,08 t  na 515 t tj. 3,7% wsadu NaCl

Do obliczenia normy technicznej stosujemy 
wzór (2).

N teehn.
N stech 100
100 — (2,1 +  3,7) 

Możemy zastosować również wzór

1.698 t

(1) ale
wówczas straty musimy odnieść do zużycia teo­
retycznego. Z bilansu strat wynika, że procent 
strat w stosunku do zużycia teoretycznego .(wg 
wzoru stechiometrycznego) wyniesie:

1) na skutek zanieczyszczenia soli kamiennej

k , - . . . 2' % . 100. : - , °  2.2267,

2)

100 =  (3,7 +  2,1) 
na skutek ulatniania się kwasu itp. 

3,7 X  100K,
100 — (3,7 +  2,1)

W związku z powyższymi stratami 
2,226 +  3,935 

100

3,935%

N teehn. N stech  | l =  1,698 t

Aczkolwiek przeprowadzone korekty przykła­
dów na str. 54 i 55 instrukcji Nr 28 dają różnice 
minimalne, które w przytoczonych wypadkach 
w praktyce nie odgrywają roli, to jednak ważne 
jest ustalenie prawidłowych zasad obliczania 
norm zużycia przy pomocy wzoru matematycz­
nego. Jak już wspomniano na początku, przy 
dużych stratach i poważnych ilościach braków 
różnice z powodu niewłaściwego stosowania 
wzorów matematycznych mogą odgrywać po­
ważną role i powodować fałszywe normy i błęd­
ne obliczanie potrzeb materiałowych.

W zasadzie obydwa wzory (1) i (2) ' są pra­
widłowe z tym zastrzeżeniem, że straty i braki 
będą w nich właściwie odniesione.

Moim zdaniem w znacznej większości wypad­
ków powinien być stosowany wzór (2) i (4). 
Przyjmując bowiem bilanse zużycia i strat jako 
podstawy normowania zużycia, w których io 
bilansach straty w procentach odnoszą się z re­
guły do materiału wyjściowego (wsadowego), 
słuszne jest aby przy ustalaniu technicznej normy 
zużycia kierować się zasadą przyjętą przy spo­
rządzaniu bilansów strat.
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Literatura techniczna radziecka (A. S. Końkow 
Nurmirowanje raschoda ma-trierialów w maszino- 
strojenii — Maszgiz 1950 — Moskwa — Swier- 
dlowsk str. 26 i 27) podaje obydwa przytoczone 
przeze mnie wzory (1) i (2) jako prawidłowe.

Odnośnie wzorów tych pisze A. S. Końkow 
co następuje:

„Pierwszy wypadek (wzór (1) stosuje się

pizy normowaniu zużycia rzadko i nie daje ori 
właściwego obrazu strat. Z tego też powodu na­
leży go stosować jedynie w wyjątkowych wy­
padkach.............................Drugi wypadek (wzór
(2) gdy procent strat ustala się w stosunku do 
wagi wyjściowej materiału tj.. w stosunku do 
faktycznej normy zużycia, spotyka się prawie we 
wszystkich obliczeniach norm. Odzwierciedla on 
najbardziej prawidłowo wielkości strat.“

Zaopatrzen ie  i dystrybucja pomocniczych m ateria łów  budowlanych
W celu zapewnienia racjonalnej gospodarki niektórymi 

materiałami budowlanymi w 1952 roku, Przewodniczący 
Państwowej. Komisji Planowania Gospodarczego, działa­
jąc w porozumieniu z Ministrem Handlu Wewnętrznego 
zarządzeniem Nr 19 z dnia 19 stycznia 1952 r. ustalił na­
stępujący tryb zaopatrzenia i dystrybucji niektórych po­
mocniczych materiałów budowlanych w 1952 r.:

§ 1. 1. Centrala Handlowa Materiałów Budowlanych 
(CHMB) prowadzi w 1952 r. wyłączną dystrybucję nastę­
pujących pomocniczych materiałów budowlanych, pocho­
dzących ze wszystkich źródeł produkcji:

1) glinka malarska (ton, kreda formowana),
2) grysiki do lastrico i terrazzo,
3) k it miniowy,
4) k it szklarski,
5) kredy (surowa, mielona, pławiona, formowana, wa­

pień mielony),
6) lepiki posadzkowe,
7) / papy wszelkiego rodzaju,
8.) p łyty korkowe do izolacji budowlanej,
9) płytki podłogowe terrazzo, lastrico, ksylolit itp.,

10) płyty termoakustyczne z paździerzy,
11) środki zastępcze smoły preparowanej,
12) środki zastępcze lepiku,
13) środki przeciwkorozyjne „Denso“ ,
14) środki wodoszczelne,
15) środki szybkowiążące do betonu,
16) tynki szlachetne,
17) maty trzcinowe. »
2. CHMB może zrzec się całości lub części dystrybucji 

materiałów budowlanych wym. w ust. 1, bądź to z uwa­
gi na gatunek, bądź też inne gospodarczo uzasadnione 
powody-

§ 2. W odniesieniu do materiałów budowlanych, wym. 
w § 1 ust. 1 produkowanych przez zakłady podległe m i­
nistrom sprawującym zwierzchni nadzór nad przedsiębior­
stwami budowlano-montażowymi, CHMB rozprowadza, 
jedynie nadwyżki produkcyjne, postawione do jej dyspo­
zycji po zaspokojeniu potrzeb zainteresowanego resortu.

§ 3. 1. Dystrybucję materiałów, o których mowa w § 1 
ust. 1 i § 2 prowadzić będą branżowo właściwe Biura 
Sprzedaży CHMB, zwane dalej Biurami Sprzedaży.

2r Branżowo właściwymi Biurami Sprzedaży są:
1) Biuro Sprzedaży Artykułów Różnych — dla nastę­

pujących artykułów:
a) glinka malarska (ton, kreda formowana),
b) grysiki do lastrico i terrazzo,
c) kit miniowy,
d) kit szklarski,
e) kredy (surowa, mielona, pławiona, formowana, wa­

pień mielony),
f) lepiki posadzkowe,
g) płytki podłogowe, terrazzo, lastrico, ksylolit itp.,
h) p ły ty  termoakustyczne z paździerzy,
i) środki zastępcze smoły preparowanej,
j)  środki zastępcze lepiku,
k) środki przeciwkorozyjne „Denso“ ,
l) środki wodoszczelne,
m) środki szybkowiążące do betonu,
n) tynki szlachetnej
o) maty trzcinowe.
2) Biuro Sprzedaży Papy i Izolacji — dla następują­

cych artykułów:
a) papy wszelkiego rodzaju,
b) płyty korkowe do izolacji budowlanej.
§ 4. 1. Do zakresu czynności B iur Sprzedaży należeć 

będzie:
1) uzgodnienie z producentami lub z ich jednostkami 

nadrzędnymi planów produkcyjnych (rocznych, kwar­
talnych);

2) przyjmowanie zamówień i ich rozdział między do­
stawców.

2. Biura Sprzedaży działać będą z uwzględnieniem 
tranzytu rozliczanego lub tranzytu organizowanego, w za­
leżności od wymogów polityki cen i możliwości produ­
centów. r

§ 5. Sposób ustalania cen sprzedaży oraz tryb rozliczeń 
określą oddzielne przepisy.

§ 6- Zarządzenie, niniejsze nie narusza przepisów o obo­
wiązku i sposobie zawierania umów.

W spraw ie kontroli gospodarki m ateria łow ej w ykonyw anej przez inspektorów PUR
W celu jednolitej interpretacji przepisów § 1 i § 3 za- 

dządzenia Przewodniczącego PKPG Nr 210' z dnia 4. 6- 
1951 r. w sprawie trybu kontroli upłynnienia remanentów 
materiałowych w jednostkach państwowych, wykonywa­
nej przez inspektorów Przedsiębiorstwa Upłynnienia Re­
manentów (Monitor Polski Nr A-51, poz. 684) PKPG (De­
partament Zaopatrzenia i Bilansów Materiałowych) pis­
mem okólnym Nr 7 z dnia 12 lutego 1952 r. wyjaśniła, 
co następuje:

1- Inspektorzy Przedsiębiorstwa Upłynnienia Remanen­
tów (PUR) przy wykonywaniu kontroli, o której mowa 
w § 1 zarządzenia Przewodniczącego PKPG Nr 210 z dnia
4. VI. 1951 r. w sprawie trybu kontroli upłynnienia rema­
nentów wykonywanej przez inspektorów Przedsiębiorstwa 
Upłynnienia Remanentów (Monitor Polski Nr A-51, poz. 
684) uprawnieni są do kontrolowania w jednostkach pań­
stwowych całokształtu gospodarki materiałowej, a w szcze­
gólności:

a) prawidłowości materiałowo-technicznego planu zao­
patrzenia,

b) wykonania planowych norm zużycia materiałowego,
c) stanu i ruchu zapasów materiałowych oraz upłyn­

nienia zbędnych i nadmiernych remanentów,
d) wykorzystania finansowych i ilościowych lim itów 

zakupu,
e) wykonania planowych norm zapasów materiałowych,
f) wykonania przepisów o reglamentacji i rozdzielni­

ctwie materiałów,
g) zużycia i gospodarki odpadkami użytkowymi,
h) gospodarki magazynowej,
i) innych składników gospodarki materiałowej, ma j ą- ' 

cych związek z planem i z wykonaniem planu zaopa­
trzenia materiałowo-technicznego'

2. Inspektorzy PUR mają prawo wglądu do planów 
techniczno-ekonomicznych i do sprawozdawczości z wyko­
nania tych planów.

Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego (De­
partament Zaopatrzenia i Bilansów Materiałowych) prosi 
o powiadomienie podległych jednostek o treści niniejsze­
go pisma okólnego.
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Stosowanie druków sprawozdawczości w zakresie  akcji upłynnienia  
nadw yżek m ateriałow ych (rem anentów )

Na podstaw ie  § 2 zarządzenia Przew odniczącego P K P G  
N r 372 z dn ia 20 w rześn ia  1951 r..zm ien ia jącego  zarządze­
nie w  spraw ie u jaw n ie n ia , up łyn n ie n ia  i zapobiegania 
tw o rze n iu  się zbędnych i nadm iernych rem anentów  m ate ­
r ia łó w  zaopatrzen iow ych w  urzędach, in s ty tu c jach  i p rzed­
s iębio rstw ach państw ow ych (M o n ito r  P o lsk i N r A-87, 
poz. 1202) P K P G , D epartam ent Zaopatrzen ia  i B ilansów  
M a te ria ło w ych  u s ta lił n iże j określone zasady w yp e łn ia n ia  
i stosowania d ruków  spraw ozdaw czości w  zakresie akc ji 

.u p ły n n ie n ia  nadw yżek m a te ria ło w ych  (rem anen tów ).
§ 1. 1. D ru k i spraw ozdaw czości stanow ią:
1) ka rta  ew idency jna  (ża l. N r 1),
2) dz ien n ik  u jaw n io nych  rem anentów  (zał- N r 2),
3) dz ien n ik  up łyn n io nych  rem anentów  (zał. N r 2a),
4) b ranżow y arkusz zb io rczy stanu i ruchu rem anen­

tów  (zat. N r '3),
4 5) adresowy arkusz zb io rczy stanu i ruchu rem anen­

tów  (zal. N r 3a),
6) sp raw ozdan ie  z akc ji up łyn n ie n ia  rem anentów  ob ­

cych (za l. N r  4),
7) spraw ozdan ie  P rzeds ięb io rs tw a U p łyn n ie n ia  Rema- 

, nen tów  (zał- N r  5),
8) spraw ozdan ie  ilośc iow e z akc ji up łyn n ie n ia  rem anen­

tów  (za ł. N r 6).
2. D ru k i sprawozdaw czości służą w y łączn ie  dla e w i­

denc jonow an ia  stanu  i ruchu nadw yżek m a te ria łó w  za­
opa trzen iow ych  (k l. 3 ), tj- m a te ria łó w  służących zaspoko­
je n iu  p lanow ych potrzeb p rodukcy jnych  lub in n y c h 1 eks­
p loa tacy jnych  zak ładów  przem ysłow ych  i us ługow ych oraz 
urzędów i in s ty tu c ji państw ow ych.

Spośród d ru ków  spraw ozdaw czości ty lk o  , ka rta  ew iden­
cy jna  (zał. N r 1) może s łużyć pos iłkow o d la -e w id e n c jo ­
now ania  nadw yżek to w a ró w  konsum pcyjnych  (k l. 8) lub  
p rzedm io tów  m a ją tku  trw a łe g o  (k l-  0).

A. Karta ewidencyjna (zal. N r 1).
§ 2., 1. K a rta  ew idency jna  s łuży ja k o  fo rm u la rz , prze­

znaczony do zg łoszenia zbędnych i nadm iernych  n a d w y ­
żek m a te ria łó w  zaopa trzen iow ych , u jaw n io nych  stosownie 
do przep isów  in s tru k c ji, s tanow iące j za łączn ik  do za rzą ­
dzenia Przew odniczącego P aństw ow ej K o m is ji P lanow an ia  
G ospodarczego (P K P G ) z dn ia  ,2 m aja  1951 r. (M o n ito r 
P o lsk i N r A-46, poz. 602).

2- K a rtę  ew idencyjną w ys ta w ia  bezpośredni posiadacz 
zbędnego lub nadm iernego m a te ria łu , k tó ry m  z re g u ły  
je s t zak ład  p rzem ysłow y lub us ługow y, w zg lęd n ie  urząd 
lub in s ty tu c ja  państwowa.

Jednostka zbytu w ys ta w ia  ka rtę  ew idencyjną ty lk o  w te ­
dy, k iedy posiada zbędny lub na dm ie rny  zapas m a te ria łu  
zaopatrzen iow ego (np.: C e n tra la  H a nd low a  P rzem ysłu  
Odzieżowego po w in na  w ys ta w ić  k a rty  ew idency jne  w  p rz y ­
padku, k iedy posiada zbędne lub nadm ierne zapasy m a­
te r ia łó w  p iśm iennych , b iu row ych  itp .)  ■

3. N ie  na leży w ys taw iać  k a rt ew idency jnych  na uznane 
przez w łaśc iw ego M in is tra  zapasy specja lne lub sezonowe.

4: Posiadacz m a te ria łu  w ys ta w ia  ka rtę  ew idency jną  
w  trzech egzem plarzach (przez ka lkę )- Sposób p o s łu g i­
w a n ia  się ty m i egzem p larzam i je s t uza leżn iony od. tego, 
ja k im  m ate ria łem  je s t zapas:

1) Jeśli zapaś je s t m a te ria łem  zastrzeżonym  (§ 18 I n ­
s tru kc ji, stanow iące j za łączn ik  do zarządzenia z dn, 
2 m aja 1951 r.) posiadacz zapasu przesyłu  dwa eg ­
zem plarze k a rty  ew idency jne j do te j jednos tk i, k tóra  
je s t w łaśc iw a  dla zadysponow an ia  m a te ria łem  za ­
strzeżonym , a jeden egzem plarz pozostaw ia we w ła ­
snych aktach.

2) Jeśli zdpas nie je s t m a te ria łe m  zastrzeżonym  po­
siadacz pozostaw ia 2 egzem plarze k a rty  e w id e n cy j­
nej w  swoich aktach, a I egz. przesyła  do terenow o 
i branżow o w łaśc iw e j h u rto w n i ce n tra li hand low e j 
(por- § 13 In s tru k c ji z dn ia 2 m aja  1951 r.) .

3) W przypadku przeznaczenia ca łego zapasu na p o k ry ­
cie w łasnych , 'p la n o w ych  po trzeb w szys tk ie  trz y  
egzem plarze k a rty  ew idency jne j pozostają w  aktach 
posiadacza.

P oniew aż b lo k i k a r t ew idency jnych  są sporządzane 
w  ten sposób że na każde 3 egzem plarze przypada 1 egzem ­
p la rz  z papieru kartonow ego, a 2 egzem plarze —  z papie­

ru piśmiennego, należy pamiętać o tym, ażeby wśród 
egzemplarzy przekazanych do jednostki nadrzędnej lub 
do hurtowni był zawsze egzemplarz z papieru kartono­
wego.

Jeśli jednostka nadrzędna nie wykorzysta zgłoszonego 
jej materiału zastrzeżonego (por. § 19, ust- 2 Instrukcji 
z dnia 2 maja 1951 r.) powinna przesłać do terenowo 
i branżowo właściwej w stosunku do posiadacza materia­
łu hurtowni centrali handlowej egzemplarz na papierze 
kartonowym, a egzemplarz na papierze piśmiennym zwró­
cić posiadaczowi materiału z podaniem adresu i nazwy 
hurtowni, do której zostat przesłany egzemplarz karto­
nowy.

5. Na jednej karcie ewidencyjnej można wymieniać ty l­
ko materiały zaopatrzeniowe tego samego rodzaju, gatun­
ku i wymiarów-

6. Wystawiane karty ewidencyjne należy kolejno nu­
merować.

7. Nie należy _ wystawiać kart . ewidencyjnych na mate­
ria ły o wartości poniżej 100 zl każdy (w asortymencie, 
rodzaju itp.) -

§ 3. Poszczególne rubryki karty ewidencyjnej, wypełnia 
się.w następujący sposób:

1. Numer karty ewidencyjnej wstawia posiadacz ma­
teriału, numerując kolejno wystawiane karty.

2. W rubr. 1 karty ewidencyjnej należy podać w peł­
nym brzmieniu nazwę i dokładny adres posiadacza 
materiału (może być pieczątka) oraz wskazać nazwę 
najbliższej s ta c ji. kolejowej i nazwę bocznicy, jeśii 
posiadacz ma własną bocznicę.

3. Numer indeksu materiałowego (rubr. 3) wstawia 
posiadacz materiału wg mianownictwa materiałowe­
go, obowiązującego w danej branży (gałęzi) prze­
mysłowej nadzorowanej przez jeden centralny za­
rząd lub jednostkę równorzędną.

4 Przez symbol branży towarowej (rubr. 4) rozumie 
się oznaczenie jedną z cyfr rzymskich od I do XXX III, 
przyjęte dla podziału materiałów zaopatrzeniowych 
stosownie do aktualnie obowiązującego • spisu tych 
materiałów, stanowiącego załącznik do Instrukcji w 
sprawie sporządzenia planów zaopatrzenia (wykaz 
Nr 29) oraz podanie numeru pozycji wykazu.

5. W rubr. 5 należy określić procentowy stopień war­
tości użytkowej materiału,; biorąc za podstawę przede 
wszystkim jego stan techniczny, czasokres magazy­
nowania oraz możliwość jego dalszego użytkowania 
zgodnie z przeznaczeniem
W żadnym przypadku nie wolno podawać jako peł­
nowartościowych materiałów, które wróciły z powro­
tem do magazynu, choćby po krótkim okresie użyt­
kowania, jak również i materiałów, których stan tech­
niczny lub jakościowy^uległ zmianie wskutek maga­
zynowania. Nie wolno również mechanicznie okre­
ślać wartości użytkowej remanentu, tzn. uzależniać 
stopień wartości, użytkowej np.: od długości pęknię­
cia rury, choć pewne rury przedstawiają wartość zło­
mu bez względu na długość pęknięcia-

6. Ze szczególną starannością należy wypełniać rubry­
kę 2 (nazwa materiału). Od właściwego i wyczerpu­
jącego wypełnienia tej rubryki zależy, szybkość upłyn­
nienia materiału przez jednostkę,, której zostanie on 
zgłoszony. Brak dokładnego tutaj określenia spowo­
duje, że jednostka ta nie będzie mogła w ogółu 
upłynnić materiału- Podanie zaś fałszywych danych 
może spowodować to, że nabywca otrzyma inny ma­
teriał, niż potrzebował.
Niestaranność i niesumienność przy wypełnianiu tej 
rubryki jest więc szczególnję szkodliwa dla przebie­
gu i wyników akcji upłynnienia nadwyżek materia­
łowych i osoby wypełniające k-arty ewidencyjne po­
winny pamiętać o tym, że ciężar odpowiedzialności 
obarcza je za sposób wypełnienia szczególnie tej ru ­
bryki. Jeśli osoby te nie posiadają dostatecznych 
kwalifikacji lub wiadomości koniecznych dla właści­
wego określenia nazwy materiału, powinny w każ­
dym przypadku zwracać się o pomoc do siużby tech­
nicznej i pomoc tę mieć zagwarantowaną decyzją 
kierownika jednostki posiadającej materiał. Przy
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określaniu nazwy materiału należy w zasadzie po­
sługiwać się nomenklaturą wg wykazu N r 29, albo 
cennikową, lub katalogową a w braku tychże —■ dą­
żyć do takiego określenia materiału, żeby służył on 
jako wystarczająca podstawa dla wyrobienia pojęcia 
o jego gatunku, wymiarach, zastosowaniu i innych 
elementach niezbędnych dla ustalenia sposobu jego 
zużytkowania-
W przypadkach, gdy rubryka ta nie mieści wszyst­
kich niezbędnych danych dla określenia materiału, 
należy posiłkowo wykorzystać rubrykę 21.

7. Do upłynnienia przeznacza się (rubr. 6):
a) jeśli materiał jest zbędny — całą jego ilość,
b) jeśli materiał jest nadmierny — tylko ilość, będącą 

różnicą pomiędzy jego faktycznym zapasem maga­
zynowym a obowiązującym normatywem zapasu.

8- W rubryce 7 należy podać jednostkę miary, w której 
powszechnie dany materia! się mierzy (kg, m) wg 
wykazu Nr 29.

9. W rubr. 8 należy poSać specyfikację materiału, jeśli 
materiał specyfikację posiada wg katalogu, cenni­
ka itd.

10- W rubr. 9 należy podać rzeczywistą ilość danego ma­
teriału w magazynie w dniu wystawienia karty ewi­
dencyjnej.

11. Rubr. od 10 do 16 wypełnia się tylko w odniesieniu 
do zapasów nadmiernych, przy czym:
a) przez zużycie rozumie się planowane zużycie od 

dnia wystawienia karty ewidencyjnej do końca 
roku kalendarzowego,

b) przez zapas rozumie się normatyw zapasu na ko­
niec roku kalendarzowego-

12. Rubr. 18, 19 i 20 stanowią część rubr. 17- Rubryki 
te wypełnia się w sposób następujący:
a) rubryka 18 — podać ilość, jaką zgłasza się do 

upłynnienia, jeśli posiadacz nadmiernego zapasu 
zgłasza do upłynnienia tylko część nadmiaru wy­
liczonego w rubr- 6, powinien w rubr. tej wyjaś­
nić, żeresztę zatrzymuje na własne potrzeby;

b) Rubr. 19 — jeśli materia! jest pełnowartościowy 
nalpży podać tu hurtową cenę cennikową, jeśli 
materiał nie posiada ceny cennikowej — podać 
cenę inwentarzową, zamieszczając o tym odpo­
wiednią wzmiankę; taką wzmiankę należy uczy­
nić również, jeśli podaje się odpowiednio pomniej­
szoną cenę cennikową na materiał niepełnowar- 
tościowy;

c) Rubr. 20 — wartość ogólną p y licza  się w drodze 
przemnożenia ceny jednostkowej przez ilość ma­
teriału przeznaczoną do upłynnienia-

13. Bardzo sumiennie i. starannie należy także wypeł­
niać rubrykę 21. Często się zdarza, że jednostka po­
siadająca jakiś nietypowy materiał nie może go sa­
ma wykorzystać, ale zna możliwości jego wykorzy­
stania w innym przemyśle- Otóż taką informację na­
leży bezwzględnie zamieścić w tej rubr., ponieważ 
ułatw i to jednostce zbytu szybkie i właściwy zadys­
ponowanie materiału. Bardzo często sposób opako­
wania materiału decyduje o jego wartości użytko- ~ 
wej, jak to ma miejsce np- w odniesieniu do artyku­
łów chemicznych. Podobnie przedstawia się sprawa
z niektórymi artykułami zanieczyszczonymi. Dlatego 
właśnie posiadacz powinien bezwzględnie określać 
dokładnie sposób opakowania materiału, jak również 
informować o tym, czy jest on zanieczyszczony, usz­
kodzony itp- Wreszcie o możliwości upłynnienia ma­
teriału decyduje w dużym stopniu jego pochodzenie 
oraz w przypadku materiału o zmniejszonej warto­
ści użytkowej — przyczyna zmniejszenia wartości. 
Bywają np. materiały poniemieckie, pełnowartościo­
we, których jednak w obecnym stanie technicznym 
wykorzystać nie można ze względu na niechodliwe 
wymiary, typy itp- Podobnie nieraz o wartości użyt­
kowej materiału decyduje rok jego wytworzenia lub 
miejsce wytworzenia (np. materiały importowane). 
Dlatego należy bezwzględnie określać: pochodzenie 
materiału (poniemiecki, z bieżącej produkcji krajo­
wej, z dostaw zagranicznych itp ), a — w miarę moż­
liwości — także rok jego wytworzenia i przyczyny 
zmniejszenia wartości.

14. Rubr '¿2 i 2'6 wypełnia osoba, wystawiająca Kartę 
ewidencyjną. Wyczerpująco wypełniona — stosownie 
do_ przepisów niniejszej Instrukcji — karta ewiden­
cyjna powinna być przed wysianiem przedstawiona 
do aprobaty kierownikowi zakładu (urzędu, instytu­
cji) lub osobie przezeń upoważnionej- Składając swój 
podpis w rubr. 24 kierownik lub osoba przezeń upo­
ważniona przyjmuje odpowiedzialność za właściwe 
wypełnienie karty ewidencyjnej. Karta ewidencyjna 
bez podpisu kierownika lub osoby przezeń upoważ­
nionej jest nieważna. Jednostka, która kartę taką 
otrzyma powinna ją niezwłocznie zwrócić.
Kierownik zakładu (urzędu, instytucji) lub osoba 
przezeń upoważniona powinna podpisać kartę ewi- » 
dencyjną w ciągu 3 dni od daty jej wystawienia.

15 W rubr. 25 (26, 27, 28) wpisuje się pozycję i datę 
wpisu do dziennika ujawnionych remanentów. Pod- 

, pisuje osoba prowadząca dziennik ujawnionych re­
manentów. W dzienniku nie wolno odnotowywać kart 
ewidencyjnych, które nie zostały zaaprobowane przez 
kierownika zakładu (urzędu, instytucji) lub osobę., 
przezeń upoważnioną (patrz wyżej pkt. 14).

16- W rubr. 29 (30, 31) wpisuje się nie tylko te jednost­
ki, którym materiał zaoferowano (np. hurtownia za­
oferowała materiał pewnej fabryce, wówczas powin­
na w rubryce 31 wpisać nazwę i adres tej fabryk i), 
lecz także te jednostki, którym zgłoszono kartę ewi­
dencyjną (należy więc wpisać również nazwę hurto­
wni, której przesłano kartę ewidencyjną) przy czym 
wpisu dokonuje ta jednostka, która w danym czasie 
dysponuje materiałem. Wygląda to w sposób nastę­
pujący:
a) posiadacz materiału wpisuje tutaj nazwę i adres 

hurtowni lub nazwę i adres jednostki nadrzędnej, 
w zależności od tego, dokąd kartę ewidencyjną 
przesyła;

b) jednostka nadrzędna (dotyczy oczywiście tylko 
materiałów zastrzeżonych) wpisuje tutaj nazwy 
i adresy wszystkich jednostek, którym materiał 
oferowała, a — z chwilą przekazania karty do 
hurtowni — także nazwę i adres tej hurtowni;

c) hurtownia wpisuje tutaj nazwy i adresy wszyst­
kich jednostek, którym materiał oferowała.

Jeśliby rubryka 31 nie mieściła wszystkich jednostek, 
którym remanent zaoferowano, należy dokleić kartkę pa­
pieru i na niej wpisać pozostałe jednostki lub — jeśli m iej­
sce na to pozwala — wykorzystać rubrykę 38.

17 Rubr. 32 (33, 34, 35, 36, 37) wypełnia ta jednostka 
z której inicjatywy cały lub część materiału została 
sprzedana lub z polecenia której posiadacz cały, lub 
część remanentu zużył, Np. posiadacz materiału w p i­
suje tutaj nazwę zakładu pracy, któremu remanent 
sprzedał (por. § 15 Instrukcji z dnia 2 maja 1951 r.) 
hurtownia wpisuje tutaj nazwę nabywcy materiału 
przez nią oferowanego do sprzedaży, jak również te 
ilości materiału, które pozwoliła zużyć posiadaczowi-

18. W rubr. 38 należy powołać odpowiednie dokumenty 
(pisma, protokoły, orzeczenia) z krótkim ich 'omó­
wieniem np. komisja kwalifikacyjna orzeczeniem z dn. 
23- 12. 1951 r. Nr 50/15/bc postanowiła zakwalifiko­
wać materiał na złom.
\V rubryce tej — w przypadku pozostawienia nad­
miaru u posiadacza należy uzasadnić pokrótce decy­
zję j. np.: zgodnie z obowiązującymi przepisami po­
zostawiono materiał do zużycia na potrzeby własne 
do końca roku, zapas został uznany przez Ministra 
jako zapas specjalny itp.

19- Karta ewidencyjna może b yć ’przekazana do archi­
wum dopiero po ostatecznej likw idacji nadwyżki ma­
teriałowej (rubr. 39), co stwierdza podpisem kiero­
wnik lub osoba przezeń upoważniona (rubr. 42) oraz 
po odnotowaniu faktu likw idacji remanentu w dzien­
niku upłynnionych remanentów (§ 6).

B. Dziennik — zał Nr 2 i Nr 2a.
§ 4‘. 1. Dziennik służy celowi ewidencji stanu i ruchu 

zbędnych i nadmiernych zapasów materiałowych. W dzien­
niku ujawnionych remanentów (zał- Nr 2) rejestruje się 
wszystkie materiały ujawnione przez posiadacza, a w 
dzienniku upłynnionych remanentów (zał. Nr 3) wszyst­
kie materiały upłynnione przez posiadacza.

2. Dzienniki prowadzą tylko zakłady przemysłowe i usłu-
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gowe oraz urzędy i instytucje państwowe, posiadające zbę­
dne i nadmierne zapasy materiałowe. Inne jednostki dzien­
ników nie prowadzą-

3. Za podstawę do wpisu w dziennikach służą karty 
ewidencyjne, to znaczy do odpowiednich kolumn dzienni­
ka wpisuje się dane z odpowiednich rubryk karty ewiden­
cyjnej.

4- Do dzienników wpisuje się tylko nadwyżki materia­
łów zaopatrzeniowych, przy czym na jednym arkuszu 
dziennika umieszcza się tylko materiały należące do jed­
nej branży towarowej. Oddzielny więc arkusz służy do re­
jestrowania żelaza i stali (branża II) , oddzielny — dla 
metali nieżelaznych (branża I I I )  itp- Posiadacz prowadzi 
dzienniki w tylu arkuszach, w ilu branżach towarowych 
ma nadwyżki. Każdemu arkuszowi dziennika ujawnionych 
remanentów musi odpowiadać arkusz dziennika upłyn­
nionych remanentów.

§ 5. Dziennik ujawnionych remanentów (zał. Nr 2) pro­
wadzi się w następujący sposób:

1- Dane z jednej karty ewidencyjnej zajmują jedną po­
zycję w dzienniku (nie wolno w jednej pozycji łączyć 
danych z kilku kart ewidencyjnych, ani rozbijać da­
nych z jednej karty ewidencyjnej na kilka pozycji 
dziennika). Pozycje numeruje się kolejno w kolum­
nie 1.

ż. W kol. 2 podaje się datę wpisu do dziennika-
3- W kolumnie 3 należy podać krótkie określenie ma­

teriału zgodnie z rubr. 2 karty ewidencyjnej-
4- W kolumnie 4 — Nr karty ewidencyjnej.
3- W kolumnie 5 — -jednostkę miary (jak w karcie 

ewidencyjnej)-
6- Sposób w yp e łn ie n ia  ko lum n 6, 7, 8 i 9 je s t uza leż­

n ion y  od tego, ja k i sposób up łyn n ie n ia  zosta ł d la 
m a te ria łu  przeznaczony. ■
1) Jeśli materiał zgłoszono do jednostki nadrzędnej 

lub zatrzymano^ na potrzeby własne — wypełnia 
się tylko kol. 6 i 7.

2) Jeśli materiał zgłoszono dó hurtowni lub innego 
odbiorcy — tylko kol- 8 i 9.

3) Jeśli część materiału zatrzymano na własne po­
trzeby, a drugą część zgłoszono do hurtowni — 
wypełnia się odpowiednio wszystkie 4 kolumny.

W artość m a te ria łu  w  kol. 7 i 9 pow inna odpow iadać 
odpow iedn im  jego w a rto ś c io ri podanym  w  karc ie  ew iden­
cy jne j.

7. W kol. 10 wpisuje się numer pozycji dziennika upłyn­
nionych remanentów dopiero wówczas, kiedy materiał 
został faktycznie sprzedany lub zużyty i jako taki 
odnotowany w dzienniku upłynnionych remanentów. 
Jeśli materiał został upłynniony partiami i dlatego 
w dzienniku upłynnionych remanentów zajmuje k il­
ka pozycji, w kol- tej należy kolejno odnotować 
wszystkie pozycje.

§ 6. Dziennik upłynnionych remanentów prowadzi się 
w następujący sposób:

1. Wpisu do dziennika dokonuje się natychmiast po 
wpływie należności lub kwitu pobrania z magazynu. W ra­
zie uznania nadmiernego zapasu materiałowego jako za­
pasu gospodarczego uzasadnionego już po jego ujawnieniu 
jako-aatę jego ułynnienia przyjmuje się datę odpowiedniej 
decyzji wydanej przez właściwą władzę.

2. W jednej pozycji dziennika wpisuje się tylko partię 
materiału, która należy do tej grupy branżowej, dla reje­
strowania której służy dany arkusz dziennika.

3. Pozycje numeruje się kolejno w kolumnie 1.
4. W kolumnie 2 podaje się datę dokonania wpisu.
5. W kol. 3 należy koniecznie podać nazwę odbiorcv

i numer faktury. y
6. W  kol. 4 podać num er k a rty  ew idency jne j, na k tó rp i

u ja w n io n o  dany m a te ria ł. J ej
7. W kol. 5 podać jednostkę miary (jak w karcie ewi- 

dencyjnej),
8. W  kol. 6 w p isać ilość ( lu b  w agę) m a te ria łu  up łyń -

monego. J
9. W kolumnach 7, 8, 9 i 10 podać wartość materiału 

upłynnionego z tym, że:
a) w kol. 7 i 10 — wg cen zamieszczonych w karcie 

ewidencyjnej,
b )  w kol, 8 i 9 — wg cen rzeczywiście uznanych przez 

odbiorcę (ceny zbytu).
10. W kol- 11 należy wpisać numer pozycji, pod którą

dany m a te ria ł zosta ł za re je s tro w an y w  dz ienn iku  u ja w n io 1 
nych rem anentów .

§ 7. D z ie n n ik i służą dla dokonyw an ia  zap isów  ty lk o  
w  okresie 1 m-ca. W  o s ta tn im  dn iu  m iesiąca na leży pod­
sumować:

a) w  dz ienn iku  u jaw n io nych  rem anentów  —  ko l. 6, 7, 
8 i 9 (w  kol. 6 i 8) —  oddz ie ln ie  m a te r ia ły  w yszcze­
gó ln ione  w  sztukach kg  i m etrach,

b) w  ¡dz ienn iku  up łyn n io nych  rem anentów  —  kol. 7, 8,

u o  o trzym anych  sum na leży dodać w yn ikow e  cy fry  
z miesięcy^ poprzednich. Z ap isy  w  następnym  m iesiącu n a ­
leży czynie na nowych arkuszach-

tza i. i \ r  o i óH)
§ ,8. 1. A rkusze zbiorcze służą ja ko  sp raw ozdan ia  m ie ­

sięczne.

2. A rkusze zbiorcze dz ie lą  się na:
a) branżowe arkusze zbiorcze (za ł. N r  3 ),
b) adresowe arkusze zbiorcze (za ł. N r  3a),
3. Jednostk i posiadające m a te ria ło w e  nadw yżk i (z a k ła ­

dy przem ysłow e, us ługow e, urzędy, in s ty tu c je  państw ow e) 
sporządzają ty lk o  branżow e arkusze zbiorcze.

4: Jednostk i zbytu  (cen tra le  hand low e, b iu ra  sprzeda- 

czychU1 ° Wnle ' W °® °*e n *e sPo rz? Jzaj4  arkuszy zb io r-

5. Jednostki nadrzędne (z jednoczen ia , cen tra lne  za rzą ­
dy, m in is te rs tw a  sporządza ją  branżowe i adresowe arkusze 
zbiorcze.

8. W branżow ym  arkuszu zb io rczym  w yka zu je  sie 
w szystk ie  u jaw n io ne  up łyn n io ne  m a te r ia ły  w  rozb ic iu  na 
poszczególne g ru p y  branżow e (od I do X X X I I I )  Na w o i- 
sy te przeznaczona je s t kol. 2. Jeśli b ranżow y arkusz 
zb iorczy sporządza jednostka  nadrzędna pow inna  ona pod­
sum ować te same g ru p y  branżowe z branżow ych arku-s2v 
zbiorczych sporządzonych przez pod leg łe  je j jedn os tk i 
a następnie w p isyw ać je  ko le jn o  na jedną  ka rtę  branżo-’ 
wego arkusza zbiorczego.

7. W  adresowym  arkuszu zb iorczym  w yka zu je  sie u ia - 
w n ione i u p łyn n io ne  m a te r ia ły  u poszczególnych posiada­
czy pod leg łych tej jednostce, k tóra  adresow y arkusz z b io r­
czy sporządza. Np.: c e n tra ln y  zarząd przem ysłu  w yka zu je  
w  kol. 2 (nazw a posiadacza) w szystk ie  pod leg łe  przedsię­
b io rs tw a i —  w  odn ies ien iu  do każdego z nich z osobna 
w artość i ilość u jaw n io nych  i u p łyn n io n ych  m a te ria łó w .

8. Pozostałe ko lum n y  w  branżow ym  i adresow ym  arku^ 
szu zb iorczym  w yp e łn ia  się w  ten sam sposób, (do k ła dn ie  
om ów iony w  § 9) z tym , że dane liczbow e podaje się bądź 
to  w  odniesieniu do poszczególnych posiadaczy m a te ria łó w  
(adresow y arkusz zb io rczy) bądź to w  odn ies ien iu  do po­
szczególnych g ru p  b ranżow ych (b ra nżo w y  arkusz 
zb io rczy).

§ !). 1. W  p raw ym  rogu arkuszy zb iorczych zn a jd u ją  sie 
3 ru b ry k i za ty tu łow a ne  w  następu jący sposób:
W artość zapasów w  dn iu  (podać datę)
no rm a tyw
nadm ia r

.Rubryki te w yp e łn ia  się na podstaw ie  danych liczbow ych 
z osta tn iego m iesięcznego b ilansu , w p isu jąc  w artość zapa­
sów  m a te ria łó w  k la sy  3 w  dn iu  sporządzenia b ilansu , n o r­
m a tyw  w a rto śc io w y obow iązu jący w  dn iu  sporządzenia b i­
lansu dla k lasy 3 oraz n a d m ia r s tanow iący różn icę pom ię­
dzy w artośc ią  zapasów, a no rm atyw em  w artośc iow ym .

Ponieważ b ilanse są zw yk le  sporządzane z opóźn ien iem  
praktyczne dane liczbow e w ykazane w  tych rub rykach  bę­
dą się odnosić do okresów  wcześnie jszych n iż  pozostałe da­
ne liczbow e dotyczące u jaw n ionych  i up łyn n io nych  m a te ­
ria łów , w ykazane w  innych  ko lum nach tego samego arkusza 
zbiorczego, (na leży pam ię tać o tym , żeby w a rto ść  zapasów 
m ate ria łow ych  k la sy  3 n ie obe jm ow a ła  w a rto śc i to w a ró w  
w  drodze).

2. Zasady podane w  ust. 1 obow iązu ją  za rów no  bezpo­
średnich posiadaczy m a te ria łó w , ja k  rów n ież  je d n o s tk i 
nadrzędne, z tym , że ru b ry k i w  p ra w ym  rogu arkusza 
zbiorczego w yp e łn ia  jednostka  nadrzędna na podstaw ie  
zbiorczego b ilansu  jednostek podległych.

3 . We w łaśc iw ych  ko lum nach na leży podawać w y n ik i 
u jaw n ie n ia  i u p łyn n io n ych  od początku roku  ka len da rzo ­
wego.

4. W  kol. 3 na leży podać ilość w ys taw ion ych  k a rt ew i­
dencyjnych w  m iesiącu spraw ozdaw czym .
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5. W kol. 4 — podać jednostki miary powszechnie sto­
sowane. /

6. W kol, 5 — podać ogólną ilość materiałów ujawnio­
nych. *  ,

7. W kol. 6 — podać ogólną wartość (wg kart ewi­
dencyjnych) materiałów ujawnionych.
- 8. W kol. 7 i 8 — podać ilość i wartość (wg kart ewi­
dencyjnych) materiałów zgłoszonych do hurtowni lub in ­
nych jednostek zbytu.

9. W kol. 9 — podać ilość kart ewidencyjnych, które 
w wyniku upłynnienia określonych w nich materiałów, zo­
stały przekazane do archiwum.

1Ó. W kol. 10 i 11 — podać ilość i wartość (wg zgłosze­
nia na karcie ewidencyjnej) materiałów upłynnionych.

11. W kol. 12 i 13 — podać wartość rzeczywiście uzys­
kaną od nabywców z tytułu sprzedanych im materiałów.

12. W kol. 14 — podać wartość materiałów zużytych na 
własne cele (wg cen podanych w kartach ewidencyjnych).

§ 10 1. W zakładach przemysłowych i usługowych,
w urzędach i instytucjach państwowych podstawą dla spo­
rządzania branżowych arkuszy zbiorczych są zapisy do­
konane w dziennikach. W tym celu sumuje się odpowied­
nie pozycje w dziennikach (pozycje dotyczące tych samych 
grup branżowych) i przenosi się je do branżowego arkusza 
zbiorczego wykazując w kolejnych pozycjach wg układu 
branżowego.

2. Podstawą do sporządzania arkuszy zbiorczych w je- 
nostkach nadrzędnych są arkusze zbiorcze sporządzane 
przez podległe im jednostki.

3. Arkusze zbiorcze sporządza się raz na miesiąc i prze­
syła w sposób i w terminach określonych w § 60 Instruk­
cji z dn. 2 maja 1951 r.

4. Ministerstwo — przesyłając do Państwowej Komisji 
Planowania Gospodarczego, Departament Zaopatrzenia 
i Bilansów Materiałowych sporządzone zestawienie zbior­
cze — powinno do niego załączyć wszystkie arkusze zbior­
cze sporządzone przez podlegle mu centralne zarządy lub 
jednostki równorzędne.

5. Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego, De­
partament Zaopatrzenia i Bilansów Materiałowych udostę­
pniać będzie arkusze zbiorcze sporządzone przez M inister­
stwa Przedsiębiorstwu Upłynnienia Remanentów w celu 
umożliwienia mu właściwego koordynowania przebiegu 
akcji upłynnienia nadwyżek materiałowych.
D. Sprawozdanie z akcji ułynnienia remanentów obcych 
(zał. Nr 4).

§ 11. 1. Arkusz pod nazwą „Sprawozdanie z akcji 
upłynnienia remanentów obcych“  (zał. Nr 4) sporządzają 
tylko jednostki zbytu, tj. centrale handlowe, biura sprze­
daży, hurtownie itp.

2. Arkusz sporządza się raz na miesięc i służy on ró­
wnocześnie jako sprawozdanie miesięczne.

3. Hurtownia (lub hierarchicznie niższa od niej jedno­
stka zbytu) wykazuje w arkuszu rzeczywiste wyniki w za­
kresie zgłoszonych jej do upłynnienia i upłynnionych przez 
nią remanentów obcych w miesiącu sprawozdawczym.

4. Biuro Sprzedaży otrzymuje arkusze z podległych mu 
hurtowni i na ich podstawie sporządza jeden arkusz zbior­
czy a następnie przesyła go do nadrzędnej centrali han­
dlowej.

5. Centrala handlowa sporządza arkusz zbiorczy na 
podstawie otrzymanych arkuszy z podległych jej biur 
sprzedaży i przesyła go do ministerstwa.

6. Przesyłając "arkusz zbiorczy do centrali handlowej, 
biuro sprzedaży powinno załączyć doń arkusze z podle­
głych mu hurtowni. Te same arkusze sporządzone przez 
hurtownie — powinna załączyć do swego arkusza zbior­
czego centrala handlowa, przesyłając go do ministerstwa, 
a także ministerstwo — przesyłając swój arkusz zbiorczy 
do PKPG Departament Zaopatrzenia i Bilansów Materia­
łowych.

7. PKPG Departament Zaopatrzenia i Bilansów M a­
teriałowych udostępniać będzie sprawozdania jednostek 
zbytu Przedsiębiorstwu Upłynnienia Remanentów.

§ 12. A rkusze pod nazw ą „S pra w o zdan ie  z akc ji u p ły n ­
n ien ia  rem anentów  obcych“  w yp e łn ia  się w  następu jący 
sposób:

1. W  rub r. „na zw a  h u rto w n i lub  inne j je d n o s tk i z b y tu “  
na leży podać nazw ę i adres te j jednos tk i, k tó ra  arkusz 
sporządza.

2. W  p raw ym  rogu  arkusza na leży podać:
a) ilość i w a rtość k a rt ew idency jnych  zg łoszonych a nie- 

up łyn n io nych  w g  stanu  na początku m iesiąca sp ra ­
wozdawczego.

b) d itto  w g  stanu na końcu m iesiąca sprawozdawczego.
3. Kol. 2 w yp e łn ia  się w  następu jący sposób:
a) je ś li arkusz sporządza h u rto w n ia , należy w p isać tu ­

ta j w  poszczególnych pozycjach nazw y w ażn ie jszych  
aso rtym entów  m a te ria łó w  —  w e d łu g  decyz ji, ja ką  
w yda je j w ładza  nadrzędna.

b) je ś li arkusz sporządza jednostka  nadrzędna zbytu , 
w  poszczególnych pozycjach w yka zu je  się tu ta j 
w szystk ie  podległe je j je dn os tk i, a w  następnych 
ko lum nach arkusza —  w y n ik i w  zakresie a kc ji u p ły n ­
n ien ia  przez te je d n o s tk i os iągn ię te  od początku roku 
sprawozd.

4. W  ko lum n ie  3 i 4 na leży podać ogó lną  ilość k a rt 
ew idency jnych  i w a rtość m a te ria łó w  (na podstaw ie tych 
k a rt)  zg łoszonych do up łyn n ie n ia  od początku roku sp ra ­
wozdawczego.

5. W  kol. 5 i 6 na leży podać ogó lną  ilość i w a rtość m a­
te r ia łó w  (w g  ka rt ew idency jnych ) up łynn ionych  przez je ­
dnostkę zbytu  ( lu b  za je j pośredn ictw em ) od początku ro ­
k u  spraw ozd. P odkreśla się, że ja ko  „u p ły n n io n e  ka rty  
ew idency jne “  (ko l. 5) rozum ieć na leży tak ie  k a rty  ew iden­
cy jne, z k tó rych  ca ły  rem anent zosta ł sprzedany.

6. Przez up łyn n ie n ie  rozum ie się:
a) p rzy jęc ie  m a te r ia łu  do m agazynu w łasnego je d n o s tk i 

zbytu  (ko l. 7 i 8 ),
b) pozostaw ien ie m a te ria łu  u posiadacza po w ys ta w ie ­

n iu  zlecenia za fa k tu ro w a n ia  lub po w p ły w ie  fa k tu ry  
(ko l. 9 i 10),

c) przejęcie m a te ria łu  przez wskazanego odbiorcę (ko l. 
11 i 12) po o trzym a n iu  odpisu aw iza w ysy łkow ego  
lub fa k tu ry  (d la te g o 1 jedn os tk i zbytu  —  w skazu jąc 
odbiorcę na zg łoszony m a te ria ł —  po w in ny  żądać

od n iego nadesłan ia  odpisu aw izo  w ysy łkow ego  lub 
fa k tu ry  w  p rzypadku , gdy transa kc ja  doszła do 
sku tku ).

7. W  kol. od 13 —  18 na leży podawać w a rtośc i m a te r ia ­
łó w  w g  k a rt ew idency jnych .

8. Po sporządzeniu arkusza na leży odpow iedn ie  ko lu m ­
ny podsum ować i od uzyskanych w  ten sposób w yn ikó w  
od ją ć  w y n ik i z m iesiąca sprawozdaw czego.

E. S praw ozdan ie P U R  (za ł. N r 5 )
§ 13. Sposób w yp e łn ia n ia  spraw ozdan ia  P U R  ( z a ł . 'N r

5) zostan ie  okreś lony w, oddz ie lne j In s tru k c ji opracow anej 
przez P rzeds ięb io rs tw o U p ły n n ie n ia  R em anentów  î  za ­
tw ie rdzo ne j przez P K P G  D epa rtam en t Zaopatrzen ia  i B i­
lansów  M a te ria ło w ych . t
F. S praw ozdan ie  ilośc iow e (z a ł. N r 6 ).

§ 14. 1. Spraw ozdaw czość ilośc iow ą (za ł. N r  6) p ro ­
w adzą ty lk o  te zak ład y  p rżem ysłow e i us ługow e, urzędy 
i in s ty tu c je  oraz cen tra lne  zarządy i inne  je d n o s tk i gos­
podarcze lub ad m in is tra cy jn e , k tó ry m  to  z le c iły  nadrzędne 
m in is te rs tw a .

2. W yda jąc  polecenie . p row adzen ia  spraw ozdaw czości 
ilośc iow e j, m in is te rs tw o  po w in no  rów nocześnie ud z ie lić  
w skazów ek tak  co do zasad te j spraw ozdaw czości, ja k  ró w ­
nież co do sposobu w yp e łn ia n ia  w zo rów  stanow iącego 
za łączn ik  N r 8.
G. P rzep isy końcowe

§ 15. 1. In s tru k c ja  n in ie jsza  obow iązu je  z dn iem  o g ło ­
szenia z mocą stosow an ia  od dn ia  1 s tyczn ia  1952 r. te 
w szy tk ie  jedn os tk i k tó rych  dotyczą przep isy zarządzenia  
P rzew odniczącego P K P G  z dn. 2 m aja  1951 r.
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